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Zły duch Arabów wielki mufti Hussein
TWORZY RZĄD DLA PALESTYNY

NOWI JORK. (API). — Na piątkowym posiedzeniu komisji poli
tycznej ONZ., USA wypowiedziały się za podziałem Palestyny na część 
arabską i żydowską, jak to zaleciła specjalna Komisja Narodów Zjedno
czonych do spraw Palestyny.

Delegat amerykański Herschel J ohnson, oświadczył, że jego kraj 
aprobuje również żydowską politykę imigracyjną i proponuje wystawienie 
przez Narody Zjednoczone specjalnej ochotniczej siły policyjnej, która de
cyzje te wprowadzi w życie.

niewyjaśniona. T~. ' ' 
mufti Jerozolimy Hussein, 
wiadomości, że rozpoczął 
nie rządu arabskiego dla 
na obczyźnie.

Zgodnie z doniesieniami 
denta „Daily Mail“ w

Wydalony z kraju 
podał do 
formowa- 
Palestyny

VI swym przemówieniu, Herschel 
Johnson podkreślił, że z uwagi na 
to, iż Stany Zjednoczone brały u- 
dział w pierwszej wojnie świato
wej, która przyniosła wolność wie-

Mapka przedstawia projekty podziału 
Palestyny na 2 niezależne państwa. Tery
torium żydowskie, obejmuje na północy 
pesto zaludniony ale stosunkowo nieduży 
pas wybrzeża (łącznie z Tei-Avlvem) i 
wschodnią część Galilei oraz na południu 
większy ale pustynny jeszcze obszar t. z. 
pustyni Negew.

lu państwom Bliskiego Wschodu, 
obecnie uważają się za powołanych 
do ponoszenia współodpowiedzialno
ści za losy tych krajów.

Stany Zjednoczone, aprobując w 
zasadzie sprawozdanie większości 
komisji, uważają za pożyteczne za
proponowanie pewnych modyfikacji 
np. włączenie Jaffy do terytorium 
arabskiego, zapewnienie wszystkim 
obywatelom Palestyny dostępu do 
portów i morza oraz zapewnienie 
jednakowych szans gospodarczych 
obu narodowościom i wzmocnienie 
wspólnej rady gospodarczej.

W okresie przejściowym, Stany 
Zjednoczone proponują pomoc Naro 
rów Zjednoczonych przy rozwiązy 
waniu problemów gospodarczych i 
finansowych oraz ustanowienie o- 
chotniczej

W razie 
Polityczną 
specjalnej 
Stany Zjednoczone proponują utwo 
rżenie podkomisji, która opracuje 
szczegóły planu i przedłoży je Zgro 
madzeniu Ogólnemu.
Cbmury nad Bliskim Wschodem

Tymczasem na Bliskim Wscho
dzie sytuacja jest w dalszym ciągu

korespon 
Bejrucie, 

Hussein ma zostać prezydentem i 
wyznaczyć premiera i 8 ministrów. 
Rząd ten miałby objąć władzę w 
Palestynie, którą wojska arabskie 
mają nadzieję zająć po wycofaniu 
się wojsk brytyjskich.

W poniedziałek, szefowie państw 
arabskich mają konferować w sto
licy Transjordanii z królem Abdul- 
lahem w celu rozważenia zaleceń 
Rady Ligi Arabskiej o przygotowa-

! niu pomocy wojskowej i gospodar
czej Arabom palestyńskim.

Agencja Żydowska wydała oświad 
czenie stwierdzające, że zapowiedź 
ruchów wojsk arabskich w kierun
ku Palestyny jest bluffem, obliczo
nym na wywarcie efektu w Stanach 
Zjednoczonych.

W kołach Narodów Zjednoczonych 
oświadczenie arabskie wywołało 
wielkie oburzenie. Zgodnie z donie 
sieniami korespondenta „Manche
ster Guardian“, delegaci oświadczy
li, że jeżeli Narody Zjednoczone nie 
podejmą żadnych kroków przeciw
ko państwom arabskim, wykonanie 
ich groźby może mieć tak samo fa
talne skutki dla ONZ, jak swojego 
czasu agresja włoska na Abisynię 
miała dla Ligi Narodów.

siły policyjnej.
przyjęcia przez Komisję 
sprawozdania większości 

komisji palestyńskiej,

POSTAWMY SPRAWĘ
WAŻALIŚMY za wskazane prze-, odbudowuje stare, kapitalistyczne 

Niemcy jako główną bazę dla swoich 
planów agresywnych.

TWIERDZENIE, jakoby „Biuro In
formacyjne“ 9-ciu partii komuni
stycznych dzieliło świat na dwa wro

gie bloki — to mieszanie skutków z 
przyczyną, choroby z lekarstwem, to 
odwracanie logicznej kolejności wy
darzeń. Nikt bowiem nie zaprzeczy, 
że to właśnie imperializm amerykań
ski począł — jawnie, wytrwale 1 bru
talnie — dzielić świat na dwa bloki, 
podsycając wszędzie przekonanie o 
rzekomo nieuchronnym starciu się 
„dwóch cywilizacji“. Przeciwdziałanie 
tej polityce może tylko uchronić 
świat od podziału ostatecznego i ka
tastrofy.

Fakty są tu tak oczywiste, że na
wet brytyjski konserwatywny „Ti
mes“ — naturalnie ubolewając nad 
powstaniem „Biura Informacyjnego“, 
naturalnie krytykując je — zmuszo
ny jest przyznać (w Nr. z dn. 7 bm.) 
że przyczyn należy szukać w niektó
rych brutalnych posunięciach rządu 
USA, a nawet W. Brytanii. Spośród 
tych posunięć na honorowym miejscu 
stawia „Times“ grecko-tureckie prze
mówienie prez. Trama na (z 12.3. br.), 
które obwieściło światu narodziny zło
wrogiej „doktryny“. Przy sposobno
ści „Times“ 
i nic — nie 
Anglików' do

Co do nas,
Informacyjnego“ 
jeszcze jeden instrument, hamujący 
wszelkie działania, które zmierzają 
właśnie do wywołania „wojny agre
sywnej“. Porozumienie 9-ciu partii 
komunistycznych w’ydaje nam się u- 
zasadnione i potrzebne — podobnie 
jak uzasadnioną i potrzebną jest mo
bilizacja i koordynacja wysiłków 
wszystkich innych szczerze ludowych 
i pokojowych organizacji czy partii.

*
T AKIE znaczenie ma ten komunikat. 

,1 i powstanie „Biura Informacyjnego“ 
dla Polski? Czy wniesie jakiekolwiek 
zmiany w sytuację wewnętrzną?

„PPR — pisał „Głos Ludu“, cen
tralny organ Polskiej Partii Robot
niczej — KROCZYĆ BĘDZIE DA
LEJ DROGĄ NAKREŚLONĄ OD 
CHWILI JEJ POWSTANIA, „polską 
drogą“ demokracji ludowej. Będzie
my nadal pogłębiali i zacieśniali jed
nolity front PPR i PPS, fundament 
Polski Ludowej. Będziemy nadal 
współpracowali ze Stronnictwem Lu
dowym i Stronnictwem Demokratycz
nym przy budowaniu Polski Ludowej. 
Jednocząc wszystkie siły patriotyczne 
narodu polskiego, wszystkie te siły, 
którym droga jest niepodległość Oj
czyzny, będziemy 
łych podstawach 
dowy w obronie

To jest chyba

U
ną 
a ----
świecie i w kraju wywołał komuni
kat 9-ciu partii komunistycznych.

Na niektórych ludzi już sama naz
wa tych partii —„komunistyczne“! — 
działa jak przysłowiowa płachta na 
byka. Odbiera im bowiem resztki 
rozsądku — tak jak dawniej na po
dobne umysły podobnie działała nazwa 
„sankiuloci“ czy „socjaliści“.

Ktokolwiek jednak chce zrozumieć 
1 bezstronnie — czy chociażby tylko 
trzeźwo — ocenić wagę wydarzenia, 
jakim bezspornie jest utworzenie 
„Biura Informacyjnego“ — ten musi 
odrzucić prymitywizm nieprzemyśla
nych choć zestarzałych odruchów.

JEST rzeczą wiadomą, że partie ko
munistyczne, ideologicznie ze sobą 
związane, istniały i działały dawno 

przed zwołaniem ostatniej konferen
cji 9-ciu i przed utworzeniem „Biu
ra Informacyjnego“. Co więcej, dla 
nikogo nie jest tajemnicą, że istnieją 
1 działają w licznych innych krajach 
partie komunistyczne, których dele
gaci nie uczestniczyli w Konferencji 
1 nie biorą udziału w „Biurze Infor
macyjnym“. Już to jedno podważa 
tezę, jakoby „Biuro Informacyjne“ 
wskrzeszało rozwiązaną w czasie woj 
ny 3-cią Międzynarodówkę.

Ale nie to jeszcze stanowi o naj
istotniejszej różnicy. Co charaktery
zowało „Komintern“, do którego tak 
chętnie niektórzy przyrównują „Biu
ro Informacyjne“ 9-ciu? Silna centra
lizacja oraz jednolita taktyka po
szczególnych partii komunistycznych, 
polegająca prawie wszędzie na dąże
niu do obalenia ustroju kapitalistycz
nego drogą przewrotu. Tymczasem 
dziś partie komunistyczne zachowują 
swoją niezależność i każda. — swój 
odrębny program, przystosowany do 
charakteru 1 właściwości swego naro
du oraz do konkretnych warunków 
swego kraju. Tymczasem dziś — jak 
Już wielokrotnie zwracaliśmy na to 
uwagę — lewica robotnicza dąży 
do zmian pokojowych, EWOLU
CYJNYCH, to jest do stopniowe
go przekształcania ustroju społeczne
go. Nie jest to frazes, skoro uprzy- 
tomnlmy sobie bezsporny fakt współ
udziału szeregu partii komunistycz
nych w rządach szeregu krajów, kro
czących mimo to — a raczej dzięki 
temu — swoją ODRĘBNIE NARO
DOWĄ i właśnie pokojową, i właśnie 
EWOLUCYJNĄ drogą rozwoju.

Jakiż więc był cel narady 9-ciu 
* partii 1 jakie są zadania utworzone

go przez nie „Biura Informacyjne
go“?
TNLA każdego bezstronnego obser- 
-Ł^watora stało się. od dłuższego cza
su niezwykle jasne, że imperializm 
amerykańskich kół wielkokapitali
stycznych coraz zuchwałej narzuca 
swą wolę narodom europejskim zabie
dzonym na skutek wojny; że coraz 
energiczniej dzieli świat na 2 bloki: 
że coraz jawniej dyktuje formy u- 
ztrejowe i skład gabinetów minlstr 

że coraz kong-k.c . ■ i

czekać pierwszą — burzliwą i męt- 
— falę komentarzy drukowanych, 
zwłaszcza mówionych, jakie w

podkreśla, że nikt — 
byłby w stanie zmusić 
wojny agresywnej...
to w utworzeniu „Biura 

9-ciu upatrujemy

umaenlali na 
szeroki front 
pokoju“.
dostatecznie

trwa, 
naro-

W rocznicę bitwy pod Lenino

W mglisty poranek 12 październi
ka 1943 r. opodal białoruskiego mia
steczka Lenino, na dwukilometro- 
wym odcinku frontu runęli do ataku 
żołnierze Dywizji Kościuszkowskiej. 
Sforsowali rzekę Miereja, z ajęli 
miejscowość Trygubowo i Połzuchy, 
i utrzymali zdobytą linię — pomimo 
gradu bomb 1200 samolotów wroga, 
pomimo nieustającego ognia artyle
rii, czołgów i moździerzy nieprzy
jaciela.

Zwycięstwo pod Lenino, pojawie
nie się żołnierza polskiego na fron-

instrumentem polityki monopolistów amerykańskich
Wznowienie zasady wodzostwa w przemyśle niemieckim

LONDYN. (Obsł. wł.). Ogłoszono tu, że ostateczna lista demontażu 
niemieckich zakładów przemysłowych obejmie 750 fabryk, z których 
znajduje się w strefie brytyjskiej, a 250 w strefie amerykańskiej.

cie wschodnim — to punkt zwrotny 
w naszych dziejach. To zapoczątko
wanie najprostszej, najkrótszej i je
dynie możliwej drogi do Polski.

Na początku było Lenino, by po
tem mógł paść Berlin również pod 
ciosami żołnierza polskiego i by dziś 
była wolna, niepodległa, oparta o 
Odrę i Nysę Łużycką — Polska.

Nie umniejszając bohaterstwa żol- 
niarza polskiego, walczącego na in
nych frontach — w Norwegii, w Afry 
ce, we Włoszech i Francji- — tę 
prawdę trzeba jednak widzieć jasno: 
to Dywizja Kościuszkowska niosła 
wolność i wybawienie; to Dywizja 
Kościuszkowska wyrębywała nowe 
granice, stając się równocześnie za
lążkiem odrodzonego Wojska Pol
skiego.

Na początku było Lenino... Ale 
przedtem jeszcze była nowa, jedynie 
realna koncepcja polityczna. Kon
cepcja oparcia walki o niepodle
głość, koncepcja oparcia dalszego 
bytu Polski o nierozerwalny sojusz 
ze Związkiem Radzieckim.

500

układu Pocz-Według postanowień 
damskiego urządzenia tych fabryk 
przekazane będą na rachunek spłaty 
odszkodowań wojennych 18-u pań
stwom europejskim i zamorskim. 
Spis fabryk i szczegóły demontażu 
przesłano do Międzynarodowego Biu
ra Odszkodowań Wojennych w Bruk
seli oraz rządom państw zaintereso
wanych, a po nadejściu odpowiedzi 
opublikowana będzie pełna lista tych 
fabryk.

Dotąd ogłoszono tylko że spod de
montażu wyjęto zakłady, które sta
nowią podstawę egzystencji miast 
oraz że zestawiono listę w ten spo
sób, aby uniknąć nawet przejściowe
go bezrobocia.

BERLIN. (Osł. wł.). Komentator 
rodia berlińskiego Gessner wskazuje 
na silną reakcję wśród opinii niemiec 
kiej, jaką wzbudził plan demontażu.

Kampania prasowa, protesty, straj
ki a nawet manifestacje i wiece były 
prawie w każdym mieście odpowie
dzią na zapowiedź demontażu. Z dru
giej strony nie były one zupełnie bez 
słuszności, gdyż polityka demontażo
wa mocarstw zachodnich nie tyle 
zmierza ku likwidacji niemieckiego 
potencjału wojennego, ile raczej do 
opanowania życia gospodarczego w 
Niemczech przez monopolistów ame
rykańskich, którzy usiłują Niemcy 
po prostu skolonizować. Najlepszym 
dowodem tego jest fakt, że Stany 
Zjednoczone przekazują fabryki za
brane Niemcom do wolnej sprzedaży 
kapitalistom.

Cele polityki amerykańskiej jesz
cze więcej uwydatniają się w zesta
wieniu z polityką sowiecką w Niem
czech. W strefie sowieckiej akcja 
demontażowa, jakkolwiek również 
silnie wyszczerbiła potencjał przemy

słowy, została przeprowadzona 
ko i ostatecznie. Tym samym 
rzono podstawy dla nowego plano
wania i w rezultacie produkcja prze 
mysłowa osiągnęła tam już 61,9 proc, 
produkcji z 1936 r., podczas gdy w 
strefie amerykańskiej zaledwie 49 
proc. Oczywiście po zdemontowaniu 
fabryk spadnie ona jeszcze więcej.

BERLIN. (PAPR— Rada niemiec
kich związków zawodowych ogłosiła

szyb- 
stwo-

rezolucję, wyrażającą protest prze
ciwko projektom brytyjsko-amery- 
kańskim oddania zarządu kopalń w 
Zagłębiu Ruhry w ręce administracji 
niemieckiej.

Rezolucja podkreśla, że projekty 
brytyjsko _ amerykańskie stanowią 
wznowienie „zasady wodzostwa“ w 
gospodarce niemieckiej. Niemieckie 

•związki zawodowe domagają się na- 
cjonalizacji kopalń węgla Zagłębia 
Ruhry i podkreślają, że żadne decy
zje dotyczące przemysłu niemieckie
go nie mogą być podejmowane bez 
zgody związków zawodowych.

Rekordowe zbiory zboża
UJ Stanach Zjednoczonych

WASZYNGTON (PAP) - Depar 
tament Rolnictwa USA podał do 
wiadomości, że zbiory pszenicy w 
Stanach Zjednoczonych przewyższą 
przewidywane cyfry i osiągną w 
tym roku 1.406 milionów buszli.

Zbiory kukurydzy będą również 
większe, niż. przewidywano i. .osiąg» 
ną 2.459 milionów buszli.

chcą wyeliminować socjalistów i komunistów

TRIEST. (API). — Rewelacyjne szczegóły nacisku amerykańskiego 
na rząd włoski w kierunku wyeliminowania komunistów i socjalistów 
z włoskiego życia politycznego i ogólnej tendencji przeciwko elementom 
lewicowym przynosi dziennik triesteński „Lavoratore“.

Zgodnie z relacjami dziennika, a- wywołanie niechęci w narodzie do 
merykański przedstawiciel dyploma- ' socjalistów i komunistów, 
tyczny w Rzymie odbył ostatnio sze
reg rozmów z premierem de Gasperi, 
w których udzielił mu rad co do zwal 
czania członków partii lewicowych 
— komunistów i socjalistów Nennie- 
go. W rozmowie brał udział również 
jeden z czołowych przedstawicieli wy 
wiadu amerykańskiego na okręg ba
senu Morza śródziemnego, który prze 
dłożył de Gasperiemu szczegółowy 
plan wystąpień, mających na celu

lewicowym

Komisja bałkańska bez państw słowiańskich
nie będzie cieszyła się autorytetem

NOWY JORK (API) — Komisja 
polityczna Narodów Zjednoczonych, 
wbrew sprzeciwowi Związku Ra
dzieckiego, Polski, Czechosłowacji, 
Białorusi i Jugosławii, wyznaczyła 
państwa, które będą reprezentowa
ne w komisji do spraw bałkań
skich, mającej na celu zbadanie sy 
tuacji na granicach Grecji. Do ko
misji wejdą przedstawiciele 4 wiel 
kich mocarstw, Australia, Brazylia, 
Meksyk, Holandia i Pakistan. „Za
rezerwowano“ również miejsca dla 
Polski i ZSRR.

Jakie będą możliwości specjalnej 
komisji bałkańskiej j jak dalece 
zalecenia jej byłyby skuteczne, je
śli w skład jej nie wejdzie ani 
ZSRR, ani żadne inne państwo sło
wiańskie? — oto pytanie, któremu 
wszyscy uczestnicy Zgromadzenia

jasne.
Jeżeli zaś chodzi o sytuację mię

dzynarodową naszego kraju, pytamy: 
czy w interesie Polski leży akcja — 
każda akcją. — organizująca opór 
•>’zeciwko siłom, które zmierzają do

■•■v’r.vy Niemiec ząborczych?
J.k cz.1, nie? JJ, w. 1 parko lykąjrat

Olbrzymi transport opium
ujykryła policja kanadyjska

OTTAWA (PAP) Policja kanadyj
ska wykryła w porcie Vancouver 
olbrzymi transport opium, wartości 
4 milionów 600 tysięcy dolarów.

Transport znajdował się na pokła 
dzie holenderskiego statku „Mande 
ran“ który kursował pomiędzy por 
tami Azji Wschodniej i portami ka 
na dy jakimi.

Policja po skonfiskowaniu ładun
ku opium i aresztowaniu załogi stat 
ku wykryła cafe handlarzy

Generalnego ONZ poświęcają naj
więcej uwagi.

W łonie komisji politycznej panu 
je niesłychane zamieszanie ponie
waż uczestnicy jej zdają sobie spra 
wę, że poświęcanie dalszych wy
siłków uregulowaniu • sytuacji bał
kańskiej wg propozycji amerykań
skiej nie da oczekiwanych rezul
tatów. Wskazuje się na fakt, 
autorytet moralny komisji bez 
działu państw słowiańskich nie 
by dostateczny i komisja taka 
potrafiłaby uregulować sprawy 
sunków Grecji z jej sąsiadami, 
misja taka byłaby jedynie 
obserwatorów, stacjonowanych 
Grecji, których zadanie ograniczało 
by się do pilnowania północnej gra 
nicy Grecji, bez możliwości wyda
wania skutecznych zarządzeń celem 
położenia kresu ewentualnym incy 
dentom.

W związku z tym, przy komendach 
policji włoskiej w Mediolanie, Tury
nie, Genui, Wenecji, Rzymie, Livor
no, Neapolu i w Palermo na Sycylii 
utworzono specjalne komórki, skła
dające się z trzech włoskich agen
tów policji politycznej pod przewod
nictwem oficera amerykańskiego, 
których zadaniem jest kierowanie 
„akcją narodową.“ Ponadto, przy 
głównej kwaterze wojsk amerykań
skich we Włoszech utworzony został 
wydział łącznikowy, którego zadaniem 
jest przekazywanie instrukcji ame
rykańskich poszczególnym szefom ko
mórek wywiadowczych.

Dziennik podkreśla dalej, że fun
dusze na ten cel udzielane są ze 
specjalnych rezerw wojsk amerykań
skich we Włoszech i że nie podlega
ją one kontroli nawet ze strony rzą
du włoskiego, który o posunięciach 
amerykańskich powiadamiany jest 
tylko przez wydział łącznikowy.

„Lavoratore“ stwierdza, że wy
wiad amerykański jest do tego stop
nia niezależny od rządu włoskiego,

z. życia publicznego
wą“ nawet, jeżeli zostali oni aresz
towani przez policję włoską.

Korespondent pisma oświadcza, że 
w związku z wycofaniem wojsk ame. 
rykańskich, które ma nastąpić do 
grudnia br., Amerykanie rozbudo
wują personel swej ambasady, two- 
rżąc niezliczoną ilość wydziałów 
„opieki“, „informacji“, „kulturalnych“ 
up., będących w rzeczywistości od
działami wywiadu.

że 
u- 

był 
nie 
sto 
Ko 

grupą
w

Statek-prom przejęliśmy
tu ramach odszkodowań

W Szczecinie odbyło się uroczyste 
przejęcie od władz radzieckich po
niemieckiego statku „Mecklemburg“. 
Jest to statek-prom do przewożenia 
wagonow kolejowych. Będzie on 
prawdopodobnie kursował na zmia 
nę z promem szwedzkim na linii 
Treleborg — Świnoujście.

Na statku może się zmieścić 13 
wagonów kolejowych. Długość jego 
wynosi 86 m. a szerokość 14 m. 
Statek wybudowany był w stoczni 
gdańskiej 45 lat temu.

Zaznaczyć trzeba, że jest, to pierw 
szy tego rodzaju. statek w naszym 
posiadaniu. Pozyskanie tego statku 
ma dla nas olbrzymie znaczenie, 
gdyż linia kolejowa Sztokholm —że ma prawo badania wszystkich po- Warszawa hXT'S ?zt°kholm 

dejrzanych „o dzialalnośd »ywroto. ! Szwecją z«

PARYŻ (API) — Prasa francuska 
podaje wiadomość, że wkrótce 
wszczęte zostaną rozmowy handlowe 
między Francją a ZSRR. Dzienniki

Emigranci żydowscy z »Exodus 1947«
pozostaną tu Niemczech do chwili
wyjazdu do Palestyny

LUBEKA (Obsł. wł.) — Emigran 
ci żydowscy z „Exodus 1947“ zdecy 
dowali się pozostać w obozach, u- 
tworzonych w brytyjskiej strefie 
okupacyjnej w Niemczech, po wy
cofaniu z nich wart wojskowych,

fctaasi wfcneK spośród siebie

władze samorządu obozowego w 
Poppendorf i Amstau. Mieszkańcy 
obozów zdecydowani są pozostać w 
nich do czasu uzyskania możności 
wjazdu do Palestyny. Obecnie ocze
kuje się na 
skie władze 
dów osob:'* 
poruszania 
fcw^cyjnej.

wydanie przez brytyj- 
tymczasowych dowo- 

.h, uprawniających do 
ę po terenie strefy o-

dodają, iż ambasada francuska 
Moskwie zawiadomiona została.

w 
_____ że 

rząd sowiećkj gotów jest omówić 
sprawę wymiany zboża z ZSRR na 
maszyny i narzędzia francuskie.

Wiadomość ta została przyjęta 
we Francji z ogromnym zadowolę 
niem. Szczerze demokratyczny od
łam społeczeństwa francuskiego wy 
raża przekonanie, że odpowiedź po
zytywna rządu ZSRR na wszczęcie 
rozmów handlowych oznacza słusz
ność tezy, że współpraca francusko- 
sowiecka odbiie się korzystnie na 
całym życiu gospodarczym Francji.

Te same koła zestawiają konkret 
ne wyniki demąrche Francji w Mo 
skwie z negatywnymi rezultatami 
podróży do Waszyngtonu min. Bi- 
<teulta.

PISMO ZIEMI WARMIŃSKO-MAZURSKIEJ

B NIEDZIELA, 12 PAŹDZIERNIKA 1947 ROKU

Groźby Rady Ligi Arabskiej
wywołały poruszenie w kołach O. N. Z.

CZYTELNIK

Demontaż zakładów przemysłowych w Niemczech

Amerykańskie manewry polityczne we Włoszech

Rewelacje dziennika triesteńsklego

Łatwiej porozumieć się z
niż z Waszyngtonem
Rozmowy gospodarcze francusko-radzieckie



Plan Marshalla tu tylko linia polityczna

szkodliwa dla sprawy pokoju 
a nie pomoc zbiedzonym wojną

w obliczu nowych konfliktów społecznych

Chłodne przyjęcie programu gospodarczego Ramadier
przez francuską opinie publiczną

__  ____ ___ Tlf’tf'TYll AB*A KlWlO >£»<*7

NOWY JORK. (PAP). — Delegat radziecki w Komisji Gospodarczej 
ONZ, dr. A. Arutiunian, oświadczył, że pożyczka amerykańska dla Wiel
kiej Brytami ma ua celu jedynie wykorzystanie ciężkiej sytuacji finan
sowej Anglii.

Nie ma wątpliwości — oświadczył 
dr. Arutiunian, że jeżeli Stany Zje
dnoczone wykorzystują trudności go- 
spodarcze tak wielkiego mocarstwa 
jak Anglia ,to t.zw. pomoc finansowa 
Ameryki dla mniejszych krajów ma 
przede wszystkim cele polityczne.

Delegat radziecki stwierdził, że

plan Marshalla jest tylko nowym 
wydaniem doktryny Trumana, dąży 
on do politycznego i gospodarczego 
ujarzmienia narodów europejskich, i 
nawet Wielkiej Brytanii. Stany Zjedno 
czone chcą narzucić swą hegemonię 
gospodarczą, niewtąpliwie sprzeczną 
z interesami narodu angielskiego. Po-

»0 co właściwie toczyła się wojna?«
skoro Szkotki ujolą Niemców...

LONDYN. (Obsł. wł.). Tygodnik 
„Forward“ drukuje artykuł na te
mat „szkockich dziewcząt i jeńców 
niemieckich.“, w którym autor pod
kreśla, że wypadki ślubów, zdarza
jących się między młodymi Szkółka
mi i jeńcami niemieckimi, prasa kon
serwatywna reklamuje w ten sposób, 
że publiczność zaczyna się zastana
wiać nad zagadnieniem „o co wła
ściwie toczyła się wojna?“

Autor zaznacza dalej, że gdyby u-

rządzić między młodymi kobietami 
szkockimi ankietę, czy wolą wycho
dzić zańiąż za Polaków, czy za Niem 
ców, to Niemcy najprawdopodobniej 
„odnieśliby zwycięstwo.“

„W niektórych wioskach szkockich 
ludność zaczyna się zastanawiać nad 
tym, czy zupełnie mądrze postąpili
śmy walcząc przeciwko Niemcom, 
zamiast przeciwko Polakom. Wszyst 
ko już się pomieszało zupełnie“ — 
konkluduje pismo

uieważ tzsw. „pomoc“ amerykańska 
dla krajów Europy Wschodniej miała 
przede wszystkim cele polityczne i 
dążyła do naruszenia leli suweren
ności narodowej — kraje te odmó
wiły przyjęcia poniżających warun
ków tej „pomocy."

Plan Marshalla. nie Istnieje nawet 
na papierze. Jest on w istocie i-zeczy 
tylko pewną linią polityczną, która 
wywołała już zaognienie' w stosun
kach międzynarodowych. Plan Mar
shalla jest manewrem politycznym, 
szkodliwym dla sprawy pokoju.

Delegat radziecki przypomniał na
stępnie, że wartość towarów, zma
gazynowanych obecnie w składach 
amerykańskich, wzrosła » 10 mi
liardów dolarów w dniu zakończenia 
wojny, do 37 miliardów dolarów w 
roku 1947. Nigdy dotychczas Stany 
Zjednoczone nie były w posiadaniu 
towarów, przedstawiających tak ol
brzymią wartość. Jest rzeczą jasną, 
że Stany Zjednoczone muszą szukać 
rynków zbytu dla tych towarów, a 
plan Marshalla ma m.ln. na celu, 
poza celami politycznymi, chęć unik-

PARYŻ (API). — Nowy program gospodarczy premiera Rama
diera nie wywołał entuzjazmu we francuskiej opinii

Agencja „France Presse“ opierając się na kursujących uporczy 
wie pogłoskach stwierdza, iż Francja znajduje się w przede dniu no
wej fali konfliktów społecznych. W chwili obecnej strajk grozi 
w 5-ciu dziedzinach życia gospodarczego: na kolejach, gazowm, elek
trowni, w kopalniach, w metro paryskim i w instytucjach, zwią 
nych z żeglugą.

Sekretarz C.G. i 
T., Benoit Fra- | 
chon, przypomi
na na łamach 
„Humanlte“, iż 
rząd przesunął 
termin zbadania 
kwestii płac z 
l.VI. na 1.XII. 
br. Podkreśliw
szy rosnące nie
zadowolenie mas 
pracujących, Fra

Odszkodowania wartości kilku miliardów dol. 
otrzymali Anglosasi

BERLIN. (PAP). Dziennik „Neues 
Deutschland“ utrzymuje, że wbrew 
twierdzeniom urzędowym St. Zjed
noczonych i W. Brytanii, nie pod
jęły one jeszcze nic na rachunek 
odszkodowań, w rzeczywistości mo
carstwa te otrzymały już znaczne 
odszkodowania. Ponad 200 ton złota 
niemieckiego przeszło już rzekomo 
w ręce amerykańskie i brytyjskie, 
jak również wszystkie niemieckie 
depozyty z banków zagranicznych 
oraz inwestycje przemysłowe za gra
nicą.

Zgodnie z prowizorycznymi 
czeniami, ich ogólna wartość 
kracza 3 miliardy dolarów.

Poza tym St. Zjednoczone 
Brytania posiadają znaczną 
niemieckiej floty handlowej,

z Niemiec
nionej na blisko 2 miliardy dola
rów. Niemożliwe jest ustalenie war
tości patentów skonfiskowanych 
przez Brytyjczyków i Amerykanów. 
Wartość rozmontowanego sprzętu 
przekracza miliard dolarów.

obli- 
prze-

i W. 
część 
oce-

Brytyjczycy i Amerykanie — do
daj e dziennik — otrzymują wresz
cie olbrzymie kwoty z tzw. „nie
widzialnych odszkodowań“. Osiąg
nęli oni olbrzymie zyski z eksportu 
niemieckich towarów przemysło
wych. Np. zachodnie władze okupa
cyjne w Niemczech zakupują wę
giel po 5 marek, a sprzedają go po 
15 dolarów za tonę. Ciągną one rów
nież poważne zyski ze sprzedaży 
niemieckich aparatów fotograficz
nych.

nięcia kryzysu gospodarczego, gro
żącego Ameryce.

Celem politycznym planu Mar
shalla jest ustanowienie amerykań
skiej hegemonii gospodarczej i poli
tycznej w Europie, odbudowanie wiel
kiego potencjału gospodarczego i u- 
tworzenie, przy pomocy Francji i 
Wielkiej Brytanii, bloku państw, u- 
stosunkowanych wrogo do Związku 
Radzieckiego. Tak samo jak po pierw 
szej wojnie światowej, monopoliści 
amerykańscy wyciągają pomocną 
rękę do swych braci — kapitalistów 
niemieckich.

W zakończeniu swego przemówie
nia dr. Arutiunian ostrzegł Komisję 
Gospodarczą ONZ, by nie stała się 
narzędziem dla egoistycznych planów 
pewnych wielkich mocarstw.

premier Ramadier.
chan oświadczył, że C.G.T. nie prze
puści tego terminu 1 nic jej nie po
wstrzyma od spełnienia obowiązku, 
którym jest walka z nędzą, rosnącą 
w rodzinach robotniczych.

PARYŻ (PAP). Niezdecydowanie 
rządu w uregulowaniu rewindykacji 
pracowników wywołuje falę niezado
wolenia w całej Francji, obejmując 
zarówno pracowników służby publicz 
nej, jak i przedsiębiorstw upaństwo
wionych, oraz instytucji prywatnych.

Górnicy odrzucili kontrpropozycję 
rządu w sprawie podwyżki płac, wy
powiadając się za zwołaniem w przy
szłym miesiąjcu Rady Krajowej, któ
ra poweźmie odpowiednie decyzje, ce 
lem realizacji wysuniętych żądań.

Pracownicy gazowni i elektrowni, 
których postulatów również nie u- 
względniono, zostali ponownie przyję
ci w piątek przez Ramadiera. Częścio 
we strajki objęły 
Saint Quen, Vitry i

Zw. zaw. oficerów 
rynarki handlowej 
strzegawczy strajk

fabrykj w Nord 
in.
i marynarzy ma- 
zapowiedział o- 
protestacyjny na
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Wręczanie sztandarów PPS i PPR
w Min. Pracy i Opieki Społecznej

W aall konferencyjnej Minister- l 
stwa Pracy i Opieki Społecznej od |

W aall konferencyjnej Minister- l który stwierdził m. innymi, że wzo 
stwa Pracy i Opieki Społecznej od \ rowa współpraca PPS i^ PPR na to
by ła się uroczystość wręczenia sztan 
darów kołom PPS i PPR pracowni 
ków tego ministerstwa.

Obejmując przewodnictwo, min. 
Rusinek wygłosił krótkie przemó
wienie, w którym wskazał na spo
łeczną rolę wszystkich pracowników 
ministerstwa i wezwał koła partyj 
ne do współzawodnictwa w jak naj 
leipszym wykonywaniu ich ważnych 
obowiązków.

Po przemówieniu min. Rusinka, 
przedstawiciel koła PPS przy mini
sterstwie, Pogorzelski i przedstawi
cielka koła PPR Ney, przedstawili 
rozwój kół partyjnych na przestrze 
ni dwóch lat ich działalności Na
stępnie głos zabrali: przewodniczą
cy dzielnicy kół ministerialnych PPS 
wicemin. Dietrich i w imieniu KC 
PPR Berman. W imieniu CKW PPS 
przemówili sekretarz CKW Ćwik,

renie Ministerstwa jest właśnie o- 
wocem praktycznej wspólnej dzia
łalności.

Po przemówieniach nastąpiła wła 
ściwa uroczystość wręczenia sztan
darów Sekretarz stołecznego komi
tetu PPS Jasiuk odebrał przysięgę 
od chorążego koła PPS, zaś sekre
tarz Komitetu Warszawskiego PPR 
od chorążego koła PPR.

Podczas tegorocznej kampanii 
fabryki przetwórstwa owocowo- 
warzywnego wyprodukują m. in.: 
10 ton win owocowych, 100 ton 
płynnego owocu, 600 ton konserw 

owocowych, 3.800 ton marmolady, 
1.400 ton ogórków kiszonych, 7 
tys. ton kapusty kiszonej, 500 ton 
produktów owocowych, po 200 
ton owoców, warzyw suszonych 
itp.

13 października. Strajk ma objąć 
wszystkie porty francuskie. Częścio
wy strajk wybuchł już w portach Le 
Havre i Honfleur.
Opinia kół SewicewycS

PARYŻ (PAP). Komentując czwart
kowe przemówienie Ramadiera, fran
cuskie koła lewicowe zwracają uwagę 
że zgodnie z opinią doradców amery
kańskich. śruba podatkowa przyciśnie 
klasy średnie i zmniejszy ich udział w 
dochodzie narodowym w ślad za zwyż 
ką cen, która zredukowała już ten u- 
dział w szeregach klasy robotniczej 
o połowę w stosunku do 1938 r. Pod
kreśla się jednocześnie, że zyski wiel
kich kapitalistów wzrosły z 17 miliar 
dów franków w pierwszym półroczu 
1945 r. do 110 miliardów w odpowied
nim okresie roku bież.

Stwierdzenie premiera, te budżet 
państwowy ma być finansowany wy-

łącznie ze źródeł podatkowych z cał
kowitym wyłączeniem kredytów 
teowych jest — w opinii komentato
rów — rękojmią jakiej Ramadier 
dzieła finansjerze amerykańskiej, te 
inwestowane przez nią kapitały bęaą 
pracowały wyłącznie na jej zysk.

Przemówienie Ramadiera jest do
bitnym dowodem - zdaniem komen- 
tatarów—że uległość wobec wymagań 
USA prowadzi do odprzemysłowienia 
1 ruiny Francji.
Pierwsze dekrety 
eszeząiiiioSeiewe

PARYŻ (SAP). W związku 8 no
wą polityką finasową, zapowiedzianą 
przez premiera Ramadiera, „Journal 
Officlel“ (odpowiednik naszego 
.Dziennika Ustaw“) ogłosił w piątek 
rano szereg dekretów, dotyczących 
oszczędności w dziedzinie administra
cji państwowej.

Liczba samochodów, przeznaczo
nych dla urzędów, będzie bardzo 
zmniejszona, co da 600 milionów tras 
ków oszczędności.

4.961 samochodów nie uważanych 
za nieodzowne, zostanie wystawio
nych na sprzedaż. Ze sprzedaży tych 
samochodów osiągnie się przypuszcza! 
nie miliard franków.

*

Żywe zainteresowanie Ameryki
naftą Arabii Saudyjskiej

WASZYNGTON (PAP). — Ame
rykański minister obrony narodowej, 
Forrestal, oświadczył na poufnej se
sji komisji senackiej, że rozwój prze
mysłu naftowego w Arabii Saudyj
skiej posiada istotne znaczenie dla 
interesów narodowych USA i- musi 
mieć pierwszeństwo przed podobny
mi przedsięwzięciami w St. Zjedno-

USA winny być głuche
na potrzeby Europy“
Opinia komisji Kongresu Amerykańskiego

NOWY JORK (PAP). — 16-osobowa komisja Kongresu amery
kańskiego, na której caele stal republikanin Christian Herter, po
wróciła w czwartek do USA s 6-tygodniowej podróży po Europie. 
Komisja przystąpi obecnie do opracowania sprawozdania, które ma 
przedłożyć Kongresowi najpóźniej do 5 listopada br. Raport komi-
sjj — jak niejednokrotnie podkreślano w kołach amerykańskich — 
będzie miał doniosły wpływ na ustosunkowanie się członków Kongresu 
do sprawy pomocy dla Europy.

Nie przesądzając ostatecznej treści 
sprawozdania, stwierdzić należy, że 
opinia Komisji nie jest zbyt przychyl
na dla Europy zachodniej.

Na konferencji prasowej wczoraj 
członkowie komisji stwierdzili, iż St.

Opozycja w PSL — większością
Mikołajczyk i NKW łamią Statut Stronnictwa 
nie dopuszczając do zwołania Bady Maczelnel

Poseł Banach udzielił przedstawi
cielowi PAP. szeregu informacji o 
odbytym w dniu 5 b. m. zjeździe 
krajowym działaczy pSL.

— Czy ob. poseł nie zechcialby po
informować opinii publicznej w Polsce, 
o co walczy opozycja PSL?

— Opozycja PSL. walczy o włą
czenie tego stronnictwa do procesu 
odbudowy kraju i utrwalenie na
szego ustroju społecznego i politycz
nego w Polsce. Kierujemy się w 
tej walce interesem narodu i war
stwy chłopskiej i przeciwstawiamy 
się podszeptom i inspiracjom wstecz 
nictwa.

zjazd działaczy PSL, któ- 
się 5 m. b. w Warszawie 
że za ideami przez nas

Ostatni
ry odbył 
wykazał, 
głoszonymi idą masy, że opozycję

Likwidacja zagadnienia

37 tys. volksdeutschów w Polsce
Zagadnienie volksdeutschöw w Pol

eca zostanie zlikwidowane do 31 bm. 
Volksdeutsche zgromadzeni są w 3-ch 
Obozach: w Sikawle koło Łodzi, Po-

PANA CZY 
MÓJ

PRZEPRASZAM _____
MECZ JESZCZE TRWA? TAM 
MĄŻ GRA.

— ŻONECZKO TO TY MNIE 
POgNAJESZ?

NIE

tulicy pod Bydgoszczą i w Jaworz
nie koło Krakowa. Ogółem w ewi
dencji tych obozów znajduje się około 
37 tys. volksdeutschöw.

W obozach pracują obecnie liczne 
ekipy prokuratorskie. Jeżeli przewi
dziany wymiar kary pokrywa się z 
czasem przebywania w areszcie śled
czym volksdeutsch zostaje zwolniony 
z obozu. Jeżeli przewidziana jest ka
ra wyższa, zostaje przekazany do a- 
resztu śledczego i oczekuje na spra
wę sądową. Jeżeli wreszcie deklaruje 
przynależność do narodu niemieckie
go, sprawa jego zostaje przekazana 
do Urzędu Bezpieczeństwa, który 
z kolei kieruje wniosek do Starostwa 
o pozbawienie obywatelstwa. Gdy po
zbawienie obywatelstwa będzie orze
czone, Niemca skieruje się do PUR-u, 
który zajmie się wysłaniem do Nie
miec.

Wydalenie « granic Państwa Pol
skiego tych volksdeutschöw, którzy 
zadeklarowali przynależność do na
rodu niemieckiego, ma być zakończo
ne do 81 grudnia 1948 r*

reprezentuje już obecnie większość 
Stronnictwa

— Jak się przedstawiają obecnie 
stosunki w Radzie Naczelnej PSL?

— Organ prawicy PSL, „Gazeta 
Ludowa“, usiłuje przekonać swoich 
czytelników, że do podpisów 46 
członków Rady można nie przywią
zywać wagi, ponieważ nie zostały 
one dotychczas ujawnione. Ogłosimy 
wkrótce te podpisy, ale już dziś 
pragniemy podkreślić, że przeciw
stawimy się wszelkim formom na
cisku na działaczy ludowych.

Kierownictwo PSL. nie chcąc do
puścić do zwołania Rady Naczel
nej, która potwierdziłaby likwida- I 
cję wpływów Mikołajczyka w Stron 
nictwie, systematycznie łamie sta
tut Stronnictwa. O faktach łamania 
statutu mówią szczegółowe rezolu
cje ostatniego naszego zjazdu.

Na zjeździe tym obecnych było 30 
członków Rady Naczelnej, t j. wię
cej, niż na Ogólnokrajowej konfe
rencji PSL. zwołanej przed kilku ty
godniami przez Mikołajczyka. Swą 
nieobecność na zjeździe usprawie
dliwiło poza tym 4 członków R. N. 
pos. pos. Andrzej Witos, Piotr 
Chwaliński, Stanisław Laskowski i 
ob. Zygmunt Prowęcki. Obecni byli 
ponadto prezesi Zarządów Woj. PSL, 
wybrani przez Zjazdy Wojewódz. m. 
in. ob. Bronisław Warowny z war
szawskiego, Jagusztyn z rzeszowskie
go, Dębski z wrocławskiego. Miko- 
łajczykowski NKW. zawiesił tych 
działaczy i mianował na ich miej
sce komisarzy (m. in. pos. Chorą
żynę we Wrocławiu). Nie zmienia 
to oczywiście faktu, że to oni re
prezentują opinię stronnictwa, fi 
nie mianowańcy.

Wszystkie te fakty świadczą wy
raźnie, że większość Rady Naczel
nej jest po stronie dotychczasowej 
opozycji. Tym się tłumaczy upór, 
z jakim Mikołajczyk i uległy mu 
NKW odmawiają naszym słusznym 
żądaniom statutowym. Jesteśmy jed
nak przeświadczeni, że usuniemy te 
przeszkody, doprowadzając do zwo
łania Rady Naczelnej PSL, dokona
my wyboru nowego NKW 1 usu
niemy Mikołajczyka z kierownic
twa Stronnictwa.

Zjednoczone' winny być „głuche" na 
potrzeby Europejczyków.

Przewodniczący Komisji, Herter, 
podkreślił, iż narody europejskie nie 
zdają sobie w dostatecznej mierze 
sprawy z tego, że St. Zjednoczone 
mogą przeznaczyć na eksport tylko 
ograniczoną ilość żywności i opału.

WASZYNGTON (API). — „Zga
dzam się całkowicie ze słowami Ta- 
bera, prezesa komisji kredytowej, że 
Anglia i Francja nie pracują dosta
tecznie dobrze“ — powiedział sen. 
Thomas po powrocie z Europy.

Jak wiadomo, kilka dni temu Tho
mas oświadczył, że opuścił Europę 
ponieważ nie mógł znieść widoku nę
dzy. Sen.. Taber zaś stwierdził, że 
zdaniem jego Europejczycy niepoważ
nie odnoszą się do stojących przed 
nimi problemów.

WASZYNGTON. (API). Sekretarz 
stanu, Harriman, oświadczył, te ra
port 16 o pomocy dla Europy opar
ty był na projektowanej w Stanach 
Zjedn. 10 proc, zniżce cen, obecna 
zaś zwyżka stanowi nową przeszko
dę, niezwykle trudną do przezwy
ciężenia — zdaniem waszyngtoń
skich rzeczoznawców.

czonych, czy w obrębie półkuli za
chodniej.

Jednocześnie minister handlu, Har
riman, zażądał przydzielenia dla Ara
bii Saudyjskiej stali do budowy ru
rociągu naftowego. Długość rurocią
gu wynieść ma 1.600 km.

WASZYNGTON. (API). Republi
kański senator, Kenneth Rio Wherry> 
powtórzył na konferencji prasowej 
oświadczenie ministra obrony For- 
restala, iż „wzmożenie eksploatacji 
złóż naftowych Arabii Saudyjskiej 
jest konieczne dla interes iw naro
dowych".

Propozycja brytyjska
w sprawie uchodźców

NOWY JORK (PAP) — Delegacja 
brytyjska złożyła Zgromadzeniu 
ONZ projekt rezolucji, wzywającej 
wszystkich członków ONZ do umo
żliwieni* ieniigracji Żydów i osófe 
wysiedlonych, znajdujących się w 
Niemczech. Rezolucja wzyw* poza 
tym członków ONZ, by po-parli Mi« 
dzynarodową Organizację do Spraw 
Uchodźców i dostarczyli jej pomo
cy. ‘ :

„Po co ta wrzawa! 
„Prawda o politycznym znaczeniu uchwał 
narady B partii i

MOSKWA (PAP). Piątkowa „Praw
da“ omawia w artykule wstępnym po 
lityczne znaczenie narady 9 partii ko 
munistycznych, oraz opublikowanych 
po niej dokumentów — komunikatu, 
deklaracji o sytuacji międzynarodo
wej oraz rezolucji o wymianie do
świadczeń i koordynacji działań.

Wskazując na wrzawę, jaką prasa 
burżuazyjna podniosła w związku z 
uchwałami 9 partii, ostrzegając przed 
„rzekomym niebezpieczeństwem komu 
niistycznym“, której gorliwie wtóruje 
Churchill i jemu podobni politycy, 
„Prawda“ zapytuje:

„O co wam chodzi panowie? Po co 
ta wizawa? Oburzacie się, że przed
stawiciele 9 partii komunistycznych 
zebrali się na konferencję i postano 
wili zorganizować Biuro Informacyjny. 
Ale cóż w tym niezwykłego? Socjali
ści 19 krajów, łącznie z labourzystami 
odbyli niedawno 2 konferencjo t 
wskrzesili swą międzynarodówkę, ja
ko ciało kierownicze tych partii. Wszy 
scy o tym wiedzą. Dlaczegóż komunin 
storn odmawia się prawa zwołani* 
konferencji i utworzenia przynajmniej 
Biura Informacyjnego C_ 
doświadczeń“?

dla wymtaaj!

fakt — pfete
konferencja 9

Podstępne morderstwo dygnitarza niemieckiego 
który miał ogłosić pamiętniki 
o tajemnicach dyplomacji hitlerowskiej

FRANKFURT. (Obs. wł.) W ame
rykańskim obozie koncentracyjnym 
dla hitlerowców w Darmstadt za
mordowano znanego dyplomatę nie 
mieć kiego, b. posła, ostatnio szefa 
prasowego niemieckiego minister-

Uzgodnienie dwóch punktów
przez zastępców
Wielkiej OzwóiM

LONDYN. (PAP). Konferencja za
stępców ministrów spraw zagra
nicznych do spraw b. kolonii wło
skich odbyła posiedzenie, uzgadnia
jąc 2 następujące punkty:

1) Czynna będzie w sprawie b. 
kolonii włoskich tylko jedna komi
sja badawcza.

2) Państwa, uznane za zaintere
sowane, będą konsultowane jedy
nie co do meritum sprawy, nie zaś 
co do procedury.

Obrady simräüislde
uj Sofii

SOFIA (PAP). — W piątek roz
poczęły się obrady prezydium Komi
tetu Ogólnosłowiańsklego, oraz Komi
tetu organizacyjnego Słowiańskiego 
Kongresu Uczonych, który Odbędzie 
się w grudniu br. w Moskwie.

W związku z pracami obu komite
tów przybyły do Sofii delegacje 
państw słowiańskich. Delegacji pol
skiej przewodzą wicemarszałek Bar- 
-Akowski 1 wiceminister Trojanowski.

Oburza was również 
dalej „Prawda“ — że 
partii komunistycznych postawiła so
bie za cel zorganizowanie oporu prze
ciwko podżegaczom wojennym i nie
dopuszczenie do sprowokowania prze# 
nich nowej wojny. Lecz czy jest w 
tym coś złego? Czy nie jest jasne, te 
jeśli jesteście zwolennikami pokoju, 
panowie, to powinniście się cieszyć z 
tych pokojowych aspiracji komuni
stów? Czy nie uważacie, że podnoszą« 
wrzawę wokół uchwał konferencji ś 
partii komunistycznych, demaskuj®- 
cie się jako rzecznicy wojny i wrogo 
wie pokoju?

że

etwa spraw zagranicznych i rzeczni 
ka Wilhelmstrasse na konferen
cjach prasowych, Paula Schmidta.

Morderstwa dokonano w .przer
wie przedstawienia teatru obozowe 
go. Zwłoki Schmidta znaleziono w 
pobliżu baraku teatralnego, stwier
dzając, że śmierć nastąpiła w na
stępstwie dwóch strzałów.

Ponieważ wiadome było,
Schmidt pracował nad swymi wspo 
mnieniami, które odsłonić miały 
różne nieznane dotąd tajemnice dy 
plomacji hitlerowskiej — przypu
szcza się, że mordercy chcieli prze
szkodzić ogłoszeniu 
może z obawy 
maskowaniem, 
stwo nastąpiło 
roku jakiegoś 
du hitlerowskiego. Faktem jest bo
wiem, że notatki Schmidta zniknęły 
bez śladu.

pamiętników, 
przed osobistym zde 
Być może morder- 
w następstwie wy

ko nsp i racy j nogo są-

Oburza was wreszcie—pisze „Praw
da“ — że konferencja komunistyczna 
uważa za konieczne zorganizować si
ły oporu przeciwko amerykańskim 
planom niewolniczego podporządko
wania sobie Europy. Ale cóż w tym 
złego? Czy rzeczywiście jesteście zwo 
lennikami planu opanowania Europy 
przez Stany Zjednoczone a przeciwni
kami jej niepodległości i suwerenna* 
ści? '

W takim wypadku — kończy „Praw 
da" — musicie się zgodzić, panowie, 
że stanowisko, wasze w tej sprawie 
nie przemawia na korzyść waszych 
„demokratycznych zasad“.

ZE ŚWIATA
WYBORY NA OBSZARZE 

PRZYŁĄCZONYM DO JUGOSŁAWII 
BELGRAD. Prezydiom Zgromadzenia 

Narodowego Jugosławii ogłosiło dekret 
o wyborach do Federalnego Zgromadzenia 
Narodowego na terytorium przyłączonym 
do Jugosławii na mocy traktatu pokojo
wego z Wiochami.
STOSUNKI DYPLOMATYCZNE MIĘDZY 

WĘGRAMI I BUŁGARIĄ
BUDAPESZT. Miedzy Wegraml I Buł

garią przywrócono stosunki dyplomatycz
ne. Jak donosi dziennik „Szabad Nep“, 
poseł bułgarski, Nlkola Wanczew, prpy- 

I był już de Budapesztu.

SKORZEŃY NA USŁUGACH 
AMERYKAŃSKICH

BERLIN. B. oberstiirinhanufuehrer SS, 
Otto Skorzeny Oskarżony o przestępstwa 
przeciwko ludzkości 1 uniewinniony prze» 
amerykański trybunał wojskowy, został 
współpracownikiem biura do spraw histo
rii wojny w sztabie amerykańskim w 
Kassel. Skorzeny wsławi! sie jako spraw
ca porwania Mnflśollniego.
REZYGNACJA ZASTĘPCY DYREKTORA. 

UNRRA
WASZYNGTON. Zastępca dyrektora u.v 

czelnego UNRRA Rooksa — R. Jackao* 
Sr. znosił rezygnacje x najmowanego ot* 
uowiska..

100 ton .płynnego owocu-



Pracą zwalczymy nędzę (3)

U PROGU SAMODIELNOŚCI
Niewielki pokoik sutereny przy ul. 

Belgłjaiciej zamienił się w prawdzi
wy warsztat szewski. Przy długich 
atolach siedzi kilkanaście kobiet 
Krają, szarfiąją, „podkuwają“ bambo
sze — teksami, szpilkami. Na podło
dze leżą stosy ścinków, a na pólkach 
widać kilkadziesiąt par nowiutkich, 
„jtek z igłiy zdjętych“ bamboszów: fu
terkowych, sznurowanych, botków 
dziecinnych, pół bucików. Od sierpnia
— czternaście uczestniczek kursu wy 
konało ponad 100 par bamboszy.
- Niełatwa to była praca dla kobiet,' 
W większości już niemłodych, które 
sacaęły naukę nowego fachu od pru-

UNRRowskich gałganów, wycina
nia form z tektury. Instruktor po
dzielił swoje uczennice na dwie gru
py. Starsze, te, które już za wiele sńł' 
fizycznych do roboty nie mają., wy
konują fasony prostsze; młodsze — 
sd!rov/sze 1 sdflnieljsze szkolą się w 
bamboszowej galanterii.

Gdyfcyż jeszcze mogły nie opusz
czać kursu. Cóż, kiedy domem trzeba 
się zająć i dzieciakami. Bo i na> kurs 
bambo.szar.siki, jak i na ten biellź- 
aiarsko-kr-awiecki na Lubelskiej, czy 1 
tryfcotarski na Grochówie chodzą ko
biety samotne, często jedyne żywi
cielki rodzin — obarczone kilkorgiem 
dzieci. Niektóre z powodu kalectwa 
częściowo tylko zdolne do praciy, z 
trudem dałyby sobie radę w życiu, 
gdyby nie robota w warsztacie.

U KRAWCOWYCH 
■Monotonny turkot maszyn do szy

cia wypeSnia warsztat bieliźniarsko- 
krawieck-i przy tul. Czerniakowskiej. 
Spośród podopiecznych tej; dzielnicy 
szkolą się przyszłe mistrzynie igły. 
Obecnie szyją ubranka i sukienki 
dziecięce z materiałów dostarczonych 
przez Opiekę Społeczną. W ciągu mie 
siąca uszyito jponad 40 sukienek, spód I 
ni czek, bluzek, fartuszków. Razem 70 
etetuk.

Na składzie widać gustownie kom
binowane z kawałków, w odpowied
nio stosowanych barwach sukienki i

Z (pewnością więcej dzieci mogłoby 
korzystać z uszytej w warsztatach o- 
dzieży, więcej kobiet znalazłoby tu 
pracę, gdyby mogły rozstąpić się mu- 
ry niewielkiego pomieszczenia.

TRYKOTARKI
Na Grochowskiej, przy podłużnym 

stole, w dużyim widnym pokoju, pra
cują uczennice .kursu tńykotarskiego. 
Większość Spośród nich dopiero w 
końcu sierpnia rozpoczęła naukę, a 

! już wprawnie „włada“ drutami. Robią 
teraz rękawiczki z jednym palcem, 
ciepłe czapki najróżniejszych barw i 
fasonów. Co chwila otwierają g>ię 
drwi i przybywa nowa uczennica. 
Przychodzą tu z odległego Grochowa, 
Bródna, Otwockiej, Saskiej Kępy. 
Kurs zacztyna się o god'z. 16, kończy 
się przed 9 wieczorem. Od wczoraj 
rozpoczął się kurs tkacki-. Przy ręcz
nym warsztacie będzie mogło na (ra
zie szkolić się 10 kobiet

Najwięcej utrapienia sprawia u- 
czennri.com komunikacja. Pół biedy je 
szcze w śtrenę warsztatu, ale jak wra 
cac -piechotą na „wyigwizdów“, po 
ciemku, a na tramwaj nie ma pienię
dzy? Dobrze by było gdyby dyrekcja 
tramwajowa przydzieliła kursistkom 
na okres .ttwania kursu zniżkowe bi
lety.

POŻYCZKI NA WARSZTAT 
WŁASNY ALBO SPÓŁDZIELNIE * 
Takich warsztatów szkoleniowjych 

jsst 9 na terenie stolicy: krawiecko- 
bieliżniarskich, trykotarskieh, barn- i

boszarskkh, tkackich. W najbliż
szym czasie nastąpi uiuchomiante 2 
warsztatów: szwalni 1 ttkacko-lryko- 
tarskiego. Dalsze plany obejmują 
czapnictwo, kapelusznictwo, gorse- 
ciarstwo. Zorganizowanie tych placó
wek zależne jest od przydziału lokali 
i potrzebnych maszyn.

Trzeba koniecznie pomóc pożytecz
nej inicjatywie Wydz. Opieki Społ. 
prziy rem outach potrzebnych na war
sztaty lokali 1 uwzględnić potrzeby 
ty cli placówek przy rozdziale maszyn 
z darów zagranicznych.

W okresie szkolenia podopieczne 
uczące się fachu korzystają z pełnej, 
pomocy Ośrodków Współdziałania — 
otrzymuję zapomogi paczki żywnoś
ciowe, odzież dla dzieci. Pomoc ta 
idzie jeszcze dalej. Miin. Pracy j Opie
ki Społecznej przeznacza obecnie na 
akcję usamodzielniania rodzin półto-1

ra mliJiona zł. Suma ta rozdzielona 
ma lawoty od 8 do 15.000 zł ma być wy 
płacona w formie pożyczki przeszko
lonym na kursach kobietom na wy
posażenie ich własnych warsztatów. 
Decyzja o przydzlelalniu pożyczki na
leżeć będzie do kompetencji Wydz. 
Opieki Społecznej.

I tu należało by zwrócić baczną u- 
wagę, by pożyczki udzielane były bądź 
ąpeoj alnie uzdolnionym kuirsistko-m, 
bądź tym, dla których przeszkolenie 
było tylko pewnego rodzaju przypom 
pieniem wykonywanego kiedyś fachu. 
Wszystkie pozostłe powinny zorgani
zować się w spółdzielniach pracy. 
Tam mogłyby zarobkować i jednoczę 
śnie pogłębiać naukę fachu.

Jak już pisaliśmy, pierwsza tego ty 
pu spółdzielnia zaczęła od pierwszych 
dni październikowych swą działalność 
w stolicy.

Malarze sprzedają obrazy 
Najwięcej kupuje Min. Kultury i Sztuki 
Zakupy dzieł sztuki do zbiorów państwowych

Min. Kultury 1 
ostatnim kwartale 
stwowych dzieła 
mil. zł.

Dzieła zakupione
skim Salonie w Poznaniu:
za 274 tys. zł. (Prace — Z. Pronasz
ki, E. Wasilkowskiego, Z. Radnic- 
kiego, J. Studnickiego, M. Szmańdy, 
St. Borysowskiego, M. Rittera, St. 
Toepfera, W. Waśkowskiego, J. Wro- 
nieckiego, St. Szczepańskiego.

Na wystawie w Szczecinie — 6 
obrazów za 140.000 zł. (Ł. Niewlsie- 
wicza, H. Karnieja, Z. Kanonowicza, 
J. Dobrzyńskiej, J. Powickiego, W. 
Weissa).

W Salonie Niezależnych w War
szawie — 3 prace za 100,000 zł. (W. 
Dobrowolskiego, H, Szczyglińskiego, 
J. Jarosza).

Na wystawie w Olsztynie — 2 
obrazy za 30 tys. zł. (T. Niesiołow-

(B) I skiego, T. Tomkiewicza).

Kciuki kupiło w 
do Zbiorów Pań- 
sztuki za ok. 1

na III Ogólnopol
11 prac

Na wystawie w Sopocie 2 prac« 
za 50 tys.zŁ (A. Kobzdroja, J. Mar
cinkowskiego).

Wreszcie nabyto z różnych źródeł 
za 360.800 zł. prace St. Czajkowski»» 
go, St. Chrostowskiego, F 
wieża, G. Klimaszewskiej, 
nickiej, L. Michalskiego, 
skiego, F. Masiaka.

Strynkie- 
W. Wn> 

J. Jasiń-

Dzieje ludzi tropionych
Pod terrorem volksdeutschki Griegorowej

Sprawa Anny Griegerowej, która Grieger oskarżona jest o .prześlado- 
odbędzae się w Sądzie Specjalnym w | wanie Polki Barbary Szmidt. 
Warszawie, wzbudza w sferach sądo
wych żywe zainteresowanie. Proces 
yolksdeuteahld Grieger rzucił dużo 
światła na drogi jakimi chadzali *w 
czasie wojny — volksdeutsche.

Za napady, morderstwa 8 terror
odpowie bandycka trójka z NZW

w O?«- Ma^wietoNa tym sta-wym w Warszawie stanie niebawem 
Fe-iJw Przybytniewski, członek Naro
dowego Zjednoczenia Wojskowego, 
organizacji zmierzającej do obalenia 
przemocą istniejącego ustroju Polski.

Przybytn-iewiski był komendantem 
NZW na powia't Ostrołęka, a następ-

Staśka - żandarm zabiła człowieka
Kelnerkę z Soldatenheim nie minie kara

Sierpień, 1943 r. W zakładzie fry
zjerskim Wiktora Stoworzyńskiego 
w Otwocku siedzi przed lustrem 
młoda, ukrywająca się Żydówka — 
Kucharczykowa. W pewnej chwili 
do zakładu wchodzi kelnerka nie
mieckiego domu Soldatenheim w 
Otwocku — Stanisława Andrysiako
wa, nazywana przez mieszkańców 
Otwocka Staśkę — żandarm. Patrzy

Niemiecki kontroler
odpowie za winy

Niemiecki kontroler mleczarski, 
Zan Rogaczewski stanie przed Sądem 
w Warszawie. W czasie okupacji Ro
gaczewski gorliwie sprawiał swe fun
kcje kontrolerskie, wyznaczając nad
mierne kontr $enty mleczne, nakła
dając grzywny i bijać swych dostaw
ców . Prócz tego Rogaczewski, chcąc 
5>X’zyijsć „głodnym“ Niemcom z pomo
cą. zarekwirował 2 niekolczykowane 
świnie gospodarzowi Arkadiuszowi 
Łuszczewskiemu. (cz)

przez chwilę na Kucharczykową. 
Wychodzi i zawiadamia Niemców o 
swoim spostrzeżeniu. Po 10 minutach 
wraca.

— Aresztuję cię. Jesteś Żydów
ką ■— mówi do Kucharczykowej. 
Żydówka, wyzyskując chwilę nieu
wagi Andrysiakowęj, wymyka się 
na podwórze. Ulicą zbliżają się 
szybko samochody z żandarmami. 
Kucharczykowa ma jednak szanse 
na ucieczkę. Musi tylko przesko
czyć płot. W chwili gdy uchwyciła 
za sztachety płotu dostała paraliżu. 
Dopada ją Andrysiakowa, chwyta 
za ramię i mówi:

— Ja chcę twojej śmierci!
Kucharczykowa w tym samym 

jeszcze dniu została rozstrzelana 
przez Niemców.

Andrysiakowa, vel Staśka-żan- 
darm była w czasie wojny postra
chem Otwocka. Chodząc razem z 
Niemcami, obrażała wyzwiskami 
godność Polaków i rekwirowała to
wary na bazarze.

Andrysiakowa stanie wkrótce 
przed Sądem Specjalnym w War
szawie. (cz)

nowiisku rozwinął ożywioną działal
ność, której, wynikiem były liczne na 
pady, morderstwa 1 rabunki. Zbrod
niczą akcję rozpoczął on od zorgani
zowania napadu na posterunek SOK 
w Goworowie, posterunek MO w Ró
żanie i na stację kolejową w Ostro
łęce, gdzie obrabowano kasy oraz ma 
gazyny kolejowe.
Przybytniewski wydawał dowódcom 

placówek rozkazy nakładania kontry
bucji i przeprowadzania rekwizycji 
©■raz stosowania terroru wobec człon
ków demokratycznych partii politycz 
Inych,

Specjalnym rozkazem zbrodniarz 
powołał do życia pluton egzekucyjny, 
który zamordował sekretarza gmin
nego PPR Mariana Gołysia, oraz 
członka PPR Władysława Szyszko. 
Banda, złożona z cdoinfców NZW oraz 
uczestników PAS, dowodzona przez 
Przybytniewśkiego, pojmała i zastrze 
lita dwó'ch pracowników UB Romana 
Nowakowskiego i Bolesława Czajkow 
skiego. Przybytniewski wraz ze swą 
szajką dokonał również napadu na 
Powiatową Komendę MO w Mąko | 
wie, gdzie zrabowano 3 wozy broni 1 
amunicji, ioraz płaszcze i pasy woj
skowe.

Na ławie oskarżonych zasiądą obok 
głównego herszta Józef Filipiak, je
go wierny podkomendny, dowódca pla 
cówki NZW. a jednocześnie członek 
WIN, oraz Antoni Dygas, dowódca 
batalionu NZW.

❖
Na początku 1941 r. małżonkowie 

Józef i Barbara Szmidt przyjechali 
z Krakowa do "Warszawy i zamiesz
kali przy ul. Wilczej 57. W domu tym 
Józef Szmidt poznał młodą volks- 
deutschkę — Annę Grieger, która nie 
bawem stała się jego „przyjaciółką“. 
Anna Grieger, chcąc pozbyć się ry
walki, postanowiła zaskarżyć Barba
rę Szjmidtawą w gestapo jako Żydów 
kę.

Barbara Szmidt dowiedziała się 
wcześniej o zamiarach volksdeutschki 
i ukryła się w Leśnej Podkowie a 
potym postanowiła wyjechać do 
Krakowa.

ZBIEG OKOLICZNOŚCI
W chwili, gdy Barbara Szmidt wsią 

dała do pociągu na Dworcu Głównym 
w Warszawie, została zatrzymana 
przez policję niemiecką na zlecenie 
Griegerowej. Żądającym wylegitymo
wania się żandarmom, Szmidtowa o- 
kazała fałszywe dokumenty. m

Dziwnym zbiegiem okoliczności żan § 
danmeria niemiecka zatrzymała w ‘ 
czasie łapanki inną osobę, noszącą l 
imię i nazwisko Barbary Szmidt. Bar-? 
barę Szmidt wypuszczono. Bez trud
ności dostała się ona do Krakowa i 
ukrywała się pod fałszywym nazwi
skiem Radzikowskiej.

Anna Griegerowa poszukiwała w 
dalszym ciągu Barbary Szmidt. Mie-

sakała razem z Jozefem Szmidtem 
przy ul. Wilczej. Przywłaszczyła so
bie meble SzmidtoWej, które sprze
dawała.

Volksdeutschka terroryzowała usta
wicznie Jóczefa Szmidta, grożąc wy
daniem go gestapo, w wypadku nie- 
wyjawienia adresu swej żony.

W 1943 r. prześladowany przez swą 
kochankę Józef Szmidt zwariował. 
Griegerowa umieściła go w domu dla 
obłąkanych, gdzie nieszczęsny zmarł.

Sprawa Griegerowej odbędzie się 
15 bm.

Krajowe rowery
na raty

Dyrekcja 
nego, chcąc 
cy nabycie 
warunkach, 
werów na 9 rat miesięcznych po na* 
stępujących cenach jednolitych: ro
wer męski zł. 11.160, rower damski 
zł. 11.575.

Zamówienia należy składać d© rad 
załogowych.

Dyrekcja Przemysłu Motoryzacyj. 
nego uruchomiła dotychczas 3 fabry-, 
ki rowerów: Torpedo (Bydgoszcz), 
Apollo (Dziedzice) i Pomorską Fa. 
brykę Rowerów (Bydgoszcz). Ogu
mienie bez domieszki syntetycznej 
marki „Stomil“ (Poznań).

Wzory polskich rowerów, przezna
czonych na eksport, wysłano już sa
molotami do Brazylii i Chile.

Przemysłu Motoryzacją, 
uprzystępnić światu pra- 
rowerów na dogodnych 
zarządziła sprzedaż ro..

(cz)

16 tys. Polaków
z Jugosławii

W ostatnich dniach września przy
jechał do Polski ostatni transport re
patriantów polskich z Jugosławii. 
Wszyscy repatrianci, których przyby
ło łącznie 16 tys., osiedlili się w pow. 
Bolesławiec i w sąsiednich gminach 
innych powiatów na Dolnym Śląsku.

Pierwszy w Polsce

„Uniwersytet" rzemiosła
Na mocy uchwały szczecińskiego 

zjazdu rzemiosła, wszystkie Izby 
Rzemieślnicze wpłacą 5 milionów 
złotych na zabezpieczenie gmachu 
przyszłej centrali naukowej wyszko
lenia rzemiosła w Szczecinie.

W budynku dawnej ogólno - nie
mieckiej szkoły mistrzów powstanie 
placówka naukowa, której zadaniem 
będzie szkolenie i dokształcanie rze
mieślników, w oparciu o własne la
boratoria } pracownie, które b dą 
rozwijały działalność w zakresie 
przyswajania wynalazków obcych, 
wynalazczości własnej 1 studiów nad 
techniką pracy.

iDobre rady starej gospodyni

Przejrzyjmy garderobę zimową

SPBZHAŻ HUIBOWA WYSOIBS CUKIERNICZYCH

FELIKS NARTOWSKI K"Ä‘
Suchard, Wunder, Piasecki. Helia, Fachs z Kalisza i innych

Ceny hasłowe k 9890-1 Prowincja sa inUcxenlem

OPOWIEŚĆ 
AMERYKAŃSKA

Przekład lózeia Brodzkiego 
amdP Frpiee'a nie dają żadnego reznltatn. Betsy
S’l»"e j“‘ M"‘“‘ 1,k tre“' CIar““

— Znajdzlemy go, zobaczysz, inojo dziecko!

W1J] podśpiewywał coś pod nosem. Betsy chodziła po pokoju, przy
dając fiię starym, rodzinnym fotografiom, porozwieszanym na ścia- 

v.: ?h,
— VZ jakim warsztacie pracuje Ben? — zapytała.

W tak zwanej przędzalni... tam, gdzie ciągną z maszyny druty...
. palone do czerwoności...

— Pio, ho! — z uznaniem kiwała głową Betsy. Była to bowiem bar- 
ii-o trudna i niebezpieczna praca, wymagająca ogromnej wprawy i du- 
Źej wytrzymałości.

— Jakiego ma ładnego synka! — dodała po chwili.
— Aha...
— Małe czarne dzieci są śliczne...
— Kiedy byłem młody, pracowałem też kiedyś w takiej przędzalni... 

ale tylko parę dni... nie mogłem dłużej wytrzymać... to diabelnie trud
na robota... Wcześniej, czy później musi się człowiek zaplątać w tych 
dr u, ach a te: albo śmierć, albo kalectwo — mówił Clarence.

Ktoś zapukał do drzwi. Will zerwał się z miejsca, jak oparzony.
— To pewno Hattie wraca. — uspakajał go ojciec. Will stał po środ- 
pokoju.

8 lat renegatowi
Na 8 lat. więzienia skazał Sąd Spe

cjalny w Warszawie członka SA 
volksdeustcha Franciszka Graczy- 
kowskiego, który brał udział w ła
pankach urządzanych przez żandar
mów niemieckich w Nowym Dwo
rze. W czasie okupacji Graczykow- 
ski dumny ze swego „stanowiska“ 
obelżywie wyrażał się o Polakach.

(®z).

Choć groził tylko straszakiem... 
Wł. Pawłowski posiedzi 12 lat więzienia 
wJiLvSS1'« br> Jan Łukasi'k w | mianowicie na Jerzego Nowickiego i 
wnł f J narzeczonej przeby-1 Krystynę DługoSźęjwska. Po sterrory-wał w lesie komorowskim na majów- ------- • , . . -.
ce. W pewnej chwili do narzeczo
nych podszedł Władysław Pawłowski ■ 
(później to stwierdzono) w pajpiero- ■ 
wej mas-ce na twarzy uzbrój ony " w pi- i 
stolet. Sterroryzował młodą .parę, za-'l 
brał im teczkę, złoty zegarek, pier
ścionki i 3.900 zł. Tego samego dnia 
napadł na drugą parę narzeczonych,

i zo-waniu bronią zrabował im 2 zegarki 
! >i kirikadziiesiąt tysięcy złotych.
; Na rozprawę sądowej tłumaczył się 
: że rabunku dokonał posługując się 
! nie pistoletem, lecz tylko strasza- 
i feiern, który (kupił dla swojego syn

ka. Sąd nie uznał tego tłumaczenia. 
Pawłowskiego skazano na 12 lat wie-Ś 
ziemia. (ca)!

Zosleńko kochana! A teraz kil
ka rad k zupełnie innej dziedzi
ny niż w poprzednich listach. 
Choć jesień jeszcze darzy nas 
resztkami pięknych słonecznych 
dni, to jednak s każdym dniem 
spodziewać się możemy chłodu, 
a nawet przelotnych śniegów. 
Trzeba więc zawczasu pomyśleć 
o ciepłej garderobie, wyciągnąć ją 
z „zamolowanych“ szaf, wywie
trzyć i odświeżyć trochę. Wiem, 
że masz świetny, ciepły kożuszek 
zakopiański, lees niestety przez 
dosyć długie używanie 1 jazdy w 
tramwajach i „na łebka“ mocno 
wybrudzony, otóż możesz sama 
świetnie odświeżyć go tak, jak 
i rękawiczki. Weź czyste troci
ny» podgrzej je na miednicy, a 
gdy będą dobrze ciepłe, zdejm z 
ognia i wlej do części benzyny, 
tyle, aby otrzymać rodzaj ciasta. 
Wycieraj tym ciastem miejsce 
kolo miejsca, uważając, aby nie 
trzeć w różnych kierunkach, lecz 
z góry na dół, starając się ście
rać brud do doiu kożuszka. Po
nieważ benzyna szybko ulatnia 
się, dolewać jej do trocin trzeba 
częściowo. Następnie wytrzep ko
żuszek i wywietrz go dobrze. Je
żeli twój kożuszek od spodu jest

biały, oczyścić go możesz w ten 
sam sposób, używając samlast 
trocin podgrzanej mąki kartofla
nej s domieszką benzyny. Pa
miętaj tylko o starannym wytrze-» 
paniu, byś włożywszy go potem 
na ciemną sukienkę nie wyglą
dała, jak młynarz.

Jeśli zaś chcesz oczyścić j&- 
sienny swój płaszcz, ubranie lub 
jesionkę męża, to weź suchszą 
„wczorajszą“ bułkę, t.’ zw. kaj
zerkę. Skrój ostrą skórkę, maczaj 
bułkę w czystej benzynie i wy
cieraj czyszczoną część gardero
by, uważając by nie trzeć za moe 
no w jednym miejscu i broń B« 
że nie zrobić dziury. Brud zejdsS^ 
świetnie. Pamiętaj tylko o tjTĄ 
żeby ścierać brud w Jednym kie
runku.

Piorąc szaliki wełniane, ręka
wiczki, skarpetki, w letniej myd
lanej wodzie, po wypłukaniu nie 
wykręcaj ich przypadkiem, lecz 
po delikatnym wyciśnięciu w 
ręczniku trzep tak długo, aż pra
wie będą suche. Nie skurczą się 
wtedy, i nie stracą puszystości. 
Zabiera się do tego Zosiu miła 
i czekaj na następne przypom
nienia.

Twoja ciotka.

■Sfe. ’f. -u. -'»» -'t,.-w. -Ę.

Betsy wyjrzała na ulicę przez uchyloną zasłonę w oknie.
— To Ben!
Will otworzył drzwi.

_ — Podciągnąłem maszynę trochę dalej. Stoi za rogiem. Ale ślizga
wica na dworze...

Po co było walić w drzwi?... przestraszyliśmy się wszyscy...
Co? miałem na ulicy zostać? Za zimno! — z humorem odpowie

dział Ben.
Will roześmiał się.
— Myślałem, że to Ambroży wraca.«
Ben przysunął krzesło do okna.

Będę uważał na ulicę... Z westchnieniem dodał po chwili: — Je
żeli poda kawę, na pewno zacznie mówić o religii... Proszę was, nie sprze
czajcie się z nią, bo to nie będzie miało końca... Wciąż pada... nie można 
kroku zrobić...

Gospodyni weszła do pokoju, zwracając się do Betsy ze słowami: 
„Może, kochana, pomożesz mi“?... Betsy wyszła za nią.

— Posłuchajcie, — szeptem przemówił Ben — zanim Ambroży wró
ci, Ja bym chciał schować się w Jego pokoju i tam zaczekać na niego... 
Chcę zobaczyć, jaką minę zrobi, gdy zapali światło i zobaczy mnie...

— Zgoda — przystał Will.
— Wy ukryjcie się tutaj, na dole, — pouczał Ben. Jak on będzie na 

górze, szybko zamknijcie frontowe drzwi. Nie zapominajcie! Gdyby ucie
kał przede mną, wpadnie na was...

— Clarence poklepał po ramieniu Bena.
Nie potrzebujemy zamykać drzwi — i bez tego dostaniemy go.

— Ojciec myśli, że ja nie dam rady, co?
— Aha, wielki z ciebie chłop, ale durny!.« 
Roześmieli się wszyscy naraz.
Ben raz po raz walił pięścią w swą rozwartą dłoń.
— Jeżeli okaże się, że Ambroży zdradził, że wydał Prince'a — no to 

będzie miał ze mną do czynienia. Bebechy z tego drania wytrząsę!...
— Uważaj, -wolnego! — powstrzymywał go Clarence. — Nie kom

plikujmy tej całej historii.
Ben uśmiechnął się x przekąsem, ukazując rząd' białych zębów mó-

_ — Nie obawiajcie się... Nie myślałem tego dosłownie... Nic złego mu 
me zrobię... 0

Ben nie spuszczał oka z odchylonej zasłony bacznie patrząc na skra
wek ulicy. Betsy weszła do pokoju, niosąc tacę pełną chleba, masła i mle
ka w puszkach. Za nią podążała gospodyni z kawą. Wyraz jej twarzy był 
wciąż pełen surowości, chociaż nie taiła przyjemności, jaką sprawiała 
jej mysi, że grzesznik — Ambroży zostaje przykładnie ukarany.

— Gdybyście mieli tu dłużej czekać, przyrządzę wam z rana śnia
danie.
,. ~Bardzo to uPrzejmie z pani strony... Tyle pani kłopotu .sprawi
liśmy!... — dziękowała za wszystkich Betsy.

— Robię tak, jak Bóg przykazał! — z godnością odrzekła gospody
ni. — Ben masz tu cukier!

Ben zerwał się z krzesła ze słowami: „Ambroży podjechał pod dom"l 
Po chwili posłyszeli, jak biegł schodami na górę Will zamknął drzwi do 
przedsionka i zgasił światło w pokoju. Szeptem mówił do gospodyni:

— Jak już będzie na górze, zamkniemy frontowe drzwi... 
cisza!

Betsy usiłowała bezwdzięcznie pić z filiżanki. Chciała za wszelką 
cenę zachować, bodaj pozornie, spokój. Nie potrafiła Postawiła 
na stole, skrzyżowała ręce, poddając się nastrojowi oczekiwania

Samochód zatrzymał się tuż pod oknami. Zatrzasnęły się drzwi wo
zu. Przez zasłonę okienną przesączało się światło reflektorów.

Jest z nim jakaś dziewczyna! — szeptała w podnieceniu gospoś 
dyni, patrząc ukradkiem przez szparę w zasłonce — są pijani!

• — Cicho!
W sieni dały się słyszeć kroki. Wejściowe drzwi zatrzasnęły się. Sły

chać było stłumione chichoty. Kobiecy głos zawołał: „Nie idę na górę!... 
Zanieś mnie“!... Znów chichoty. Słychać niepewne, chwiejne stąpania 
po schodach.

A teras

filiżankę 
i trwogi.

*
Ben Silvensmith, schowany za szafą w pokoju Ambrożego, słyszał 

głos i śmiechy dziewczyny. Zmieszało go to na chwilę. Później doszedł 
do przekonania, że to w niczym nie powinno wpłynąć na dalszy bieg 
wydarzeń. Jeżeli trzeba będzie, każę dziewczynie zejść na dół. Najważ
niejsze było: od czego zacząć!. A a.)

Albert Maltz

Te trzy dni

czennri.com
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Więcej miejsc na wyższych uczelniach
Nowe zarządzenie Min. Oświaty

JACEK WOŁOWSKI

Na wyższe uczelnie w Polsce 
Egłosiło się do 15.IX b. r. 19.122 słu
chaczy. W związku z tym Min. 
Oświaty nowym zarządzeniem pod
wyższyło nieco liczbę miejsc na róż
nych wydziałach i sekcjach.

W WARSZAWIE:
Uniwersytet Warszawski: Wydział 

Humanistyczny — 700, Mat.-przyrod- 
niczy — 500, Lekarski — 270.

Politechnika Warszawska Wydzia
ły Inżynierii — 200, Chemiczny — 
93, Mechaniczny — 200, Elektrycz
ny — 150, Architektury — 120.

Akademia Stomatologiczna — 150. 
Szkoła Główna Gosp. Wiejskie

go — 150.
Akademia Nauk Politycznych Wy

działy: Administracji — 500. Dyplo
matyczno-Konsularny — 300, Spo
łeczny — 350, Dziennikarski — 200.

W KRAKOWIE:
Uniwersytet Jagielloński Wydział 

Matemat.-Przyrodniczy 500 (na sek
cjach według uznania Rady Wydzia
łowej), Wydział Komunikacji 170.

W POZNANIU:
Uniwersytet Poznański Wydziały: 

Matematyczno-Przyrodniczy — 400

Zjazd delegatów
Totu. przyjaźni
polsko-radzieckiej

Tow przyjaźni Polsko - Radziec
kiej urządza w dniach 18 i 19 b. 
m. zjazd delegatów Towarzystwa z 
terenu całej Polski.

Na zjazd zostali zaproszeni jako 
goście przedstawiciele Komitetu Sło
wiańskiego w Moskwie, Komitetu 
Ogólno - Słowiańskiego w Belgra
dzie, Tow. Przyjaźni Radziecko - Ju
gosłowiańskiej , Czechosłowackiej, 
Bułgarskiej, Rumuńskiej i Francu
skiej.

Po obradach nastąpi 6-dniowa wy
cieczka po Polsce.

(na sekcjach wg. uznania Rady Wy
działowej), Rolni czo-Leśny Sekcja 
Leśna — 150 studentów, Studium 
Wychowania Fizycznego — 80.

Szkoła Inżynierska w poznaniu 
Wydział Mechaniczny — 70, Wydział 
Budownictwa (oddział lądowo-wod- 
ny) — 80.

W ŁODZI.
Uniwersytet Łódzki Wydziały: 

Matematyczno-Przyrodniczy — 400, 
Lekarski — 280, Stomatologiczny — 
200, Farmacji — 110.

Wyższa Szkoła Gosp. Wiejskiego 
Wydział Spółdzielczy — 200.

WE WROCŁAWIU:
Uniwersytet Wrocławski, Wydzia

ły: Matematyki, Fizyki, Chemii (na 
sekcjach wg. uznania Rady Wydzia
łowej) — 250, Wydział Rolny — 150. 
Politechnika we Wrocławiu Wydz. 
Elektro-M&chaniczny — 150.

W SOPOCIE:
Wyższa Szkoła Handlu Morskie

go — 330.
W GLIWICACH:
Politechnika Śląska, Wydziały: 

Elektryczny — 165, Chemiczny — 
60.

W GDAŃSKU:
Politechnika Gdańska: Wydział 

Elektryczny — 130.
Akademia Górnicza, Wydz. Mecha

niczno-Elektryczny — 100.

Dojeżdżamy do wsi. Mijamy groma
dy chłopów, kobiet, dziewcząt wraca
jących z pola. Mali chłopcy spędzają 
na drogę bydło, które porykując, tło
czy się, kręci zawraca.

Ten i ów przechodząc koło wozu u- 
chyla czapki i mówi — Pochwalony 
— na co mój woźnica mruczy — na 
wieki wieków.

Jeszcze las dzieli nas od wsi.
*

Dokładnie pamiętam ten las i wio
skę za nim i leżące parę kilometrów 
za wioską miasteczko powiatowe. W 
lesie, którym teraz jedziemy i którym 
wędruje gromada wracających z pola 
ludzi, dwa miesiące temu patrol pro
wadzony przez kaprala Jana Butora 
został obrzucony z góry granatami 
ręcznymi, a kapral Michalik tak ład
nie przejechał po wierzchołkach 
drzew automatem, że zaraz na drogę 
spa-dło trzech zabitych banderow
ców, a czwarty ranny rzucił broń i 
zlazł z drzewa by się poddać. Bande
rowców pogrzebano na miejscu, a 
zabitego żołnierza pochowano w wio
sce, którą już właśnie widać.

*
I wioskę pamiętam, 

niej zrobiono zasadzkę 
w ego Kry tow a i jego

Niedaleko od 
na podsotnio- 
ludzi, który

Choroby weneryczne wróg—społeczny Nr 1

Zamieszczamy poniżej szósty z kolei reportaż Jacka Wołowskiego 
z cyklu „Szlaki UPA porosły trawą“._____________

wraz 2» swą bandą wybrał się by i
wieś spalić, o czym Urząd Bezpie
czeństwa dowiedział się i wojsku dał 
znać.

Z powiatowego miasteczka wyru
szył wtedy pluton pod dowództwem 
porucznika Kluszczyńskiego. Wyjąt
kowo deszcz nie padał, słońce praży
ło, a w powietrzu unosiły się roje 
komarów. Nie dochodząc do wsi piu- 
ton rozczłonkował się i wszedł w las. 
Po uginających się pod stopami kę
pach mchu szło się i szło, zdawałoby 
się bez końca. Żołnierze mieli mokre 
od potu drelichy, porozpinane do pół 
piersi, furażerki pozatykali za pas, 
byli spragnieni i głodni, bo alarm na
stąpił tuż przed obiadem. O zmierz
chu poobsadzano wszystkie ścieżki 
prowadzące z lasu do wsi. Nad spoco
nymi, leżącymi w mchu żołnierzami 
unosiły się roje komarów, tnąc gdzie 
popadło. Zewsząd szeptem podawano 
uwagi:

— Nie ruśtzać się, zachowywać jak 
najciszej, rozkaz podać dalej.

Więc leżeli żołnierze z wyschnięty 
mi z pragnienia ustami otoczeni roja-

— ROZMAWIALIŚMY TROSZECZ
KĘ O ORGANIZACJI POKOJU.

Liczba chorych w przychodniach j 
przeciwwenerycznych, według ostat
nich obliczeń, świadczy o czterokrot
nym zwiększeniu zachorowań w po
równaniu ze stanem 
Jest to smutny plon 
beżowego.

ZAPOBIEGANIE
600 tysięcy przypadków chorób we

nerycznych w Polsce w 1946 r. skło
niło władze do zwrócenia baczniejszej 
uwagi na tę nową klęskę społeczną. 
Na szczęście potrzeby w dziedzinie le
czenia i zapobiegania tym chorobom 
nie zostały przez państwo zbagatelizo
wane. W 1946 r. wydano na te cele 26 
milionów zł, w I kwartale 1947 r. — 
10 milionów. Przy porównaniu roz
dzielonych leków stwierdzono, że w I 
kwartale 1947 r. rozdysponowano ich 
więcej, niż przez cały rok 1946. Peni
ciliny np. zużyto w 1946 r. ok. 23 tys. 
fiolek, a w I kwartale 1947 r. — 
96.500 fiolek.

Na 1.1.47 było przychodni przeciw
wenerycznych 712, szpitali — 9, od
działów przeciwwenerycznych w szpi
talach — 109 o ilości 3.748 łóżek. Do
tychczas cyfry te poważnie wzrosły i 
diziś każdy ma możność korzystania 
z racjonalnego lecznictwa. Niestety,

przedwo j ennym. 
wojny i życia o-

1 LECZENIE

jak dotąd, statystyka leczonych na 
choroby weneryczne nie da się ująć 
w ścisłe ramy, gdyż wielu chorych 
prowadzi leczenie „sekretne" u zna
chorów, lub przy pomocy wątpliwej 
wartości „dzieł naukowych". Zgubne 
są tego skutki! Przez stosowanie nie
właściwych dawek preparatu fabrycz
nego, chory nie tylko nie leczy się z 
kiły czy rzeżączki, lecz pogarsza swój 
stan, gdyż bakterie chorobotwórcze 
przy takiej kuracji uodporniają się na 
działanie leków. Tak więc dzieje się 
z cudotwórczą peniciliną, która przy 
nieracjonalnym stosowaniu wzmacnia 
zarazek. Ok. 60% chorych na rzężą cz- 
kę po niewłaściwych zabiegach nie 
daje się uleczyć tańszymi sulfamida
mi .zmuszając do stosowania kosztow
nej peniciliny.

BROSZURY, KURSY, PORADNIC
TWO PRZEDŚLUBNE

walce z chorobami wenerycznymi 
ma również akcja prawno-społeczna: 
dekret o przymusie leczenia chorób 
wenerycznych i rozporządzenie wyko
nawcze o komisjach społecznych do 
walki z chorobami wenerycznymi. Na
leżałoby jeszcze z całą stanowczością 
stosować nakaz składania przy ślubie 
świadectw lekarskich przez nowożeń
ców.

Mnożą się profiflaktoria: w styczniu 
mieliśmy ich w kraju tylko 14, a obe
cnie mamy już 41. W Warszawie przy 
Ośrodkach Zdrowia działają przycho
dnie przeciijMweneryczne. Najbardziej 
widome wyniki dała akcja profilakty
czna i lecznicza na zachodnich obsza
rach Polski i w woj. gdańskim, gdzie 
choroby weneryczne gwałtownie się 
szerzyły. Już dziś możemy się pochlu
bić znacznym spadkiem zachorowań., 
jakkolwiek jest to dopiero początek 
pracy służby zdrowia. (wij

mi komarów, które cięły niemiłosier- 
nies, zostawiając na skórze piekące 
bąble wielkości orzechów.

Tak trwało trzy, może cztery godzi
ny. A to nieruchome leżenie było 
chyba gorsze od bitwy. Dochodziła 
chyba dziesiąta wieczór i słońce daw
no schowało się za horyzontem, pozo
stawiając widoczny przez rzednące 
już drzewa czerwony, krwawy pas 
nad samą ziemią, gdy z daleka usły
szano jakieś szmery, a w chwilę po
tem ujrzano szereg posuwających się 
postach

— Bandero woe — pomyśleli wszy
scy i jeden przez drugiego — tak mi 
to wtedy opowiadano — j-uż tylko o 
tym myślał, by który z kolegów zbyt 
nerwowy nie był. ognia za wcześnie 
nie otworzył i bandziochów nie spło
szył, bo a nuż żywcem da się ich 
ująć.

Więc muszki pepesz przez długo 
wlokące się minuty posuwały się 
wraz z kluczącymi banderowcami, 
którzy automaty mieli gotowe do 
strzału i byli granatami obwieszeni.

I nagle banderowcy jak by niebez
pieczeństwo wyczuli. Przystanęli, a 
ten i ów za drzewo się schronił. Nic 
zauważyć nie mogli, bo ogień by o- 
twarli pierwsi. Nasi żołnierze też już 
czekać nie mogli, więc strzelec Kula, 
co RKM obsługiwał, niewiele myśląc 
za spust pociągnął i jął długimi se
riami siać, a inni z pepesz ile sił za 
nim.

Ukraińcy jęli uchodzić, więc żołnie
rze się poderwali i wielkim głosem 
•krzycząc, za nimi w las pobiegli, ci
skając granatami, aż odłamki im koło . 
uszu gwizdały. Potem aż do rana las 
przetrząsano. Banderowcy połowę lu-' 
dzi straciwszy, odeszli, by już tu ni
gdy nie wrócić.

*
Jeszcze parę kilometrów i oto 

łe powiatowe miasteczko. Ze 
niedziela sklepy pozamykane, na 
cach pustki. Jedynie na rynku
czonym arkadami, kąpiącym się w 
łagodnym, jesiennym słońcu, paru lu
dzi opartych o filary, ćmi papierosy, 
i gawędzi

I zalesieniu, idę do starostwa. W szsrj 
i gu stojących obok siebie małych 
dwupiętrowych budynków, na j<x> 
nym duża, okrągła tablica z orłem 
głosi, iż to właśnie tu. Naciskam 
klamkę, po brudnych schodach idę na 
pierwsze piętro i kierując się gtosem 
rozmowy wchodzę do jakiegoś po
koju. t .

Przedstawiam się. pytam o staro
stę. Wyjaśniam, że jestem dziennika
rzem i pragnąłbym wiadomości, które 
zaobserwowałem w terenie skonfron
tować ze spostrzeżeniami starosty.

Młoda, mizerna dziewczyna, aie- 
dząca za biurkiem oświadcza jednak, 
iż starosta, pojechał do rodzinnej osa- 
dy, która mieści się w sąsiednim po
wiecie i będzie pewno dopiero jutro. 
Jest co prawda w miasteczku wlce- 
starosta, lecz ten pragnąc by mu nikt 
odpoczynku świątecznego nie mącił, 
nie podał swojego adresu, ani w sta
rostwie, ani nawet w milicji i szukać 
go, to rzecz daremna.

Nawiązuję rozmowę. Pytam fle 
dziewczyna ma pensji. Oświadcza, iż 
zarabia dwa j pół tysiąca miesięcznie 
i ani grosza więcej. Wyjaśnia dalej, 
iż wskutek małych zarobków część 
urzędników wystarała się o pracę w 
godzinach popołudniowych w pobli
skim przedsiębiorstwie naftowym. 
które chętnie zatrudnia urzędników 
starostwa.

i

ma- 
jest 
uli- 
oto-

❖
Sk<-''żyłem już podróżowanie fur

ką. Do miasteczka przybyć ma samo
chód, by zabrać mnie w dalszą drogę. 
Ponieważ mam jeszcze trochę czasu, 
małą, wąską uliczką, opadającą w dół 
od rynku ku widocznemu z daleka

Oświata w Związku Radzieckim
800 szkół wyższych i 670.000 słuchaczy

W pierwszych dniach b. m. ra
dziecki minister oświaty G. W. Kaf
tanów w swym odczycie publicz
nym w sali Muzeum politechnicz
nego w Moskwie podał m, in. trochę 
cyfr dotyczących stanu oświaty w 
ZSRR.

Tak więc w ostatnim tylko 10-le- 
ciu przed wojną 1939 — 1945 zbu
dowano na obszarach Związku 60 
tysięcy nowych szkól, a ogólna ich 
liczba wyniosła ostatnio 200 tysięcy. 
Uczących się, w porównaniu z okre
sem przedrewolucyjnym, jest 5-krot- 
nie więcej. Analfabetyzm, tak po
wszechny na ziemiach dawnego ce
sarstwa rosyjskiego, zlikwidowany 
został w czasie rządów radzieckich 
niemal zupełnie.

Znaczną uwagę przywiązuje rząd 
radziecki do przygotowywania kadr 
naukowych.
na terenie całego 
wszystkich jego 
kich typów wykładało 230 tys. nau-

czy cieli, to liczba ich przed wojną 
ostatnią wynosiła 1 milion 200 ty
sięcy! Dalej, jeżeli w Rosji przed
rewolucyjnej było tylko 91 wyż
szych zakładów naukowych ze 112 
tysiącami studentów, to obecnie 
jest ich 800 z 670 tysiącami słucha
czy. Poza tym jeśli przed rewolucją 
zakłady te wypuszczały rocznie 8 
do 10 tysięcy wykwalifikowanych 
specjalistów, to liczba ich sięga dziś 
od 100 do 110 tysięcy rocznie,

Do szkół tych po wojnie wstąpiło 
ok. 100 tys. walczących, jest to więc 
ok, jedna szósta liczby całej uczą
cej się młodzieży. Wreszcie, z 13 mi
lionów ludzi pracujących w 
na polu intelektualnym — 10 
nów otrzymało wykształcenie 
czasów rządów radzieckich.

W akcji zapobiegania chorobom we 
nerycznym ważną rolę odgrywa uś
wiadamianie społeczeństwa. W tym 
celu Ministerstwo Zdrowia rozrzuciło 
po kraju 95 tys. broszur, traktujących 
o chorobach wenerycznych i 100 tys. 
ulotek pt. „Choroby weneryczne — 
wróg społeczny nr 1“. Mowa tam o 
zwyrodnieniu skutkiem .choroby i o 
alkoholu, jako sprzymierzeńcu chorób 
wenerycznych. . 1 ;

Ostatnio restytuowano Polski Zwią 
zek Przeciwweneryczny, który otrzy
mał 300 tys. subwencji od Min. Zdro
wia. Wobec braku dostatecznej liczby 
lekarzy-wenerologów, zorganizowano 
w 1946 r. 6 kursów dla lekarzy-prak-
tyków. Niezwykle ważne znaczenie w j

, Ostatnie transporty Niemców
odjeźdżają z Polski

Według danych Państwowego Urzę
du Repatriacyjnego repatriacja Niem
ców z Polski zakończona będzie w 
pierwszych dniach listopada. W tej

■ WW getouje K 9997-0
| Ski?na zamówienia
i 3-sia Zaremba, ÄL Jerozolimskie 17Za klepanie po brodzie -

i 12 miesięcy więzienia
wstrząs mózgu

chwili wyjeżdżają ostatnie transporty. 
W związku z tym przygotowuje się 
repatriację chorych Niemców i dzieci 
niemieckich do wszystkeh stref oku
pacyjnych Niemiec. Między innymi za 
pośrednictwem polskiej misji wojsko
wej w Berlinie, władzę 
kiwały rodzin dzieci, 
się jeszcze w Polsce.

Zarówno chorzy, jak i 
pociągami sanitarnymi, 
dze powrotnej przywiozą dzieci pol
skie. przebywające w Niemczech, w 
liczbie 25 tys. Dzieci polskie z Niemiec 
przywiezione będą do jednego z pun- 
tów etapowych PUR-u. skąd rozjadą 
się do rodzin i sierocińców. W akcji 
tej współpracują z PUR-em Min. : 
Opieki Społecznej i Min. Oświaty, 1

polskie posau 
znajdujących

dzieci odjada 
które w dro-

*
Temat się urwał... wyszedłem przeo 

budynek, gdzie ze smutkiem stwier
dziłem, że pogoda się skończyła i mży 
deszcz. Nie wiedziałem co robić. Sa
mochód miał przyjechać po mnie pod 
starostwo, a stać na 
nie chciało.

O parę kroków od 
czyłem przy jakiejś 
rza. Skierowałem się 
i stwierdziłem, iż mieszczą się tam 
koszary WOPU. Podszedłem do war
townika. prosząc o skontaktowanie 
mnie z oficerem inspekcyjnym.

Miody chłopak o czerstwej, opalo
nej twarzy i jasnych jak konopie wy
łażących spod furażerki włosach., 
miast odpowiedzi huknął wielkim 
głosem:

— Od wartownika trzy kroki w tył.
Cofnąłem się prędko owe trzy kro

ki, a wtedy żołnierz tonem zupełnie 
przyjaznym, zapytał, o co mi właści
wie chodzi. Powtórzyłem prośbę, a 
ehłopaczyna znów wrzasnął potęż
nym głosem:

— Komendant warty do mnie!
— Dobrze wyszkolony — pomyśla

łem z mimowolnym uznaniem.
Wkrótce zjawił się komendant war

ty, potem oficer inspekcyjny. Zapro
wadzono mnie do szefa sztabu jedno
stki. Miły kapitan na prośbę, by po
zwolił mi przesiedzieć w kasynie, któ 
rego okna wychodzą na ulicę j patrzeć 
czy nie nadjeżdża samochód z Sano
ka, zgodził się chętnie.
Następnie przyjrzał mi się troskliwie 

i zapytał czy coś jadłem, bo wszy
stkie sklepy i restauracje są przecież 
zamknięte. Przypomniałem sobie, że 
nie jadłem od wczoraj i zaraz wiel
kim głosem krzyknąłem, że jestem 
głodny. Dano mi kopiasty talerz ka
szy z sosem Smakowała, jak nigdy. 
W godzinę potem nadjechał samo
chód. I do Sanoka.

Jacek Wołowski

deszczu rai się

budynku zoba- 
bramie żołnie- 
w tamtą stronę

Jeśli przed rewolucją 
państwa we 

uczelniach wszel-

W 4-tą rocznicę bitwy pod Lenino

ZSRR 
milio- 
już za 

pk.

JANINA BRONIEWSKA

Warszawa za białoruską mgłą
Od tamtego października dzielą 

nas już trzy rocznice, obchodzone 
mniej lub bardziej uroczyście, aka
demie z długimi przemówieniami, nie 
zawsze udane, zbyt sztywne, galowe. 
I opowieści owych „naocznych świad
ków", raczej skąpe w kolorycie i 
bardzo ubożuchne w słowach. Nie 
zapisane przez nikogo należycie. I 
najtrudniejsze jest chyba po latach, 
że odtworzyć tamtejszy klimat trze
ba wobec ludzi, którzy najczęściej 
nie znają, choroby najdokuczliwszej — 
nostalgii.

Cóż, ziemia jest w październiku 
grząaka, bagnista i nad polem stoi 
ściana mgły. Diabeł wie, co się za tą 
mgłą kryje, jakie „rozlokowanie nie
przyjaciela", jaka „siła ognia“. To 
zresztą rzecz dowództwa, a nie pro
stego żołnierza, żołnierz za mgłą 
widział po prostu Warszawę. Wbrew 
mapie sztabowej, wbrew zdrowemu 
rozsądkowi. Bo skądże by się nagle 
wzięła na jawie Warszawa na roz
kisłej, jesiennej ziemi białoruskiej, na 
pierwszym jej skrawku za Smoleń
skiem.

A przecież była jako żywo, wywie
rała kolumną Zygmunta, jakimś ni 
z tego ni z owego kominem elek-

trowni na Powiślu, narożnikiem czyn
szowej kamienicy na rogu Wolskiej 
i Skierniewickiej, żoliborskim dom- 
kiem, osnutym poczerwieniałym od 
przymrozków winem.

I od tego trzeba zacząć, żeby zro
zumieć tę pierwszą po latach bitwę 
z Niemcami pod — tu wreszcie musi 
paść słowo — Lenino.

Nie przyzna się z nich żaden, po 
ludzku o sobie nie powie. O koledze 
z lewa czy z prawa w tej tyralierze 
rozlewnie, „z każdą jedną szczegółą", 
że szedł wyprostowany, że wołał w 
jakiejś gorączce: — Naprzód, za War 
szawę! Potem, na chłodno jeszcze się 
wypierał, że może i tak krzyczał, ale 
grunt to niby ten kłopot późniejszy, 
w rowie zdobytym w ataku.

— E, bo to w tym rowie szczeniak 
się rzucił na jakąś „czekuladę“, a tu 
tylko patrzeć, jak Niemcy do kontr
ataku ruszą, tom szczeniaka na per
łowo obrugał.„

Tak wykręca się od relacji o sobie 
samym każdy z tych „naocznych“ 
nie świadków a uczestników. Bała- 
banowicz, bodaj po bitwie dopiero 
starszy strzelec, w płaszczu dziewięć 
razy przestrzelonym, kpi w żywe

W początkach maja we 
szewo pod Warszawą odbywała się 
bawa taneczna. Goście korzystali 
nader często z obficie zaopatrzonego 
bufetu na miejscu. Między Czesła
wem Gronowskim, Mieczysławem 
Końskim i Zygmuntem Pvachubą wy
nikła sprzeczka. W czasie kłótni 
Gronowski i Koński uderzyli Rachu
bę kilkakrotnie łopatą w głowę.

wsi Sta- Obaj przed Sądem Okręgowym:
— Wysoki Sądzie, musieliśmy go 

zbić, gdyż Rachuba poufale klepał 
nas po brodzie — tłumaczyli się obaj 
pijacy.

Sąd uznał te tłumaczenie za nie
rzeczowe i skazał Gronowskiego i 
Końskiego na 12 miesięcy więzienia.

I ■ - . (cz).
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oczy z tych dziewięciu kulek. Siekł 
z automatu i żuł chleb bez przerwy, 
jednocześnie, ma się wiedzieć. Jedna 
go połaskotała pod pachą, ani się nie 
przyznał, bo trzeba by oddać automat 
i wynieść się na punkt opatrunkowy.

— Samo przyschło, trochę koszulę 
zafarbowało, jest też o czym ga
dać... — gburowato się odciął od dal
szych indagacyj. — A Warszawa...

Z przestrzelonymi nogami, kapitan 
Hübner, starszy Dąbrowszczak hisz
pański, leżąc już unieruchomiony w 
tym białoruskim, grząskim błocku, 
jeszcze wydawał rozkazy. I ten o- 
stateczny, przed atakiem:

— Naprzód, mściciele Warszawy!
Wartowniczka 18-letnia, Anielcia 

Krzywoń, ratując papiery sztabowe 
z płonącej, „trafionej" maszyny, u- 
ratowała je wszystkie. Została sama 
w tym palenisku, ostatnia z zagro
żonego ładunku, który przecie musiał 
koniecznie dojechać „do samej War
szawy".

Szli z bardzo daleka. Szli bardzo 
różni, „śmietanka" intelektualna obok 
gajowych, chłopów, robotników. Za 
Warszawę, do Warszawy — odmie
niający to jedno, jedyne słowo we 
wszystkich przypadkach.

Długa lista poległych w tej pierw
szej bitwie na „wschodzie", odczyty
wana była w warkocie werbli żałob
nych. Po cóż więc ją jeszcae 1 jeez- 
cze raz. powtarzać*

Powspominają kamraty najbliższe, 
te z lewa i z prawa wspólnej tyra
liery, właśnie w te dni październi
kowe. Kościuszkowcy rozsypani dziś 
po całej Polsce. Na osadach, w fa
brykach, szkołach, biurach. Bo i gdzie 
ich nie ma? Czy to jednak dosyć? 
Właśnie po tej pierwszej bitwie od 
„wschodu“, która się skończyła na 
dosyć dalekim „zachodzie", bo w sa
mym Berlinie?

Bez emigracyjnej megalomanii, bez 
patosu na szczudłach — czy to jed
nak nie za mało?

Warszawa nie jest już dzisiaj za 
mgłą. Jeszcze bez kolumny Zygmun
ta, lecz w oszalowaniu rusztowań na 
żoliborskich domkach, na czynszo
wych kamienicach, z dymiącymi ko
minami elektrowni. Może się znaj
dzie w niej jaka ściana, na której 
wyryje się ten pierwszy „warszaw
ski" rejestr poległych za Nią gdzieś 
tam jeszcze na dalekiej, „wschodniej" 
ziemi, rozkisłej w październikowym 
deszczu ziemi białoruskiej. Odmieniali 
ją przecie we wszystkich przypad
kach, kiedy już na 
śmiertelne bielmo.

— Za Warszawę!
W Warszawie!

Niechże mają choć 
świeżym tynku:

„Polegli za Warszawę w dniach 
12—14 października 1943 r. pod Le- 
idnp..’'

Wygrane po 100.0CG zł: Nr Nr 718 
34930 66295

Wygrane po 20.000 z’: 
9506 11021 13718 28231 
36537 47019 64594 65133

Wygrane no 10.C00 zł: 
2830 7492 14436 21025 
39763 44649 46124 51632 
53397 71914 71915 75027

Wygrane po 5.900 zł:
1589 869 2630 3003 022 5607 668 6174 
10161 798 15687 19394 20988 21377
22G10 23922 29597 31130 39432 41007 
205 42457 43468 44108 45197 48460 625 
51623 53778 54595 55496 57313 59886 
60778 69354 71405 71662 724 72131 
76249 79343 82917 83887 84521

Wygrane po 2.600 zł: Nr Nr 285
950 1047 087 724 2404 460 64.5 715
950 984 3076 293 563 734 4572 809 
5193 228 409 6303 421 816 8253
779 784 10053 792 1102.4 192 313 
980 12013 433 14217 6G5 766 15975

17006 101 286 18282 675 742 874 
922 959 991 
20042 132 
24651 960
272 27453 
29060 141
207 426 31031 719 32170 237 327 420 
^22 907 33497 704 962 
37245 428 603 786 
.0440 41150 228 335 
‘‘2090 094 43401 44

890
889
843
770
849

19505 631 670 910
136 294 716 21165 23481 
25839 932 26016 062 184
485 596 668 770 811 897
224 374 599 656 763 30192

J

830
946
765
271
935

oczy zachodziło

Do Warszawy!

to. W zwykłym,

437
462
726
329

611
952
635
831
873
841
779
493
609
771

35101 512 36512 
38271 39301
339 352 784
184 451 656

759 843 45330 663 46020 130 47595 
48383 49304 731 981 50061
>1088 298 G42 870 52130 280 
53024 135 472 54033 501 554 
939 55158 57501 761 58301
856 959 59152 60162 671 910 61310
652 952 62127 224 353 459 6S588 
64128 196 496 65463 475 66743 67083 
69812 7035C 910 71002 068 73096
665 784 999 74837 75036 112 342
677 713 757 76302 77388 78375
79366 648 800 80489 81398 82360 
83090 812 84489

Dalszy ciąg wygranych

109
490
932
976

po

Dalszy ciąg wygranych po 
z 1-ego dnia ciągnienia.

30084 181 212 60 89 306 72 
27 715 75 837 51 902 6 31007
25 40 242 353 458 69 511 56 60 95 8 
695 715 803 18 78 946 32018 62 92 150 
67 231 345 72 83 93 406 12 23 42 74
94 500 61 738 33064 99 171 3 92 319 . 
42 412 54 697 736 70 92 929 34019 21
4 217 531 66 83 807 98 94i 94 7 35025 
69 156 244 333 56 85 476 617 9 57 69 
754 80 99 977 91 36033 108 256 463 
752 862 37009 66 158 60 99 237 80 93 
449 539 58 99 802 32 74 98 938 69
95 38022 50 112 204 >2 361 95 405 12 
55 95 653 99 709 817 .26 54 39110 279 
335 82 ;«'6 30 r. 4 507 63i 815 18 27 9 
60 75 v2u

4G1Ö-.1 246 H 50 382 91 445 509 79 
614 675 94 708 936 45 603 127 77 453 
95 520 969 95 42040 73 108 201 38 50 
75 345 442 532 81 664 818 £07 43029 
42 53 125 288 354 65 431 54 75 514 97 
606 19 32 86 705 35 855 44044 397 452 
503 20 649 69 76 8'3 707 20 85.1 97 900 
21 60 77 45065 248 72 85 364 78 422 93 
630 34 99 803 913 64 46021 25 91 121 
27 208 94 99 409 63 5 
807 47018 
90 929 51 
412 50 71 
733 49792

50107 69 82 247 334 72 4 6 401 8 
50 502 8 44 77 608 42 52 830 908 56 
51.120 71 202 423 988 518 614 44 771 
826 59 911 71 52014 37 73 94 100 6
71 78 89 261 33G 42 427 43 510 695 811 
13 46 63 9.12 22 39 72 99 53087 329 37 
60 97 412 32 530 34 80 91 G56 81 714 
47 60 840 89 908 96 54004 66 336 42 73 
7 462 652 ~ ' 
55032 247 
56003 338 
966 57053 
826 8 996
72 91 497 543 89 619 945 59034 41 162 
236 48 69 353 443 55 502 92 618 705 55 
363 95 911

500 zł, pofeij J:

- — _ 523 24 602 54 712
234 68 392 467 597 656 877
85 48007 113 23 301 33 90
93 49011 95 168 39 257 634

49
6-2
96
12

685 753 89 824 26 66 76 91
378 460 530 602 65 88 758
60 485 514 G3 727 838 52
93 179 £2 269 327 412 779 
58059 129 223 53 327 41 GO

I do Sanoka.

Penicylina bez lekarza nie pomaga a szkodzi

Fabryka pasty do OBUWIA i PODŁÓG

2-m dzień ciągnienia II-giej klasy



W12 pokojach aż trzy osoby!Nowa forma Gmach SPA w Olsztynie
     osadnictwa będzie gotów na otwarcie roku

Pierwsze wyniki akcji
kontroli mieszkań w Olsztynie

Prowadzona ostatnio w Olsztynie akcja kontroli społecznej, zm>e= 
rzająca do ustalenia w mieście stopnia wykorzystania powierzchni mie* 
szkalnej i do wynalezienia wolnej przestrzeni dla dokwaterowania bez* 
domńych, 
dane.

jak się dowiadujemy, da je pozytywne wyniki i rewelacjne

W ciągu 
gółem 786 
szym dniu 
zaś w trzecim 
z powyższych danych cyfrowych 
ilość skontrolowanych lokali. wzra* oza_llcl 
sta z dnia na dzień. Najważniejsze jeszcze liczbę kolejarzy, niepotrzeb 
jednak, ze w wyniku tych kontroli - • - - -
znaleziono już możność dokwatero*
wSa,i b“donmych w »«.tebaeh.

Stwierdzono tez- wypadki wyso* )
kiej aspołeczności i nielojalności po i Administracja domów kolejowych, 
siadaczy większych mieszkań. I tak która nie wiedziała o tych możli* 
stwierdzono w pewnym wypadku, |wościach w zarządzanych przez sie* 
że w 12 pokojach z kuchnią żarnie* bie domach, winna zająć się sprawą 
szkują... aż 3 osoby, w 8 pokojach dokwaterowania. Naprzykłd 90 me* 
z kuchnią — 1 (dosłownie jedna) o* trów kwadratowych — to za dużo 
sobą, w szeregu wypadków w 5*cio i na 3 osoby (ul. Angielska 14). 

Charytatywna akcja 
amerykańskiego kościoła protestanckiego 
rozwija się w ścisłym kontakcie 
z władzami

3 dni skontrolowano o- 
łokali, w tym w pierw- 
178, w drugim — 290, 

318. Jak wynika

pokojowych mieszkaniach znalezio* 
no po 3 osoby, w 7*iu — jedną it.d.

Stwierdzono również, że w blo* 
kach, przyznanych kolejarzom, jest 
wiele niewykorzystanych izb. Mie* 
szkania te «nogą pomieścić sporą 

)* 
nie ubiegających się o mieszkania 

’ w innych domach i nachodząc Wy* 
dział Kwaterunkowy.

j Naczelnik Wydziału Kwaterunko- I
wego Zarządu Miejskiego ob. Aks- 
ler w rozmowie z nami wyraża za* 
dowolenie ż wyników akcji, pod* 
kreślając, że dużą rolę w powodze* 
niu akcji odgrywa przychylne, pel* 
ne zrozumienia stanowisko szefa 
WUBP, płk Palki.

Równocześnie naczelnik Aksler 
zwraca się za naszym pośrednie* 
twem do wszystkich mieszkańców, 
by ułatwili pracę komisjom spo* 
łecznym przez pozostawanie w do* 
mu samym bądź pozostawianie 
swych domowników i zaświadczeń 
o zatrudnieniu na wezwanie człon* 
ków komisji i w dniach przez nich 
wyznaczonych, co leży w interesie 
miasta, ludności i ich samych wresz 
cie. (sg)

Niezależnie od masowej akcji 
przesiedleńczej na nasz teren 
wojew. lubelskiego od niejakiego 
czasu odbywa się indywidualny 
ruch przesiedleńczy z tegoż woje* 
wództwa w nieco szczuplejszych 
rozmiarach, ale zato bez przerwy, i 
W ramąch tego ruchu przybywają 
do nas codziennie 2 3 .wagony z
nowymi osadnikami, którzy osiada* 
ją na upatrzonych przez siebie za* 
wczasu gospoda; s wach .ndywidual 
nych, dobrze zaopatrzeni w zapasy 
żywności, oraz inwentarz żywy i 
martwy.

Dotycthozas władze osiedleńcze za 
notowały przbycie na rasz teren ok. 
80 wagonów z przesiedleńcami iego 
typu. (1)

_ - ------------ -------

akademickiego
Olsztyńskie Towarzystwo Studium 

■z . Prawno*Acłmini:stracyjnego Uniwer* 
syte tu im. Mikołaja Kopernika w 
Toruniu odbyło posiedzenie na któ* 
rym przyjęto preliminarz budżetowy 
na rok akademicki 1947/48.

Sprawozdanie z dotychczasowej 
działalności Towarzystwa wygłosił 

dyrektor Studium mgr. Palamar* 
czyk. Przewodniczył zebraniu I se= 
krętacz KW PPR ob. R. Kalinow* 
ski.

Ze złożonego przez prezydenta 
miasta sprawozdania finansowego 
dowiedzieliśmy się. że składek z po 
wiatów napłynęło 120 tysięcy zło* 
tych. Od wicemin. Dubiela uzyska* 
no 1 rniiior. złotych, od ob. Premie* 
ra -uzyskano 6 milionów złotycn.

20 TYSIĘCY RODZIN
Z>edzże ofojetycla
w ramach purowskiej 
specjalnej akcji jesiennej

i znaczne ilości artykułów spożyw* 
czych. odzieży j obuwia. I

Obecnie znajduje się w drodze z 
Ameryki nowy transport żywności, 
odzieży i obuwia. Poza tym oczek u* 
je na transport, ok. 2.000 szt. bydła.

W woj. olsztyńskim Kościół Bra* 
ci rozwija swa działalność głównie 
na terenie pow. ostródzkiegoi, wspo 
magając miejscową Ludność bez 
różnicy wyznania, narodowości, płci 
i wieku — w ścisłym porozumieniu 
z 'lokalnymi władzami administra* 
cyjnymi i samorządowymi.

Wczoraj wieczorem odbyła się 
również, w Ostródzie narada klerów 
ników tej organizacji charytatywnej 
z naczelnikami Wydziałów U. W.,

W dniu wczorajszym wojewoda 
olsztyński mgr. W. Jaśkiewicz przy 
jął delegację misji charytatywnej 
kościoła protestanckiego w Amery* 
ce, noszącej nazwę Kościoła Braci. 
Delegacji przewodniczył szef misji 
p. Wood,

Goście amerykańscy zaznajomili 
ob. wojewodę z owocami swojej do 
tychczasowej działalności na tere* 
nie pow. ostródzkiego, oraz z pla* 
nami na najbliższą przyszłość.

Dotychczas misja, która czerpie 
swe fundusze i dary w naturze od'. _ .......      „. ...,
farmerów amerykańskich, dostar*' ob. Jeżewskim ,j ob. Polońskim, w 
czyła do Polski około 1.000 krów1 sprawie dalszego planu akcji, (i) 

-----o«o-----

Jeszcze jedna placówka PCH
otwarcie hurtowni
w Barczewie Pisiuk nadmienił, że hurtownia w 

i Barczewie nie ograniczy się tylko 
de zaopatrywania kupiectwa, bę
dzie również rozprowadzać towary 
dla świata pracy na podstawie list 
urzędów i instytucji.

W związku z nowym etapem roz* 
woju PĆH na odcinku hurtowym, 
o czym donosiliśmy już przed kil* 
koma dniami, została uruchomiona 
nowa placówka P. C. H. w Barcze* 
wie — Filia Hurtowni Spożywczo* 
Przemysłowej w Olsztynie. Placów* 
ka ta powstała w iście rekordowym 
tempie, bo zaledwie w ciągu kilku 
dni, dzięki energii i inicjatywie kie* 
równika obecnej Hurtowni w Olsz* 
tynie, ob. Pisiuka.

Na specjalną uwagę zasługuje 
estetyczne i schludne urządzenie 
wnętrza hurtowni. Poza tym na 
wielki plus zasługuje to, że ceny 
na mąkę żytnią, makaron i t. p. są 
niższe od cen ustalonych przez Wo j 
Komisję Cennikową.

W dniu 7 b. m. nastąpiło uroczy* 
ste otwarcie 
ni w gronie 
gości.

Na wstępie 
nie wygłosił 
ob. Szczepkowski. Po czym przema* 
wiał burmistrz m. Barczewa i' sta* I nie i organizacyjnie oraz brak po* 
rosta olsztyński, który jednocześnie , trzebnych funduszy 
dokonał przecięcia r—-----: ’
wstęgi.

Na zakończenie uroczystości ob. ' kich osiągnięć buduje się byt i przy

wspomnianej hurt ?W’ 
licznie zaproszonycn

obszerne przemowie* 
wicedyrektor P. C. H.

Zamiast

Społeczne Przedsiębiorstwo Budów* 
: lane w Olsztynjie

50 tysięcy zł.
Akcja .zbiórkowa 

przyszłym tygodniu 
my budowlane zadeklarują na ten 
cel poważniejsze kwoty.

Prace przy odbudowie gmachu 
dia Studium — Starego Ratusza — 
trwają w gorączkowym tempie od 
świtu do zmroku. Nawet dziś są 
kontynuowane.

Na dzień otwarcia roku akade 
mickiego w Studium całe skrzydło 
Starego Ratusza zostanie oddane do 
dyspozycji uczelni — zapewnił pre* 
zy-dent miasta ob. T. Pałucki, (sg)

Otwarcie 
roku szkolnego. SPA

Otwarcie Roku Wstępnego Stu* 
dium Prawno * Administracyjnego 
w Olsztynie odbędzie się dnia 14 
bm. o godz. 16,30 w auli Gimnaz* 
jum Żeńskiego przy ul. Wyzwolenia 
Nr 37. Nauka rozpocznie się dn. 16 
bm. o godzinie 17.—o— 
10 oddziałów pow. TOŻ- 
niedostatecznie

wpłaciło kwotę

1.000,
1.000,
1.000,

Szczytno — 1.500, Pasłęk — 
Nidzica — 500, Lidzbark
Giżycko - 1.000, Ostróda — 
Reszel — 500, Susz 500, Morąg— 
1.000 i Pisz —- 1.000 rodzin.

Zgodnie z inicjatywą centralnego
Wczoraj -pod przewodnictwem wicewojewody ob. B. Korolewicza* zarządu PUR, który kładzie nacisk

Wilamowskiego odbyła się w olsztyńskim Urzędzie Wojewódzkim 
rada w sprawie rozdziału wśród najbiedniejsze jludności naszego 
jewództwa artykułów żywnościowych, przekazanych przez zarząd 
tralny PUR-u w ramach t.zw. „specjalnej akcji jesiennej".

Z tego tytułu miejscowy oddziai 
PUR ma otrzymać 250 ton fasoli i 
grochu, 32 tony mleka skondense* 
wanego, 18 ton soli kuchennej. 8 
ton -cukru i 8,2 tony śledzi.

Przed rozpoczęcie^ narady biora 
cy w niej udział dyrektor'olsztyń* 
skiego oddziału PUR ob. Osfowski 
otrzymał ze swej centrali depeszę, 
upoważniającą go do zakupu na 
miejscu za pośrednictwem „Społem" 
lub Zw. Sam. Chł. 1000 ton ziemnia 
ków z przeznaczeniem na akcję spe 
cjalną.

Akcja odbywać się będzie pod o* 
pieką OWRN. Na wniosek jej prze* 
wodniczącego ob. Cendrowskiego 
powzięto m.in. uchwałę, w myśl 
której cześć produktów aprowiza* 
cyjnych za zgodą rodziców, posiada 
jących dzieci w wieku szkolnym, 
przydzielona zostanie szkolon. na 
dożywianie młodzieży szkolne |, któ 
ra — jak stwierdzono podczas ob* 
jazdów terenu — wymaga szybkiej 
i wydatnej pomocy.

Akcję dożywiania dzieci pos ano* 
wiono prowadzić w porozumieniu z 
Kuratorium Szkolnym, które być,-. _ __................. ......... .
może i ze swej strony przyczyni się półtora do 4=ro tonowych? 
materialnie do jej zasilenia. i Liczbę robotników z^viększono,

Specjalną akcję jesienną postano ' angażując czasowo nowych. Żarów*

na* 
wo* 
cen*

długwioną objąć 20.000 rodzin, -a 
następującego rozdzielnika: Oisztyr. 
pow. 1.000 rodzin. Braniewo — 
2.500. Bartoszyce 1.000, Mi-ągo*
wo — ■ 2.000, Górowo — 1.000 Wę* 
gorzewo — 2.000, Kętrzyn — 1.500.

---- O® O—

na przyśpiesżenie rozdawnictwa, 
władze wojewódzkie samorządowe 
polecą swoim placówkom ć- -enc 
wym możliwie jak najszybsze spo- 

j rządzenie list rodzin, zakwal.fiko* 
wanych do pomocy i przesłanie tych 
list po sprawdzeniu j zaopiniowaniu 
przez komitety gminne do kc-nite* 
tów powiatowych, które z koie: prze 
każą je PUR=owi w Olsztynie. Ten 
ostatni sporządzi rozdzielnik i roz 
prowadzi artykuły w terenie ;1)

80 ton kiszonej kapusty przygotowuje Mazurskie Zrzeszenie Chemiczne 
w Olsztynie

W podwórzu i w szopach przy al. 
Stalina wre gorączkowa praca. Sa* 
mochody jedne za drugimi zwożą 
stośy główek kapusty, ludzie uwi* 
jaja się, maszyna=szatkownicza war* 
czy., wyrzucając poszatkowar.ą już 
kapustę. Ledwie obrzynaczkj nada* 
żyć mogą z obcinaniem „kłębów" 
a robotnicy z przenoszeniem kapu* 
sty do 3 silosów o pojemności po 

■3 ton każdy i kilkudziesięciu kadzi

i

trwa nadal. W 
olsztyńskie tir*

Wynikj dokonanych lustracyj pow 
oddziałów TFĘó na terenie woje* 
wództwa olsztyńskiego potwierdza* 
ją. że największą aktywność orga* 
nizacyjna wykazują Olsztyn = mia* 
sto, Morąg, Pasłęk, Kętrzyn, Giżyc* 
ko, Ostróda, Olsztyn ; powiat i 
Pisz.

Nie można powiedzieć tego, nie* 
stety, o dziesięciu pozostałych od* 
działach powiatowych TEŻ, które 
lekceważą obowiązek składania 
sprawozdań z działalności, pr.zy czym 
ocena ich pracy w wyniku dokana* 
nych inspekcyj terenowych wypad* 
ła w -wielu wypadkach niedostatecz 
nie. (jd.)

Wagony sypialne
w listopadzie

Przewidziany w nowym rozkła* 
dz;e kolejowym wagon sypialny 
„Orbis" w pociągu pośpiesznym do 
Warszawy, narazić nie kursuje. •

Jak się dowiadujemy, uruchomię* 
nie jego nastąpi prawdopodobnie 
przed końcem biclżąceigo mgesląca. 
Jeżeli chodzi o koszty przejazdu to 
niezależnie x od normalnego biletu 
kolejowego dopłata wy niesie około 
600 zł. (j.j.)

■ no silosy, jak i kadzie są już wymy* 
■' te do czysta, wydezynfeKowane ga* 
] zem siarkowym j uszczelnione pa* 
kiem.

Wszystko to dzieje się w 
ni Mazurskiego Zrzeszenia 
nego w Olsztynie.

Zakupiono około 80 ton 
w Giżycku (plantacje Kętrzyńskie* 
go) i w Dobrym Mieście. Z Giżyc* 
ka sprowadza się kapustę koleją, 
zaś z Dobrego Miasta samochodami 
Praca ta potrwa około 6*ciu tygod* 
ni.

Poza tym zakwaszono również 300 
beczek ogórków oraz 500 kg. „pik* 
li“. Kiszenie ogórków odbywało się 
ze względów technicznych bezpo* 
średnio przy plantacjach, w któ* 
rych je zakupiono, zaś przyrządza* 
nie pikli w olsztyńskich zakła-dadh.

Zaznaczyć przy tym należy, ze 
przyrządzanie pikli daje zarazem 
nasiona ogórków.

Towar ten zostanie rozprowadzo* 
ny na miejscu dla użytku wewnę* 
trznego miasta i województwa ol= 
sztyńskiego.

Wielkie trudności miało Zrzesze* 
nie z dostawcami beczek. Większość 
bowiem dostarczonych beczek wy* 
konar.a została ze zmurszałego drze 
wa i nieszczelnie. Nie nadawały sio 
do użytku. ‘ |

Opuszczając wytwórnię przeświad 
czeni jesteśmy, że kapusty kiszonej 
i ogórków nam n;e-zabraknie, (sg) ,

wytwór* 
Cnemi cz

kapusty

LIGA KOBIET W PRACY SPOŁECZNEJ -
na terenie naszego województwa
Osiągnięcia i zamierzenia -|X bwORCOWA

Uruchomiona w grudniu ub. r. 
Izba Dworcowa w Olsztynie okaza* 
ła się naprawdę wysoce pożyteczną 
placówką. Przeciętnie 1900 kobiet i 

- Ulo wy„™e z zMozet, .neoiogreznych or. dzieci kOrzysta miesięcznie z dobro,
gamzacj! przez woj. zarząd Ligi Kobiet w Olsztynie do realizacji na dziejstw Izby.

j Zatrzymują się tutaj kobiety przy 
' byłe do Olsztyna w celach poszuki* 

po* wania pracy, rodzin, bądź też do 
u L- -—^-1 matek, lekarzy lub urzędów.obaiczonych licznym potomstwem, i • -

jak również na podarunki dla dzie* ' 
ci w dniu „Święta Matki" Liga Ko* 

biet organizowała i __„
dalszym ciągu różne imprezy docho 

fantowe itp.
SZKOLENIE

WARSZTATY PRACY
W akcji szkolenia bezrobotnych 

kobiet, rozpoczętej przez ■ Państwo, 
zarządy powiatowe Społeczno * O* ____ „ xiawiC.
byawtelskiej Ligi Kobiet w Pasłę* gdzie warunki pobytu w poczekalni 
ku, Morągu, Ostródzie, Braniewie i ' pozostawiają wiele do życzenia 
Olsztynie uruchomiły szwalnie,’ na* ’ ' ' • - - -
razie w szczupłym zakresie i z nie* 
wieiką ilością maszyn do szycia,

I

Wychowanie kobiety = obywatelki, świadomej swych praw i obo* 
wiązków w stosunku do Państwa i społeczeństwa, czynny udział w pra 
cy dla Polski i przy jej odbudowie, obrona praw i interesów kobiety, 
rodziny i dziecka — oto cele, wybrane z założeń ideologicznych

naszym terenie.

Zakres prac szeroki — możliwoś* 
ci skromne, hamowane przez trud* 
ności lokalowe,’ brak dostatecznej 
liczby kobiet wyrobionych społecz*

l Dla uzyskania funduszów na 
moc dla najbiedniejszych

, . —/ — oto główne
symbolicznej przeszkody w realizacji zamierzeń. 

Jednak przecież nie tylko z wiel-

artykułu 
wstępnego

Wczoraj od godz. 17-30 do 
chwili zamknięcia numeru „Życia 
Olsztyńskiego" o godz. 22-ej 
drukarnia nasza pozbawiona była 
dopływu prędu elektrycznego.

Wskutek braku prądu część ak
tualnego materiału nie mogła 
być złożona m. in artykuł wstęp
ny z okazji dzisiejszej uroczystości 
zelektryfikowania 250-tej wsi na 
Warmii i Mazurach — Barczewska 
w pow. olsztyńskim (dziwny i 
złośliwy zbieg okoliczności!).

Również zmuszeni byliśmy od
dać numer na maszynę w więk
szości wypadków bez korekty.

szłość Państwa. Buduje się go prze* 
de wszystkim ze zwykłych codzien* 
nych dni pracy wszystkich obywa* 
teli. To tez Liga Kobiet w miarę 
swych możliwości wniknęła głębiej 
w tę codzienneś.: życiową i ofiaro* 
wała chętne kobiece ręce tam, gdzie 
tylko pomoc była potrzebna.
PRACA
SPOŁECZNO - PAŃSTWOWA

Członkinie Ligi Kobiet brały czyn 
ny udział w miejscowych komite
tach opieki społecznej, interwenio* 
wały skutecznie przy rozdziale da* 
rów UNRRA dla repatriantów i 
przesiedleńców, przeprowadzały wy 
wiady w mieszkaniach podopiecz* 
nych, pomagały przy rozpakowywa 
niu i segregowaniu odzieży it.d.

Każda zbiórka uliczna urządzana 
przez PCK, PZZ, TPZ, czy inną or* 
ganizację o charakterze społecznym 
lub charytatywnym jest przez Ligę 
Kobiet licznie obsłużona.

W Referendum Ludowym i wy* 
borach do Sejmu Ustawodawczego 
kobiety wykazały też, jak wiado* 
mo, swoją solidarność i aktywną 
pracę.

W Izbie Dworcowej mają moż* 
ność przespania się i otrzymują ka* 
wę z Chlebem. Dla dzieci wydaje się 

? ;.^^mZvye >W mleko ’ suchary.
23uv “7-“° Izba czynna jest bez przerwy ca* 

tatowi tanecznc’ 10terie tą dobę i zatrudnia 6 kobiet, które
” , utrzymują czystość w lokalu, przy*

------------ rządzają posiłki, pomagają matkom 
przy wsiadaniu do pociągu i opie* 
kują się dziećmi podczas chwilowej 
nieobecności matek.

Liga Kobiet zamierza również u* 
tworzyć Izbę Dworcową w Iławie.

Liczba członkiń Ligi na terenie 
naszego województwa wynosi obec* 
nie 4tysiące, jednak wzrasta szyb*----- , ----------- PŁjwa, uiv -ruyaiqve, JtXlHUK WZl’USta SZyO*

gdzie szkolą się kobiety nieposiada* ko i stale, gdyż kobiety nabierają
jące kwalifikacji zawodowych.

Oprócz tych warsztatów krawiec
kich Liga Kobiet zamierza również

coraz większego zaufania do 
organizacji, wadząc realność i 
ność jej celów, (ni)

swej 
słusz

PO 
zł 
20 
po

CENNIK OGŁOSZEŃ
Ogłoszenia drobne: osobiste, 

szukiwania rodzin, Zguby po 
15 za słowo. Handlowe po zł 
za słowo. Poszukiwanie pracy 
zł 10 za słowo.

Ogłoszenia wymiarowe: (za 1 
mm szer. 1 szpalty): za tesktem 
do 100 mm zł 35, od 101—200 mm 
zł 40; ponad 200 mm zł 45. W te* 
kśeie redakcyjnym: do 100 mm 
zł 45; od 101—200 mm zł 55; po* 
nad 200 mm zł 70.

Nekrologi: do 50 mm zł 30; od 
51—100 mm zł 35; od 101 — 150 
mm zł 40; ponad 150 mm zł 50.

W numerach niedzielnych i 
świątecznych 30o/o dopłaty'

Za terminowy druk ogłoszeń 
Administracja nie odpowiada.

Dzień Olsztyna

I zegarynka bywa uparta 
Kłopoty człowieka 
który nie ma zegarka

Każdy obywatel 
siadający zegarka 
wojnie dziwić nie 
że się dowiedzieć, 
na, jeżeli ma pod 
prostu nakręca 9*tke i po odczeka* 
niu przepisowego czasu usłyszy spo 
kojny, lecz stanowczy głos, obwieś® 
czający czas z dokładnością mniej 
więcej do 2 minut.

Gdy pewnego wieczoru zadzwo*

I 
Olsztyna, nie po , 
— co nikogo po i 
powinno — mo* 
która jest godzi* 
ręką telefon. Po*

Harcerze czuwają 
nad bezpieczeństwem mieszkańców 
Olsztyna

Harcerze nasi wykazali już nie* 
jedinokrotnie, że ich młade ramiona 
nie boją się trudu. Druhowie w zje 
lcnycih mundurkach dzielnie i wy* 
trwale pracowali kilofami j łopata* 
mi przy odgruzowywaniu miasta.

Obecnie harcerze lollsztyńscy wy* 
stąpili z Ib. ciekawą i pożyteczną i* 
nicjaływą, a mianowicie, słysząc o 
częstych wypadkach spadania ce* 
gieł, nawet całych gzymsów z wy* 
palonych murów i poczyniwszy sze 
reg własnych obserwacji, .postanowi 
li zorganizować Harcerską Służbę 
Ochrony Obywateli, której celem 
(będzie wyszukiwanie grożących u* 

I padkiem ścian, konstrukcji żelaz* 
‘ nych, bloków ceglanych i t.p.

Każdy zastęp wybierze sobie pe* 
wien odcinek miasta i będzie stale 
obserwował j sprawdzał znajdujące

I się na nim rujny. W razie zauwa* 
1 żenią .zmian w ruinach w postaci 
! pęknięć, pochyleń czy t.p. odnośny

I
r.iłem pod „dziewiątkę" pasły« 
szalem głos: „17.45", a było już po 
godzinie 17.47, sprawdziłem zega* 
rynkę po raz dragi, trzeci i czwar* 
ty i stale słyszałem uparte twierdze 
n.ie, że jest^ godz. 17.45. Zbliżała się 
już godz. 18, a zegarynka nie chcia*. 
ła ustąpić i twierdziła nada), ze 
jest właśnie „17.45".

Dałem jej spokój w przekona-mai, . . __  ________
że zegarynka może przecież być u*| drużynowy zawiadomi natychmfast 
parta.(j.j.) | t ’ ----- - -posterunek M.O. lub referat odbii*

prze 5dowy Zarządu Miasta celem 
prowadzenia odpowjedhiego zabez* 
pieczenia, a miejsca grożące niebez 
pieczeństwem opatrzy w odpowied* 
nie tablice ostrzegawcze.

W okresie jesienno « zimowym, 
kiedy silne wiatry i wilgoć powodu 
ją szybkie wietrzenie i kraszenie 
wypalonych murów, inicjatywę har 
cerzy należy przyjąć z wielkim u* 
znaniem i wiara, że przyjęty na sie 
bie jeszcze jeden obowiązek spo* 
łeczny wypełnią jak zewsze należy 
cie.

Możemy więc spokojnie przecho* 
dzić koło napawających grozą mu* 
rów — żadina cegła na głowę nam 
nie spadinje, bo czuwa nad ram.; 
Harcerska Służba Ochrony Obywa* 
teli. (ja)

NA ODBUDOWE 
WARSZAWY

Pracownicy* stolami 
mechanicznej inż. Ma- 
rzyńskiego za przepra 
cowaną niedzielę 5 bm 
złożyli na rzec zodbu* 
dowy Warszawy 2.798 
złotych.

* * *
Pracownicy firmy 

„Paged“ za przepraco
waną niedzielę dn. 21 
ub. m. wpłacili na 
cel 43.000 zł.
TROLLEYBUSY 
KULEJĄ

W ostatnich dniach 
daje się zauważyć ku* 
lenie komunikacji troi 
leybusowej. Na wozy 
trzeba zbyt długo ocze 
kiwać. Czy nie dałoby 
się jej usprawnić? . (s)

ten

P« 2. to łączność 

społeczeństwa 
z wojskiem

NIEFORTUNNY 
KIOSK

Jak o tym informo* 
waliśmy, u zbiegu pl. 
Wolności i ul. Pienięż 
nego rozpoczęto budo* 
wę (murowanego kios* 
ku inwalidzkiego we* 
dług nader estetyczne* 
go planu.

Niestety, jak się do* 
wiadujemy, budowę z 
polecenia Wydz. Tech* 
Tucznego wstrzymano. 
Po pięknym planie zo* 
stała sterta cegieł i 
pół kiosku, (s)
DRZEWO Of».V OWE 
DLA PRACOWNIKU W 
MIEJSKICH

Jak się i-.w!aduie* 
my Zarząd Miejski na 
wniosek prezydenta 

ob.. T. Pałuckiego przy

znal bezpłatny przy* 
dział 1000 metrów sze 
ściennych drzewa opa 
łowego dla pracowni* 
ków miejskich, nieob* 
jętych umową zbioro* 
wą.

Na każdego pracow* 
nika przypadnie po 2 
metry sześć. Drzewo 
pochodzi z lasów, sta* 
nowiących własność 
miasta Oslztyna. (sg)
W SZEREGI TPPR

W dniu 9 bm. odby* 
ło sje .zebranie wszyst* 
kich 111 pracowników 
Okręgowego ; Obwodo 
wego Urzędów Likwlaa 
cyjnych w Olsztynie, 
na którym na wniosek 
dyrektora OUL ob. Ma 
riana Rogowskiego jed 
nogłośnie uchwalono 
gricmialn e ptzystą pto* 
nie do Kicła Przyjaźni 
Polsko*Radzieckie.j.
Koło 1-czyło dotych* 

czas 41 członków.

na 
Bo 

zaś 
ob.

Z LIGI KOBIET
Dnia 14 bm. o godz. 

17 odbędzie się zebra* 
r.ie L.;gi Kobiet, na kto 
rym ob. Koralowa wy* 
głosi referat pt. „Nasz 
stosunek dio autochto* 
nów. (m.g.)
EGZAMINY 
RZEMIEŚLNICY E

W Izbie Rzemaiślni* 
czej odbyły się egzami 
ny mistrzowskie i cze 
ladnicze branży met;, 
lurgicznej.

Peirwszą nagrodę 
b. dobre wyniki egza* 
miny mistrzów,kieso 
zdobył ob. Wincenty

Lewkowicz. Drugą 
grodę otrzymaj ob 
lesław Witkowski 
trzecią nagrodę 
Mateusz, BienJecki.

Jako nagrody wrę* 
czono now, n mis* 
trzom książkę nod ty* 
tulem „Toruoskm Ce- 
chy Rzemieślnicze" pió 
ra Stanis wa Herb* 
sta. (s)

O DWÓCH LEKARZY 
SPECJALISTÓW 
WIĘCEJ

Celem zapewnienia 
koniecznej opieki le= 
karskiej dla swych pod 
opiecznych, Wydział 
Opieki Społecznej Za* 
rządu Miejskiego za* 
wrze w tych dniach do 
datkowo odpowiednie 
umowy z lekarzami = 
specjalistami; (laryngo 
logiem i okulistą, (s)
PRACA, PRAŁ X..

Wdniu Wczorajszym 
przy odbudowie Stare 
go Ratusza wi dziel iś* 
my pracujące z zapa* 
łem uczennice Pań* 
stwowego Gimnazjum 
Żeńskiego.

Piękny ten czyn, na* 
szych gimnazistek za
sługuję na pełne uzr.a 
nie. (o)

NALEŻY USUNĄĆ
Chodnik przy ul. 1 

Maja u zbiegu z ul. 
Partyzantów zawalp* 
ny jest gruzem, co zmu 
sza przechodniów do 
schodzenia na jezdnię. 
Czy nie można by ten 
gruz wywieźć? (s)



800 ton złomu wojennego
dato hutom wojew. olsztyńskie
W akcji jesiennej damy więcej

W okresie od 15 bm. do 30 listopada na terenie całego 
trwać będzje społeczna akcja zbiórki złomu.
Znaczenie tej atlccjl nabiera spe*' 

cjalnej wagi w świetle cyfr, obra* 
zującyeh zapotrzebownlc hutnictwa 
na złom, w który kraj nasz po cięż 
kich przejściach wojennych obfitu* 
je.

kraju

wie społeczeństwa, zapotrzebowanie 
to jest całkowicie pokrywane, przez 
co zaoszczędza się na zakupach zło* 
mu zagranica.

I tak zbiornice i hurtownie po*( nasze.g0 województwa
szczególnych województw dostarcza 

Zapotrzebowanie hut polskich w ją miesięcznie ok. 45 tys. ton. Pozo* 
złemie sięga ok. 70 tys, ton mie* stała ilość jest pokrywana przez za 
sięcznie. Dzięki abywateJskiej posta kłady przemysłowe, w postaci po* 

Dzień Elbląga

Trzcina - mało wyzyskany materiał

re*
Po*

budowlany
(Od naszego korespondenta)

Powiat elbląski jest bogatym 
zerwuarem trzciny budowlanej,
mijając duże tereny Żuław, na któ* 
rych zalanym obszarze wyrosły gę* 
stwiny trzciny, największym jej 
źródłem jest obszar jeziora Druzno.

Przed wojną trzcina ta stanowiła 
poważne źródło dochodowe różnych 
przedsiębiorstw jak również nad* 
brzeżnych wieśniaków. Zbiór trzci* 
ny odbywał się zimą, gdy po* 
wierzchnia jeziora pokryta była 
grubą warstwą lodu. Cięto ją wów* 
czas kosami, wiązano, stawiano w 
kupy, a gdy przeschła zwożono sa= 
niami do budynków. Trzcina gruba 
używana była do celów budowla* 
nych, drobna na podściółkę.

Trzcina była wysyłana na teren 
całego Pomorza. Przed I wojną 
światową trzcinę z jeziora Druzno 
eksportowano również do Rosji.

Użytkowanie trzciny jest różno
rakie. Jako tani i lekki materiał 
używano jej do krycia dachów, 
oraz do zabezpieczania mieszkań

przed mrozami. Dobrze pokryty 
trzciną dach leżał do 30 lat bez na
praw. Ponadto używano trzciny do 
wyrobu mat, oraz szpulek tkackich. 
Sucha trzcina jest również dobrym 
materiałem opałowym. Młoda zaś, 
posiadająca jeszcze dużo soku jest 
ulubioną karmą dla bydła.

Na te zalety trzemy należy zwró* 
cić uwagę szczególnie w związku 
ze zbliżającą się zimą, jako jedy* 
nym okresem jej eksploatacji na 
jeziorze druskim. (mx.)
„SZKARŁATNE RÓŻE"

Czerwonokrzyski zespól teatralny 
„Maska" kontynuuje próby do wy* 
stawienia pierwszej sztuki w sezo* 
nie jesiennym. Prejniera inaugura* 
cyjna teatrzyku została wyznaczona 
na 18' b.m. w Teatrze Miejskim. 
Odegrana będzie 3*aktowa komedia 
Benedottiego „Szkarłatne róże" 
reżyserii M. Fafrowicza. (mx.)
WIELKA FREKWENCJA 
NA WYSTAWIE ROLNICZEJ

Otwarta przed kilku dniami

zostających z produkcji odpadków.
Jasnym jest, że stan ten nie utrzy 

ma się przy ciągłym rozwoju prze* 
mysłu, jednakże w dużej tmierze 
będziemy mogli zaoszczędzić tak 

1 drogie 'nam dewizy.
| Udział woj. olsztyńskiego w wnu* 
sennej akcji zbiórki złomu przedsta

i wia sie zadowalająco.
i Nie znaczy to jednak, żeby nie

mógł być i to wydatnie z większo*
I ny. Wraz z usprawnieniem życia 
,____ ... 2___ u zmniejszają j
się trudności, a wzrastające uświa* : 
domienie społeczeństwa daje gwa* 
rar.cję uzyskania 
ków.

Jeżeli wiosenna
hutom ogółem 21
190 ten metali kolorowych, 
dział w niej naszego województwa . , . , .
wyraża się w cyfrach ok. S00 ton, I dzie, obozów w wielu wypadkach 
co pozwoliło nam zająć 7 miejsce 
na 14 województw.

Biorąc pod uwagę trudne w po* 
równaniu z innymi województwa* 
mi warunki życia naszego terenu, i 
jest to nie małe osiągnięcie. . j

W wiosennej akcji brało udział.
niemal całe społeczeństwo: młodzież 
szkolna, zorganizowana, instytucje 
państwowe, samorządowe f spół* 
dzielcze. inwalidzi i osoby prywat* 
ne.

Nadhodząca akc:a musi przynieść 
lepsze rezultaty. Zależy to wyłącz* 
nie od nas samych, (abo)

lepszych wynt

akcja przyniosła 
tys. ton złomu i 

to u*

w

Otwarta przed kilku dniami w 
lokalu Samopomocy Chłopskiej przy 
ul. Grunwaldzkiej 31 wystawa cie* 
szy się niebywałą frekwencją zwie* 
dzających.

Wystawa daje obraz dorobku go* 
spodarczego powiatu w 
rolnictwa . Poważny dział stanowią 
eksponaty płodów rolnych i ogrod* 
niczych. (mx.)
KOZIA PLAGA

! Bogactwem Elbląga są jego ogro* 
dy, parki i zieleńce. Öne nadają 
miastu swoiste piękno. W ostatnim 
roku dużo uwagi poświęcono utrzy* 
pianiu ich w kulturze. Dużą zasługę 
w tym dziale przypisać należy kie* 

, rownictwu Ogrodów Miejskich.
Niestety w ogrodach i parkach

I panoszy się nadal niezwalczona pla* 
podobny po* ga kóz, niszczących krzewy i drze* 

w samym wa. Byłby najwyższy czas chwycić

Usunięte napisy
Z przyjemnością stwierdzamy, że 

uwagi nasze odnośnie napisów nie* 
mieckich, znajdujących się w oko
licy dworca kolejowego w Ostró* 
dzie, zostały już usunięte.

Pisaliśmy na ten temat kilkakrot
nie. apelując do mieszkańców O* 
stródy i zwracając uwagę na ko* ' 
nieczność wymazywania dokujmen* 
tów niemieckiej obecności na zie* 
.miach Warmii i Mazur. Napisy w 
języku niemieckim, konstatujemy 
to z prawdziwą przyjemnością, zni* 
kły już. W miejscu, gdzie one do; 
niedawna istniały, widać dziś białe 
plamy.

Dobrze byłoby, by 
rządek zaprowadzono 
mieście, posiadającym do dziś śla* się radykalnych środków zwalcze- 
dy niemieckie. (11) inia tej plagi. (mx.)

zakresie

W walce z drożyzną
i spekulacją

Delegatura Komisji Specjalnej w 
Olsztynie w ramach akcji zwalcza* 
nia drożyzny i spekulacji ukarała 
grzywnami niżej wymienionych wła 
ścicieli sklepów:

Stanisławę Kroplewską, zam., w 
Kętrzynie, ul. Wilcza 14 — grzywną 
10.000 zł za sprzedaż kaszy jęcz* 
miennej po cenach nadmiernych; 
Sabinę Molendo, zam. w Kętrzynie, 
ul. Gen. Sikorskiego 19 — grzywną 
10.000 ,zł za sprzedaż kaszy jęcz* 
miennej po cenach wygórowanych; 
Jana Olewnika, zam. w Kętrzynie, 
u>l. Traugutta 34 — grzywną 10.000 
zł za sprzedaż kaszy jęczmiennej 
pa nadmiernych cenach: Zofię_ Si* 
korską, zam. w Mrągowie ul. 
wonej Armii 56 — grzywną 
zł za brak cen wytycznych; 
mierzą Zborowskiego, zam. w 
gowie ul. Czerwonej Armii —• 
wną 10.000 zł za sprzedaż kaszy po 
cenach nadmiernych; Adolfa Swi* 
/ydowicza, zam. w Mrągowie, ul. 
Czerwonej Armii 36 — grzywną
5.000 zł za brak cennika ® cen wy* 
tycznych; Karola Szmatłocha., zam. 
w Mrągowie ul. Warszawska 3 — 
grzywną 5.000 zł za brak cen wy* 
tycznych na towarach, wystawco* 
nych na widok publiczny; Alicję; P. -21__ ____ ___ P.P..
Parpszkiewicz, zam. w Mrągowie,1 wracającą do pozostawienia jednej
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Plany i zamierzenia WUWF
na najniższą przyszłość A teraz dla pań. WUWF apeluje 

o zgłaszanie się do p. Kont rymów i* 
: c-zówny, która poprowadzi kurs tu* 

Nie można odmówić słuszności twierdzeniu dyr. WUWF mjr Gied* cznjCzy. Liczymy, że, kto jak kto, 
gowda, że w porównaniu z rokiem ubiegłym w roku bieżącym nasz o*' ale harcerki nie zawiodą, 
kręg wykazuje wzrost ilości imprez sportowych o 200 procent.
Mieliśmy istotnie bogaty sezon, 

bowiem prócz imprez wszelkiego 
rodzaju musimy wymienić dziesiąt* 
ki kursów i obozów wyszoklenio* 
wych, zorganizowanych przez WU 
WF w Olsztynie, Giżycku, Ostró*

o znaczeniu ogólnokrajowyyn.
Narzeka się wprawdzie, Se WU 

WF kładzie raczej nacisk na zew* 
nętrzny efekt propagandowy, pomi* 
jając potrzeby naszego terenu. Za
rzut nie słuszny, gdyż tylko wów
czas możemy liczyć na pomoc władz 
centralnych, jeśli znajdziemy się w 
orbicie ich zainteresowań. Dla przy 
kładu: utworzenie stałego ośrodka 
przedolimpijskiego w Olsztynie po* 
ciągnie za sobą konieczność odrę* 
montowania stadionu i hali, z któ* 
rych korzystać będą mogli nasi 
sportowcy.

Znikają odłogi i pustki
Na trasie Olsztyn — Pisz

Jak nas informuje mjr Giedgowd 
hala otrzyma nawierzchnię żużlo* 
wą (mieszanka wg. specjalnej re* 
-cepty), rejnont Stadionu rozpocznie 
się zaraz po zakończeniu sezonu.

Jeszcze w tym miesiącu odbędzie 
się kurs dla organizatorów sporto* 
wy eh (po 2 uczestników z powiatu), 
na którym przyszli działacze spor* 
towi zapoznają się teoretycznie ze 
wszystkimi gałęziami sportu, z tech 
niką budownictwa sportowego, z 
dziowaniem itp. Kurs potrwa 10 dni 
i będzie prowadzony przez mjr 
Giedgowda.

O planach WUWF na sezon zimo 
wy już pisaliśmy. Obiecane przez 
WUWF dla Olsztyna lodowisko zo* 
stanie napewno wykorzystane, Spc* 
łem bowiem ma zamiar zorganizo* 
wać sekcję hokejową. Jeśli doliczy* 
my się kilku drużyn, czekają nas 
niemałe emocje pod znakiem krąż* 
ka i kija.

Chroniczny brak instruktorów zo 
stanie uzupełniony przez absolwen*

Tenis nie udał się w tym roku. 
WUWF w przyszłym sezonie obej
mie opieką korty i ma zamiar po
ważnie wziąć się do białego sportu.

O popularności WUWF i o jego 
dobrej famie, jako uczynnego . fi* 
nansisty", świadczy fakt, że Samo* 
pomoc Chłopska zwróciła się do 
mjr Giedgowda z prośbą o subsy* 
diowanie kursów tkackich!!).

Na jakim dystansie? (g)

Zmiany w składzie
na Opole

Reprezentacja piłkarska naszego 
okręgu, która wyjechała wczoraj do 
Opola uległa w ostatniej chwili Pe‘ 
wnyrn zmianom.

Wyznaczeni przez MOZPN Kraw* 
czyk i Bania zmuszeni byli pozo* 
stać w Olsztynie, pierwszego za* 
trzymały obowiązki służbowe, dru* 
gi przygotowuje się do egzaminów 
końcowych w Liceum Komunikacyj 
nym.

Krawczyk i Bania zagrają więc
tów AWF. Zresztą na trenerach PZ . w dzisiejszym meczu piłkarskim z 
LA (Grzesik, Heljasz) skorzystają i | biskupiecką „Tęczą" o godz. 15 na 
nasi zawodnicy. ! Stadionie W.F.Stadionie W.F.

wre życie i praca
Wielka przyjemność sprawia czło 

wiekowi widok odradzającego s?ę 
życia gospodarczego w naszym wo* 
jewództwie.

Oto jeszcze przed rokiem, jadąc 
Pięknymi serpentynami po przez 
Barczewo, Biskupiec, Mrągowo w 
kierunku Piszu widziała się prze* 
ważnie puste ugory, smutnie wpie* 
clone w uroczy krajobraz jezior, pa 
górków i lasów. Im dalej od Olszty 
na, tym obejmówała większa pu* 
sika i zaniedbanie.

Inaczej zgoła wygląda krajobraz 
w roku bieżącym. Stadka paszącego 
się bydła nie są czymś wyjątko* 
wym, lecz stają się prawie nieod* 
łącznym elementem każdego widó* 
ku przy zbliżaniu się do wsi.

Kompletnie opuszczone wsie zda* 
rzaja się jeszcze w okolicach Piszu,

-----O0O-----

się 
też

chociaż i tutaj raz po raz widzi 
‘■pracujący w polu traktor, czy 
konia z pługiem. Nie jest wyjąt* 
kiem obraz tłumnego „kartoflctora* 
nia", rolnicy, korzystając 'bowiem z 
ciepłego słonecznego dnia, -wylegli 
■licznie na poda kartoflane, dla ze* 
brania stosunkowo dobrego urodzą* 
ju. Że urodzaj jest dobry, świadczy 
cena na kartofle, która w okolicy 
Mrągowa kształtuje się w granicach 
4 zł za kilogram.

Na drogach starannie utrzyma* 
nych coraz więcej widzi się prze* 
chodniów, spotyka się furmanki i 
auta, a na polach, gdzie niedawno 
„pyszniły" się chwasty, widać rodzi* 
ny rolnicze zajęte przy pracy. Obok 
zaś w ciepłym słońcu jesieni stoi 
wózek dziecięcy, w którym nar]* 
młodsza latorośl rolnika bierze ćho 
ciąż bierny udział w wielkim dzie* 
le odbudowy gospodarczej kraju.

(J.j.)

Z s^dów I

ZZK prowadzi
Dodatkowa pula rozgrywek o wej 

ście do klasy A dobiega końca.
Finał rozgrywek odbędzie się w 

nadchodzący czwartek 16 bm. w 
Ostródzie, gdzie miejscowy klub 
sportowy ZZK spotka sie w rewan* 
żowym meczu z piłkarzami MSS 
„Olsztyn".

Dla przypomnienia podajemy, ze 
do dodatkowej puli rozgrywek sta* 
nęły trzy kluby, a mianowicie wi* 
cemistrz B*klasy WKS „Nabój" 
oraz dwie zagrożone spadkiem dnu* 
żyny A*klasowe MSS „Olsztyn" i 
ZZK -..........

W dniu dzisiejszym na stadionie 
WP i>rzy luli. Artyleryjskiej' WKS 
„Nabój" spotka się w rewanżowym 
meczu z drużyną MSS „Olsztyn .

Dwa wymienione wyżej spotka* 
nia sa już drugą rundą rozgrywek. 
Pierwsza została zakończona 
czwartek i przedstawia się 
pująco:

Na pierwszym miejscu, 
pod uwagę stosunek bramek, znaj* 
dują się obecnie kolejarze ostródz* 
cy, mając remis z milicjantami (3:3)

oraz wysoko wygrana z wojskowy* 
mi (7:2). Dalej idzie MSS „Olsztyn" 
■mając zwycięstwo nad wojskowymi 
(3:2).

Jak wynika z powyższych danych, 
największe szanse ma obecnie 
źyna ZZK „Ostróda".

Oto tabela rozgrywek: 1)
3 pkt.. 10:5 st. br., 2) MSS 3
6:5 st. br., 3) Nabój 0 pkt 4:10 st. 
br.

dru*

ZZK 
pKt.

„Ostróda".
Za 2 tygodnie

Sprawa sali gimnastycznej dla 
sportowców Olsztyna została, jak 
się wydaje, pomyślnie załatwiona.

Dzięki interwencji wiceprezyden* 
ta migr. Zielińskiego, wydz. odbudo* 
wy wziął w swoje ręce doprowa» 
dzenie sali do używalności, objecu* 
jąc zakończyć wszystkie prace re* 
montewo = instalacyjne w ciągu 2 
tygodni

w ub. 
nasię*SĄSIEDZKIE NIEPOROZUMIENIE 

na tle pochodzenia człowieka
Od słowa do słowa i zabołała gło 1 ga z jednej strony, a Adolfiną 

wa. Co prawda w tym wypadku leszą z drugiej strony, 
głowa nie zabołała, lecz sprawa o* j Tłem sprawy, jak zwykle w .po
parła się o sąd, który w krótkim j rodzaju wypadkach, były plotki, o 

................................. x rozpowszechnianie których posącłzo 
na była przez swe przeciwniczki p. 
Adolfina Kulesza.

Ponieważ pp. Kiepuszewska i Śze 
posiadały zszargane życiem ner 
stąd w pewnym momencie do* 
do takiego stanu, że zapamię* 
w swej złość) kobiety zaczęty

I i zwięzłym wyroku skazał winne 
5.000 1 na karę grzywny w wysokości 2.000 

zł. z zamiana na 5 dnj aresztu.
W ten sposób zakończone zosta* 

ło nieporozumienie sąsiedzkie wy* 
nikłe pomiędzy mieszkankami do*

ul. Sojuszi icza 2 — grzywną 
zł za brak cennika i cen wytycz* 
nych; Jana Jucewicza, zam. w Mrą 
gowje 'Ul. Czerwonej Armii 15 — 
grzywną 5.000 zł za brak cen wy* 
tycznych na towarach wystawio* ! mu przy ul. Waryńskiego 32, Marią 
nych na widok publiczny. ' Kiepuszewską i Stanisławą Szeli*

Wypadki I przestępstwa
i

Czer*
5.000 

Kazi* 
Mrą*
grzy

I

Tak pracuje nasza MO 
Ukradła w Pasymiu, aresztowano ją w Olsztynie 
tego samego dnia

(Od naszego korespondenta)
Powracająca z Niemiec, 28*letnia 

Polka miejscowego pochodzenia 
Waltruda Tilsinger, po przyjeździe 
do Pasymia, na stacji zapoznała 
nieznajomą kobietę, która ofiaro* 
wała swoje usługi przy niesieniu 
dwóch ciężkich walizek, przywieś 
zionych przez Tilsiinger. Ponieważ 
repatrianka słabo władała językiem 
polskim, a nieznajoma znała debrze 
niemiecki, przeto T. chętnie skorzy 
stała z jej pomocy.

Po drodze, nieznajoma namówiła

CO i GDZIE?
W OLSZTYNIE

TEATR IM. JARACZA
Poranek Muzyczny w wyk. K. Saifiti ' OSTRÓDA — .„ŚWIT“ 
(sopran) i Małej Ork. Symf, o

STRAŻ POŻARNA
Telefon 6 czynny całą dobę

Ku*

biorąc

Tłem sprawy, jak zwykle w tego Walne zebranie SKS

liga

(sopran) i Małej Ork. 
godz, 12.
SALA W.K.O.S.
„Wszystkiego po trochu" 
„Fantazy". Pocz. o godz.
KINO „POLONIA"
„Admirał Nachimow", Pocz. 
sów 16, 18 i 20.
KINO „MAZUR" 

„Knock*out". Pocz. seansów 15, 
17 i 19.
MUZEUM NA ZAMKU

W niedzielę, wtryek i czwartek 
od godz. 10 — 13.
APTEKA DYŻURNA
Fajertaga, Kolejowa 19.
STRAiZ POŻARNA
Telefon 22*22 czynny całą dobę

W ELBLĄGI).
KINO „BAŁTYK"
„Wyspa Bezimienna".
APTEKA DYŻURNA
Mariańska, Królewiecka

godz.
IB.

17

sean*

„Synowie"
KĘTRZYN — „CASINO“

' „Ojcowie j dzieci"
GIŻYCKO — „WANDA“
„Dusze nieujarzmione"
LIDZBARK — „CAPITOL“
„Wyspa skarbów"
MORĄG — „ADRIA“
„Konik garbusek"
DZIAŁDOWO — „APOLLO" 
„Ludzie i manekiny“
BISKUPIEC — „POLONIA“ 
„Trzewiczki"
SZCZYTNO
Nieczynne
MRĄGOWO — „RAJ" 
„Siedmiu śmiałych"

.BARTOSZYCE — „BAJKA
| „Świniarka i pastuch"
ORNETA — „LUTNIA"

| ..Zuch dziewczyna"

„GRUNWALD“

walizki na przechowanie. Z a trzy* 
mano się więc w Pasymiu u Ob. S‘te, 

j fana Baranka, któremu uczynna ’ 
• nieznajoma powierzyła, walizkę do 
! przechowania owiadczając, że jest 
jej własśnościa i odbierze ją póź*) 

niej. Tilsinger, nie rozumiejąc 
dobrze języka polskiego, zadowoli* ’ 
ła się -wyjaśnieniem, że może wa* 
lizkę w każdej chwili odebrać.

Okazało się jednak, że nieznajo* 
ma po pożegnaniu sie z repatriant* 
ką powróciła do Baranka i po ode* 
■braniu walizki ulotniła si" w nie* 
wiadomym kierunku.

Posterunek M. O. w Pasymiu po 
otrzymaniu zgłoszenia o kradzieży 
walizki wartości; • ok. 60.000 złotych 
wszczął natychmiastowe śledztwo.

Tego samego jeszcze dnia przede 
sięibiorcza 
towana w 
nia Maria 
Olsztynie 
Skradzioną walizkę 
damską zwrócono właścicielce.

Wyrokiem Sądu Grodzkiego w 
Szczytnie Marja Klewakin skazana 
została na 10 miesięcy więzieni.

(WK.)

tałe 
doszukiwać się w napadniętej cech 
zbliżonych do zwierzęcych i postu* 
giwać się wyrażeniami i nazwami, 
odpowiadającymi ich spostrzeże* 
n.i om.

Ponieważ dcszukawanie się po* 
czątków jej rodu wśród egzotycz* 
nych i niemiłych przy porównywa* 
niu — małp, w końcu znudziło się 
zdziwionej niespodzianą napaścią 
p. Kuleszy, sprawa znalazła się na 
wokandzie Sadu Grodzkiego w Ol* 
sztynie, który wydał powyższy wy
rok. (b.)

Dnja 15 bm. o godz. 17, w świet* 
ljcy „Społem" (Pieniężnego 19) od* 
będzie sie walne zebranie wszyst* 
kich członków i sympatyków Spore. 
Klubu Spółdz. „Społem".

Tematem obrad będzie reorganj* 
zacja poszczególnych sekcji oraz za 
twierdzenie nowych kierowników | 
sekcji lekkoatlet., piłkarskiej i pił* 
kj ręcznej. (at)

„Olimpia“ elbląska
rozwija się

Najstarszym klubem sportowym 
w Elblągi; jest M. K. Sport. „Ohm* 
pia", liczący obecnie około 130 człon 
ków, w tym 60 czynnych sportow* 
ców. W klubie istnieje 5 sekcji: pił 
karska, kolarska, łyżwiarska, teni* 
sowa i lekkoatletyczna. Sekcja pił* 
karska składa sie z 3 drużyn A i 
B klasowej oraz juniorów. Klub 
walczy z trudnościami w zaopatrzę* 
■niu w sprzęt sportowy, niezbędny 
do zawodów j treningu. (mx)

Dlaczego PKS zniósł
drugie połączenie autobusowe

Odpowiedzi Redakcji
Ch. — Olsztyn ZEOM. — Przeka* 

zaliśmy Wydziałowi Technicznemu 
Zarządu Miasta celem ew. wyko* 
rzystania.

Mrągowo - Olsztyn ?
(Od naszego korespondenta)

Jest rzeczą przykra przekonać się, 
że zamiast ułatwiania życia, kom* 
pliku je się je i utrudnia. Tak to 
jest z Mrągowem i jego połączę* 
niem autobusowym z Olsztynem.

Do 5 bm.. Mrągowo i Olsztyn mia

ko jedno. Poprzednie połączenia po 
zwalały na przejazd do Mrągowa 
lub Olsztyna i po załatwieniu spraw 
powrót tego samego dnia, obecnie 
jest to prawie wykluczone.

Czy nie należałoby przywrócić ku 
wygodzie cierpliwych j dobrze pła* 
cącyc-h pasażerów dawnego połączę 
nia Mrągowa z Olsztynem i odwrot 

ły doskonałe połączenia autobuso* 1 nie, zwłaszcza, że linie te były do* 
we o godz. 8 i 15, obecnie mają tył brze dochodowe? (W.P.)

złodziejka została aresz* 
Olsztynie. Jest to 20*łet* 
Klewakin, zamieszkała w 

ul. Wyzwolenia 13/3. 
z garderoba

SPRZEDAMY 
samochód osobowy 

ADLER (kabriolet) obejrzeć można 
i składać oferty m Związku Rewi
zyjnym Spółdzielni R. P. Okręg 
Mazurski ul. Partyzantów 87. 14zl s

Restauracja „ ŁOBZOWiANKA“
Ratuszowa 7r Olsztyn 

otwarta po remoncie, nadal 
się poleca swoim P. T. Goś
ciom. Właściciel. 1433

Standard czy CPN?
Od dłuższego już czasu istnieje w 

Kętrzynie Centrala Produktów Na* 
ftowyóh, prawdziwe dobrodziejstwo 
dla miejscowych i przejeżdżających 
samochodów. Przejęła ona obiekt- 
po Standard Oil Company, przema* 
lowując stary napis i umieszczając 
własny.

Czas jednak, zmiany atmosferycz 
jne, słońce i deszcze zrobiły swoje. 
! Centrala Produktów Naftowych zni 
i ka powoli, a spod niej coraz wy* 
> raźniej wyzierać poczyna „Stań* 

■ dard".
I Warto byłoby niedopuścić do c* 
panowania Centrali przez Standard.

. Do tego trzeba jednak trochę far* 
by. Czy ją Centrala Produktów Na* 
ftowych znajdzie — pokaże najbliż

PAŃSTWOWA CENTRALA HAN* 
DLOWA. Powszechne Domy Towa* 
rowe, Powszechny Dom Towarowy 
w Olsztynie ogłasza przetarg nie* 
ograniczony na budowę 6*ciu du* 
żyoh pieców kaflowych do ogrzewa 
nia sklepów przy ul, Staromiej* 
sklej 8.

Termin składania ofert do dnia 
22*go b.m. Ślepe kosztorysy za zwro 
tern kosztów druku w Sekretariacie 
PDT Olsztyn. Staromiejska 8.

Zastrzegamy sobie prawo dowol* 
nego wyboru oferenta', względnie 
unieważnienia przetargu bez poda* 
nia przyczyn
1424-

PIANINA (markowe) o dobrej ja* , Ogrodowa 5.
- - - - - - 1412*1

KONKURS
i Dyrekcja Przedsiębiorstw Miej* 
,skich m. Olsztyna ogłasza konkurs 
ma stanowiska: lekarza weterynarii 
I i trychinoskopistki. Warunki do o* 
j mówienia.
I Podania wraz z życiorysem i od* 
i pisami świadectw kierować do 
i Działu Ogólnego Dyrekcji Przedsię* 
, biorstw Miejskich w Olsztynie ul.

Dyrekcja

Z*03590 sza przyszłość, (11)

Naukowy Instytut Rzemieślniczy 
w Olsztynie organizuje kursy 
przygotowujące do egzaminów 
czeladniczych i mistrzowskich: 
dla MURARZY

SZEWCÓW*CHOLEWKARZY 
RADIOTECHNIKÓW

Zapisy do dnia 31.X r.b. przyj* 
muje Dyrekcja Instytutu, ul. Ma 
zurska 1. 142B

kości okazyjnie poleca Poznańska 
Centrala Fortepianów, Poznań, Zyg* 
munta Augusta 3 — 3. Zakup — 
sprzedaż — zamiana. 1422

p.o. Dyrektor
___  __  (—) A. Rodkiewicz

BALONIKI gumowe poleca wytwór 
nia zabawek „Delmina" Warszawa 
Wolska 53. 1359*1

I
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do
tycia Olsztyńskiego “

przyjmuje ulę:
W Olsztynie: Administracja .,Zy< 
ci» Olsztyńskiego", ul. 22*go Lip* 
ca 16.
Centralne Biuro Ogłoszeń 1 Rek* 
lam na woj. olsztyńskie, Sp. Wyd 
„Wiedza", oddział w Olsztynie. 
Al. Wojska Polskiego 22.
W Ostródzie: Księgarnia J« Poes« 
wiecki, ul, Reymont» 6.
W Biskupcu: sklep Zofii Bryćkłe 
wica, ul. 1 Maja 1.
W Lidzbarku: Księgarnia Lad®, 
wa, nl. Długa 14.
W Węgorzewie; Księgarnia Spób 
dzielcza „Wiedaa", ul. Pionierów ( 
Nr. 15,

(

©

©

©

W Ornecie: Jarocki Fietr, oL Pie» 
Kierów 12,
W Szczytnie: 1) Kiosk kolejowy 
K. Koścjewicz, 2) kiosk inwalidy 
woj. St. Mądrowskj.
W Iławie: 1) Urząd Pocztowy 
Iława 1. 2) Spółdzielnia „Mazur“, 
nL Kośclusski. 2) Iiaw&»Parowo> 
w wata.
W Elblągu: 1) księgarnia „Sto* 
mar“, ul. Królewiecka 14; 2)
„Czytelnik", ul. Królewiecka; B) 
„Czytelnik“, ul. Grunwaldzka ßC 
W Giżycku: kcięgarnia epótds, 
..Oówłafta". ■!. WkriMvifra

0 W Morągu: Kiosk wł. Kuczyński
Brunon, ul. Żymierskiego r6z 
Utolin».
W Mrągowie: Skład Mat. Piśm. 
Aleksandra Zbroja, ul. Czerw 
nej Armii 50.
W Ni dziwy: kiosk »pożywwy, 
wł. Irena Dembińska, pl, Wol. 
nofici.

0
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TYGODNIOWY DODATEK ILUSTROWANY
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OKRĘTY WIEKU ATOMOWEGO
na razie w wyobraźni artystów

Okręt wieku atomowego według 
projektów amerykańskich. Napisy 
na ilustracji: u góry — radar, 
przyrząd do dalekiego wykrywa
nia. Z lewej: kadłub zbliżony do 
konstrukcji łodzi podwodnej. Z pra
wej od góry: a) twory wyrzutni 
rakietowych, b) wieża kontrolna ar*, 
tylerii, c) dalekościomierz, d) wie
ża kontrolna i mostek, e) podwójne 
dno, f) przednie luki przejścia dla 

obsługi, g) wylot kotwiczny.

'M laboratoriach uczonych odby
wają się obecnie prace badawcze i 
doświadczalne nad zastosowaniem 
energii atomowej, Jako siły napędo 
wej w komunikacji lotniczej, mor
skiej, kolejowej i samochodowej, a 
takie dia wszelkiego rodzaju prze
mysłu.

Interesujące szczegóły tych ultra- 
nov.oizesnych prac badawczych wy 
szły ostatnio na światło dzienne z 
pracowni „marynistycznej“, dotyczą 
bowiem atomowej siły napędowej 
dla okrętć »•.

Zastosowanie napędu atomowego 
to zagadnienie nie tylko dla fizy
ków lecz także dla konstruktorów 
Zjawią się niewątpliwie nowe syl
wetki okrętów, odmienne szczegóły 
konstrukcyjne. Tym więcej, że o-

SAMOCHÓD I SZOFER
współtwórcą zwycięstwa

W czasie ubiegłej wojny świato
wej wojskom pierwszej linii dowo
żone były z głębokiego tyłu olbrzy
mie ilości ładunków, niezbędnych 
do prowadzenia walk.

Wszystkie te ładunki nie mogły 
być dowiezione do linii frontu bez
pośrednio koleją, bowiem w toku 
bojów pomiędzy stacjami kolejo
wymi a walczącymi oddziałami wy
twarzała się przerwa.

Przy ofensywnych operacjach Ar
mii Radzieck ej tempo natarcia do
chodziło do 40 km. na dobę. Jed
nak, cofając się, Niemcy niszczyli 
za sobą zarówno koleje, jak i dro
gi szosowe i gruntowe. Przerwa po
między końcową stacją a oddziała
mi zaczynała szybko wzrastać, gdyż 
odbudowa kolei wymaga wiele pra
cy i czasu. W niektórych wypad
kach front oddalał się od końcowej 
czynnej stacji o 403 i więcej kilo
metrów W ten sposób cały ciężar 
dowozu zaopatrzenia spadł na bar
ki transportu samochodowego. ■

SAMOCHODY BOJOWE 
WALCZYŁY WESPÓŁ Z ŻOŁNIE

RZEM •
Samochód pancerny dopomagał do 

(zwalczania wroga wspólnie z pie
chotą. Lekkie pancerki były wyko
rzystywane w celach rozpoznawczo- 
wywiadowczych. 

Ato samochodach wędrowały reflektory,.

kręty ery atomowej, jak to wynika 
z rozważań techników, będą odpor
ne na działanie promieni, radioak
tywnych.

Niejako na marginesie myśli uc?x>

Okręty ery atomowej według projektów angielskiego... artysty.

Samochód zaopatrzony w sprzęt 
artyleryjski i miotacze min, t. zw. 
.Katiusze", raził wroga z pozycji 
artyleryjskich, błyskawicznie prze
rzucając się z miejsca na miejsce.

Zaopatrzony w zenitówki samo
chód stawał się ważnym ogniwem 
obrony przeciwlotniczej.

Nosząc na sobie przeróżne rodza
je wyposażenia technicznego, samo
chód pełnił wreszcie na froncie u- 
rozmaicone funkcje, począwszy od 
reperacji obuwia w polowych war
sztatach szewskich, a skończywszy 
na uruchamianiu motorów samolo
tów.

WYCZYNY WOZÓW 
TRANSPORTOWYCH

Gdyby przewieziony przez samo
chody Radzieckiej Armii w 1944 r. 
ładunek umieścić w skrzyniach i 
ułożyć w równe rzędy na pięcio- 
hektarowym placu, to otrzymaliby
śmy słup wysokości 1 kilometra! 
Droga ułożona z tych skrzyń przy 
wysokości 1 metra i szerokości 5 
metrów połączyłaby Moskwę z Wła- 
dywostokiem!

Radzieckie krajowe wozy „G.A Z- 
A.A.“ i „Z.I.S.-5“, aczkolwiek znacz 
na ich ilość została na początku 
wojny „zmobilizowana z życia cy
wilnego“, gdzie już dostatecznie się 
napracowały, chlubnie zdały egza- 

nych fizyków i konstruktorów, pe
wien rysownik angielski, trochę 
konstruktor, trochę artysta, zapro
jektował na papierze kilka typów 
własnego pomysłu okrętów ery a-

Ponton, składowa część mostu, przebywał znaczne nieraz przestrzenie 
na samochodzie.

min na drogach, prowadzących z 
Moskwy i Leningradu do Berii.-ia 

W operacji przy zdobywaniu m. 
Rewia samochody napotkały bło
ta nie do przebycia. Maszyny szły 
z szybkością zaledwie 5 — 6 km. 
na godzinę, lecz jednak posuwały 
się i dostarczały sprzęt wojskom. 
Częstokroć można było spotkać w 
takich miejscach szofera dosłownie 
zalepionego błotem po czubek gło
wy, który na pytanie: „co słychać“? 
obowiązkowo odpowiadał: „wszystko 
w porządku — jedziemy na za
chód!'.

Złotymi głoskami będą zapisane 
w kartach historii wyczyny szofe
rów, którzy obsługiwali słynną trasę 
lodową przez zamrznięte jeztoro 
Ladoga — t. zw ,drogę życia", któ
rą płynęły do oblężonego Lenin
gradu transporty żywności, paliwa 
i amunicji. Ponad pół miliona ton 
ładunków przewiozły samochody po 
przez to jezioro, wywożąc nadto 750 
tysięcy osób poza linię blokady.

Operacja -stali igradzka była no
wym dowodem sprawności samo
chodów. Wielo tysięcy ton sprzętu 
bojowego i dziesiątki dywizyj pie- 
chty dowieziono samochodami do 
Stalingradu. I samo chodzi arze mo- 
g'i być dumni: oni umożliwili do
konanie operacji okrążenia i znisz
czenia 330-tysięcznego ugrupowania 
Niemców pod Stalingradem,

Rok 1943 — rok zapoczątkowania 
ofensvwv radzieckiej na całym fron 

tomowej, uzupełniając je ciekawy
mi uwagami.

A więc: Martin Squirell (tak się 
nazywa ów projektodawca) wycho
dzi z założenia, że każdy materiał 
wzięty na budowę okrętu przyszło
ści celem przeciwdziałania promie
niom radioaktywnym musiałby być 
użyty w bardzo dużych ilościach, 
aby w wyniku powstały dostatecz
nie grube ściany okrętu. To powo
dowałoby nadmierne obciążenie gór
nej części okrętu, a nadto wpłynę
łoby ujemnie na jego szybkość.

Stąd wniosek: okręty wieku ato
mowego podobne będą, jeśli chodzi 
o nadwodną część, do łodzi pod
wodnych. Ponad poziomem morza 
znajdzie się niewysoka stosunkowo 
nadbudowa, odporna na działanie 
radioaktywnych promieni.

Na szczycie wieży okrętowej zain
stalowana będzie stacja radarowa, 
przyrząd do wykrywania na dużych 
odległościach jednostek floty nie
przyjacielskiej, powietrznej i mor
skiej. Konstruktorzy będą musieli 
pomyśleć o specjalnej ochronie tego 
przyrządu przed zakusami przeciw
nika.

NIE BĘDZIE KŁOPOTU 
Z PALIWEM

Okręty, poruszane energią atomo- 
wą, nie będą miały kłopotu z pali- 
vem i nie będą zmuszone zawijać 
do portów tylko w tym celu, aby 
uzupełnić swe zapotrzebowanie w 
tej dziedzinie. Dzięki temu będą w 
stanie pływać po morzu przez do- 
wo’ny okres czasu. Jest to szczegół 
dużej wagi na wypadek, gdyby oka
zało się, że w przyszłości porty bę
dą narażone na większe niebezpie
czeństwo, niż pływający na wielkich 
wodach okręt.

•Naturalnie, okręt atomowy bę
dzie zmuszony od czasu do czasu 
zawijać do portu, bądź dla uzupeł
nienia amunicji, bądź magazynów 
nowymi zapasami środków żywno
ści, bądź wreszcie celem wymiany 
załogi. Będą to jednak stosunkowo 
rzadkie konieczności postoju w por- 
ie.
Okręty wieku atomowego będą 

musiały poważnie liczyć się z nie
bezpieczeństwem pocisków rakieto 
wych, a okoliczność ta spowoduje 
niewątpliwie nieznane dziś jeszcze 
bhżej inowacje w konstrukcji tych 
okrętów. R. J.

cle, postawił przed wojskami sa
mochodowymi nowe zadania. W 
natarciu trzeba było nietylko wal
czyć, ale i pokonywać wielkie prze
strzenie ze zniszczonymi drogami 
lub bez dróg, forsować rzeki.

Szczególnie wytężoną pracę przy
niósł jednak wojskom samochodo
wym rok. 1944, rok uwolnienia od 
okupanta terytorium radzieckiego.

UDZIAŁ SAMOCHODÓW 
W ZWYCIĘSTWIE

Trzecia część wszystkich ładun
ków, przewiezionych przez wojska 
samochodowe w ciągu całej wojny, 
przypada właśnie na ten rok. Mia
sta Sebeż. Opoczka, Mińsk, prze
kształcone na potężne punkty opo
ru, zostały wzięte przy udziale pie
choty, która przesuwała się i wal
czyła na samochodach.

W składzie wojsk samochodowych 
Armii Radzieckiej ukazują się w 
tym roku samochody o szczególnej 
zdolności pokonywania trudności te
renowych, wyposażone w dwie i 
trzy osie prowadzące, dalej — au
ta - ambibie, posuwające się nie 
tylko po ziemi, lecz i po wodzie. 
Nieraz w krajach nadbałtyckich 
samochody - amfibie umożliwiały 
piechocie przenikanie na tyły nie
przyjaciela. przecinając spotykane 
na drodze rzeki i jeziora.

Radziecki szofer wojenny był nie 
tylko kierowcą wozu, lecz często
kroć z karabinem w ręku musiał

Dalekopis w centrali policji automatycznie zanotował aktualną pro* 
bę włamania.

Niezawodny system alarmowy

Każdy włamywacz będzie ujęty
Policja w Nottingham, która pierw

sza w Anglia wprowadziła 
pozeji radiowej, domaga się obecnie 
instalowania nadzwyczaj przemyślne
go i skutecznego systemu alarmowe
go (E’urglar Alarm Syateim).

Dzięki tej instalacji można otoczyć 
każdy sklep, warsztat lub inny obiekt 
taką opieką, że włamywacz na pew
no nie dostanie się do wnętrza, ani 
też nie wydostanie się zeń — baz na
tychmiastowego zanotowania na da
lekopisie w Oddziale Alarmowym 
Komendy Policji nie tylko miejsca

Tablica alarmowa automatycznie sygnalizuje niebezpieczeństwo.

„włamania", lecz dokładnego czasu 
tego czynu.

Drzwi, okna, kasetki, szafy itip. mo
gą być strzeżone p.izez tak genialne 
urządzenie jak promienie inira-czer- 
wone, komórki foto-elektryczne, maty 
naciskowe j wiele innych układów 
przyrządów elektrycznych. Złodziej 
nie może ujść wyśledzeniu, nawet 
gdyby obciął przedostać się przez pu
łap, gdyż „oko“ elektryczne może być 
umiesiżcaone na podłodze!

Jeżeli złodziej usiłuje w jakikol
wiek sposób i gdziekolwiek unieszko
dliwić kontakty, lub przeciąć jakiś 
przewód prądu elektrycznego, uru
chamiającego ten układ, czynność ta 
jest natychmiast rejestrowana w Ko
mendzie Policjii. Około dwudziestu 
oddzielnych miejsc można przyłączyć 
do jednej linii, całkowicie niezależnej 
od normalnych linii telefonicznych.

Każdy użytkownik lokalu musi tyl
ko zamknąć należycie pomieszczenie 
na noc, a policja przy pomocy syste
mu alarmowego wykona resztę.

Gdyby nawet pewna ilość wypadków 
zdarzyła się w tej samej chwili, urzą
dzenie jest tak nastrojone, że sygnały 
alarmowe ułożą się w kolejności, lecz 
najbardziej „aktualne“ włamanie o- 
jakakolwiek nieupoważniona- osoba, 

bronić swej maszyny i ładunku 
przed napadami rozproszonych grup 
wojsk nieprzyjaciela, które pozo
stając na tyłach, łączyły się z dy- 
wersantami i szpiegami i napadały 
na kolumny samochodowe, dążąc do 
utrudnienia zaopatrzenia wojsk ra
dzieckich i do zdobycia jednocze
śnie fywności dla siebie.

Ta ofiarna praca wojsk samo
chodowych spotkała się z uznanem 
i formacje samochodowe cząst.o by
ły zaszczytnie wyróżniane w rozka
zach Naczelnego Dowództwa Armii 
Radzieckiej.

Wielka wojna narodowa udowod
niła, że ani jeden bój, ani jedna 
współczesna operacja bojowa nie 
jest do pomyślenia bez udziału sa
mochodów.

Pięcioletni plan odbudowy 1 roz
woju gospodarstwa narodowego 
ZSRR (1946 — 1950) przewiduje 
zwiększenie produkcji samochodów 
krajowych, skonstruowanych według 
ostatniego słowa techniki wsoótóze- 
snej. W. B.

Na samochodach jeździły też i aparaty podsłuchów

trzyma pierwszeństwo. Ważny teren, 
oddziały budynek, czy jego część można tak 

otoczyć odpowiedlniiimi przyrządami, 
że WGrZyu kie „drażliwe“ punkty będą
nadzorowane. A przy tym złodziej 
nawet nie domyśla się, iż policja jest 
ostorzeóona o jego czynności.

Aparat umieszczony w komendzie 
policji notuje na papierze następuje 
informacje: a) numer umowny strze
żonego lokalu, b) czas zamknięcia, lo
kalu na noc i zawiadomienia o tym 
róli^jd, c) czas zdjęcia opieki policyj- 
neji, d) czas, kiedy do lokalu weszła.

lub kiedy zdarzył się wypadek, lub 
„akcja“, wymagająca działania poli
cji.

Sprawdzenie przewodów i działania 
może być dokonane, ą. przekazy syg-;. 
nałowe — potwierdzone jedynie przę? 
przyciśnięcie szeregu wyłączników w 
Oddziale Alarmowym Policji. Można 
to robić na każde życzenia.

Policyjne radiepatrode w Nottin
gham są tak rozmieszczone, aby były 
zdolne do odpowiedzi na sygnał „ak
cji“ w czasie nie do uw.erzenia krót
kim, krótszym, niż dwie minuty w 
rzeczywistości!

W kolejności działalność nowego 
systemu alarmowego wygląda tak:

1) złodziej dokonywa włamania,
2) Komenda Policy! zostaje zaalar

mowana sygnałem,
3) jeden lub więcej ipatroli moto

rowych zostaje bezpośrednio skiero
wanych przez radio na miejsce prze
stępstwa dla ujęcia złoczyńców.

Kapitan Athelstan Popkess, główny 
komisarz policji w Nottingham, we- 
dfug wskazówek którego" Tow. Erie- 
s.n w Beeston zaprojektowało i zbu
dowało omawiane urządzenie alarmo
we, twiecdizi, że:

— Niedaleki jest już czas, gdy zosta 
ną poważnie ograniczone przestęp
stwa włamania i napady, będące 
prawdziwą zmorą policji.

— Niebawem złodziej przekona się, 
że takie przeste.p'rtwo' nie jest wątłe 
po prostu świecakil mż. F. K,

Prędzej od pociągu?
Gdy chodzicie w pędzącym pocią

gu czy poruszacie się prędzej o<8 
niego?

— Owszem, jeśli idziecie w tym 
samym kierunku, w jakim porusza 
się pociąg. Jeśli poruszacie się w 
kierunku odwrotnym, to — porusza, 
cle się naprzód nieco wolniej.

O ile pociąg porusza się w kienffi 
ku obrotu ziemi, to szybkość jego w 
przestrzeni, jest większa niż szyb, 
kość obrotu ziemi.

A jeśli mucha idzie po waszej gl®. 
wie, poruszając się w tym samym 
kierunku co wy, pociąg u. obrö« 
ziemi, to szybkość jej jest większa, 
niż szybkość wasza, pociągu i kult 
ziemskiej. (t)
—---------- —----- --------
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8.000 LAT TEMU
ludzie byli nastrojeni pokojowo

Zinamy archeolog angielski, John 
(Garstang, który całe swe życie po- 
śwlęoiił pracy przy wykopaliskach w 
Azji Mniejszej, będącej —• jak wiado
mo — kolebką ludzkości, twierdzi, że 
©aiem tysięcy lat temu obyczaje ludzi 
były o w.ele łagodniejsze, aniżeli w 
dobie obecnej.

Ostatnio prof, Garstang zajmował 
się odkopywaniem zabytków Mersy- 
ny, miasta pokrytego od zamierz
chłych czasów grubym całunem pia
sków Icćnych. Powstało ono przed 8 
tysiącami lat w miej sou. gdzie łań
cuch gór Taurus najbardziej zbliża 
się do Morza Śródziemnego i, leżąc 
tak na drodze wymiany handlowej w 
kierunku wschodnio-zachodnim, do- 
sato z czasem do wielkich bogactw i 
xnaczenia.

«Ostatiaio“ jednak (jak to mówią 
archeologowie), py trzech tysiącach | 
lat Istnienia, azyli pięć tysięcy lat te- • ...... .......
snu stało się ono łupem zdobywców i j -swe wo'ne 
sóżnego rodzaju plemion

ctzych. Ruiny ł pozostałości togo naj
starszego — jak mniema prof. Gar- 
stang —' miasta odbnaezajq się tą o- 
sobliwością, że nie znajduje się w 
ich wykopaliskach żadnych okazów 
pierwotnej broni, które z reguły są 
przedmiotami najczęściej spotykany
mi we wszelkich wykopaliskach.

Wykopaliska Mersyny obfitują na
tomiast w przedmioty codziennego 
użytku, jak garnki, wazy ect. o dużej 
wartości artystycanej, które zacho
wały się bardzo dobrze.

Nie ma powodu przypuszczać, że 
czas mógł zniszczyć bardziej metale, 
a zachować jednocześnie mniej od- 
pccną ceramikę. Prof. Garatang przy
puszcza zatem, że w czasach istnie
nia Mersyny, odpowiadających w 
dziejach ludr.kości epoce premilitar- 
nej, nastrojeni pokojowo ludzie nie 
prowadzili wołań, leaz poświęcali 
---- ..-‘...o chwile raczej sztuce i 

rozbójini-I wynalaakom. (D)

Ulepszeń’« w ubraniu
azbestowym

Mechaniczne dójki pracują wydaj
niej, niż ludzie.

Na godzinę
250 krów wydojonych

uży-

MODA PRAKTYCZNA

Praktyczny blezer.
Zimą może służyć jako kurtka, 

na królikach.

NAJPRAKTYCZNIEJSZY BLEZER
Trudno się dziś obejść bez blezera. 

Jak dotychczas, fasony blezerów eaj- 
mują Sporo miejuca w żurnalach je
siennych. Jest to bowiem typ okry
cia, nadający się zarówno do ftpódni- 
czki ze strojną bluzką, jak i do jed- 
noktej sukienki — wizytowej czy 
spcrtcwej.

Model nasz jest ławy do skroje
nia i uszycia. Przyjmują; miarę w 
talii 44 cm., śmiał-o możemy kroić we
dług podanego schematu. A — jest 
połową przodu, B — potową pleców 
hen przecięcia w środku, C i D — rę
kawem, E — potową kołnierzyka, 
F rękawem z odi vinięriem. G — 
połową spodniej części mankietu.

Krojąc, należy troriię dorzucić na 
szwy i stebnówki. (wr)

i

Mleko jest napojem szeroko 
wanym w Stanach Zjednoczonych. Jak 
u nas budki z wodą sodową, tak w 
miastach amerykańskich popularne

Stosowane w mieście Cincinnati 
(USA) ubiory ognioodporne dla stra
żaków, połączone są z hełmem me
talowym, ściśle izolującym strażaka 
od dymu oraz iskier, towarzyszących 
pożarowi. Strażak oddycha więc po
dobnie, jak żołnierz w masce gazo
wej.

Taki skafander daje się połączyć 
e wężem 
mu stały 
stanowiąc 
iskrami fi

ognioodpornym, dzięki eze- 
prysznlc otacza strażaka, 
dodatkową osłonę przed 

żarem.

prosfcemu połączeniu wężaDzięki
z dodatkowym wylotem, strażak mo
że odręcznie kierować strumień wody

są budki z mlekiem, które chętnie w odpowiednie punkty. Całość nada-
je się, rzecz jasna, tylko do szcze
gólnych akcji i jest przyciężka w 
tych wypadkach, w których potrzeb
na jest raczej zwinność czy nawet 
wysiłki akrobatyczne strażaka.

(H. P.)

piją dorośli dla ugaszenia pragnienia.
Higiena mleka przestrzegana Jest 

ściśle. Jest ono starannie pasteuryzo- 
wane (wyjaławiane z zarazków), a 
funkcja dojenia odbywa się z zacho
waniem wszelkich reguł czystości. Na 
farmach mlecznych krowy znajdują 
się pod stałą opieką weterynarzy, do
bór paszy jest nad wyraz staranny, 
obory utrzymane w czystości wzoro
wej.

Dla podniesienia stopnia higieny, a 
zarazem dla usprawnienia udoju wpro 
wadzono udój mechaniczny. Dokonu
je . go maszyna „Roto! Ctor“, która1 fali rozwodów powojennych przypa- 
doi 250 krów na godzinę, po czym dło na rok 1946, wyrażając się cytrą 
urządzenie mechaniczno myje ś osu- 22.000 w samym tylko depariamen- 1 
sza wymiona, (kj | cje Sekwany, w którego skład wcho-

rozwodów opada
W Paryżu opublikowano oficjalne 

dane cyfrowe o powojennych rozwo
dach.

Z tych danych wynika, że nasilenie

Orka nocna w Ameryce

Wszyscy winni być badani
przy świetle reflektorów.

Zasłona niezniszczalna

4k

na raka

i®’-

42. 3. A. RUSSEK (KomoFowiceJi 
II nagr. Rev. Romana 1936

SZACHY

Lekarz radzi

Samomat w 2 po«.

Tak trzeba kroić blezer. Od góry: 
rękaw, kieszeń, przód, połowa tyłu.

ROZWIĄZANIA ZADAŃ
Nr, S0 (A. Gttldsisin). 1) Ge7, gr. 

2) HdSt- 1) ... Wd7, 2) Sg3t. 1) ... Gf4, 
2) Sh4t. Temat „ogniska“. Piękny wa
riant po antykrytycznej obronie 
Wd7. Zadanie to otrzymało II na
grodę tygodnika francuskiego „Pa
rallele SO“.

Nr. 11. (T. Ors-mrokl) 1) He4. W:a5. 
2) Sflf 1) ... Wcl, 2) Sc2t. 1) ... We8, 
2) H:bl! Oryginalny zespół matów 
białych baterii, z blokowaniem na cl 
i kontrszachem w trzecim wariancie.

Dwumiejscowy samolot turystyczn y konstrukcji włoskiej posiada 
tyle kadłuba.śmigło w

Włosi nowatorami
w {lotnictwie turystycznym

W Mediolanie odbywa się obecnie 
25-ta Międzynarodowa Wystawa Lot 
nictwa. W zespole reprezentowanych 
tu nowych typów wyróżnia się tu
rystyczny samolot, wyprodukowany w 
zakładach lotniczych Alaparma w 
Parmie.

Jest to jednopłatowiec, dwumiej- 
scowy, osiągający przeciętnie szyb
kość 155 kim. na godzinę. Ma być 
niezwykle ekonomiczny w locie.

Najbardziej ciekawym szczegółem 
konstrukcyjnym jest śmigło, zainsta
lowane w tyle kadłuba. (K)

dzi i Paryż. Liczba rozwodów w roku 
bieżącym będzie prawdopodobnie niż 
sza, niż 16.600 w tymże departamen
cie (województwo)).

Przyczyny wzmożonej fali rozwo
dów znane są j u nas. Złożyły się na 
nią komplikacje stosunków małżeń
skich, wynikłe z powodu wojny. Żoł
nierze, partyzanci, więźniowie poli
tyczni wchodzili w nowe układy ży
cia, ich osamotnione żony —- również.

Najczęstszą przyczyną rozwodów w 
małżeńtswach francuskich jest pijań
stwo. Na dalszych miejscach widnie
ją: bicie żony, niedotrzymanie wier
ności, nieporozumienia finansowe 
i td. (k)>

W fachowym czasopiśmie lekarskim 
Stanów Zjednoczonych jeden z ame
rykańskich chirurgów zgłosił cieka
wy projekt — zaprowadzenia sieci 
klinik, których zadaniem byłoby wy
krywanie raka.

Chirurg ten, profesor uniwersyte
tu w Minnesota, Owen Wangen
steen. twierdzi, że rak żołądka jest 
chorobą tak podstępną i tak mało 
sygnalizującą o swej obecności, żo 
każdy mężczyzna, liczący ponad 50 
lat i każda kobieta powyżej czter
dziestki winni systematycznie prze
świetlać się promieniami Roentgena. 
Tylko na tej 
wykryć raka 
wym, a więc 
wyleczenia.

Aby umotywować swój, bądź co 
bądź, sensacyjny wniosek, dr. Wan- 
gensteen oświadczył, że w ciągu o- 
statnich 10 lat bez rezultatu usi’o- 
wał wyleczyć pięć wybitnych oso
bistości amerykańskich, u których 
zbyt późno wykryto raka żołądka.

bowiem drodze można 
w stadium początko- 
—- nadającym się do

Lokomołpirn zaopatrzone
w radiostację

W Szwecji pojawiły się zasłony e* 
kienns i portiery, uszyte z przezro^ 
czystej błony, wykonanej z plastikom^

Zasłony te wykazują zgoła niezwy
kłe zalety: są wodoodporne, doskona
le nadają się do prania, można je po
krywać dowolnym rysunkiem fi bar
wami nie pękają i nie łuszczą się.

Ten nowy rodzaj zasłon znalazł z»» 
stosowanie w łazienkach domowych.. 
Zasłonę taką pokazujemy na Uustr&> 
cji: wymalowano na niej kotorow® 
ryby, kwiaty wodne oraz pływaków 
na tle morza. W całości jest to ory«. 
ginalna reprodukcja obrazu znanego 
malarza Uonki Karasz „W kąpieli44«

Malowidło to jest również wodo 
odporne, (k)

Wodoodporna zasłona w łazience 
ozdobiona tematem marynistycz

nym.

Na manewrowych parowozach, pra
cujących na stacji Łublino, należącej 
do Moskiewskiej Dyrekcji kolejowej, 
ustawiono tytułem próby radiowe 
aparaty odbiorczo-nadawcze, zezwa
lające kierującemu parowozem ma 
szyniście utrzymywać stały kontakt 
z dysponentem ruchu.

Okazało się, że ulepszenie to przy
czyniło się znacznie do przyspiesze
nia sortowania wagonów i formowa
nia pociągów towarowych.

W roku 1947 system kontaktu ra
diowego pomiędzy maszynistami a 
dysponentem ruchu zastosowany zo
stanie w Z. S. R. R. na wszystkich 
stacjach węzłowych. (D.)O zapaleniu nerek

jest pogląd sta- Powstaje ono zawsze na skutek żaka-1 czeniu wszystkie obławy mogą się 
- ■ , - którego siedli- zenia drobnoustrojami; w samych - A '

skiem wszelkich uczuć jest serce. Do jednak nerkach, przy najskrupulat- 
dz11S niejszych nawet b«dax*mvli, diubuu-

ustrojów przy tej chonob.e nie znaj
duje się. Zapalenie nerek występuje, 
jako powikłanie różnych chorób za
kaźnych, jak angina, płonica (szkar
latyna) i inne. Jako czynnik sprzyja
jący zapaleniu nerek należy wymie
nić chłód i wilgoć. Najprawdopodob
niej choroba ta jest wyrazem zatru
cia ustroju wytworami bakterii cho
robo twórczy oh.

Chore nerki nie mogą należycie 
spełniać swoich funkcji: nie wydzie
lają na zewn-.frz dostatecznej ilośoi 
wody, soli i produktów przemiany 
białka. Wszystkie te substancje pozo- 
stają więc w ustroju. Woda i sole gro
madzą się w tkankach, powodując ich 
obrzęk, czyli zgrubienie, opuchnięcie 
całego ciała. Zatrzymane produkty 
przemiany białkowej zatruwają u- 
strój, powodują zwężenie wszystkich 
naczyń krwionośnych, zwłaszcza drób 
nych tętniczek, co pociąga za sobą 
wzmożenie ciśnienia krwi i znacznie 
utrudnia pracę serca. Wyrazem tych 
zmian są uporczywe bóle głowy, nie
pokój, bezsenność, nudności i wymio
ty. Dobowa ilość moczu zmniejsza s:ę 
znacznie, w cięższych przypadkach 
mocz w ogóle przestoje się wydzielać.

Choroba zaczyna się zazwyczaj dość 
ostro. Jako pierwsze objawy wystę
pują zazwyczaj obrzęki powiek i twa
rzy. bóle głowy, zmniejszenie się ilo
ści wydzielanego moczu i jego czer
wone zabarwienie. Częste są bóle w 
okolicy nerek o charakterze ostrym 
lub ciągnące. Stan ostry trwać może 
kilka tygodni, przy odpowiednim le-

Pbwszeohnie zmj 
rożytnyoh, według NASZE ZADANIE Nr 16cofnąć, zmiany w nerkach znikają i 

! chiory wraca do zdrowia. W cięższych 
przypadkach choroba przechodzi v. 
stan przewlekły.

Leczenie ostrego zapalenia nerek 
polega na zapewnieniu choremu na
rządowi najodpowiedniejszych warum 
ków i na maksymalnym jego oszczę
dzaniu Pierwszą sprawą jest umiesz
czenie chorego w warunkach abs but
nego spokoju i ciepła. Chóry powi
nien bezwzględnie pozostawać w łóż
ku ciepło okryty. Pierwsze 2 dni nie 
otrzymuje on żadnych pokarmów, anf. 
napojów, póżn-lej należy ograniczyć 
jak najbardziej podawanie wody, soli 
i białka. Pożywienie chorego w tym 
okresie, składa się z cukru, przetwo
rów 
dla) 
klej

W 
robowych dodaje się stopniowo coraz 
więcej białka i soli, by w końcu dojść 
do zwykłej, normalnej diety.

Przy gwałtownych objawach zatru
cia ustroju, a zwłaszcza przy nad
miernym wzmożeniu ciśnienia krwi, 
stosuje się zabiegi specjalne, jak u- 
pust krwi i wlewanie dożylne roztwo 
ru cukru gronowego Zbyt wysokie 
ciśnienie krwi spowodować może pęk
nięcie naczynia krwionośnego w móz
gu, t.zw udar mózgowy czyli apciplek 
tyczny. Alarmującym objawem, wska 
zującym na grożący udar mózgowy, 
jest utrata przytomności i wystąpie
nie drgawek.

Po wyleczeniu zapalenia nerek cho
rzy powinni się wystrzegać ochłodze
nia ustroju i wilgoci. Ostre zapalenie 
nerek wykazuje bowiem skłonność do 
częstych nawrotów. lekarz

krajów europejskich, szubrawiec, pro
dukt zbożowy, dziki wół amerykań
ski.

Znaczenie wyrazów poziomych0. 
Inaczej bóstwo, zabawka chłopięca« 
rodzaj drzewa, zwierzę juczne. szero-

niejszych nawet badaniach, drobno-

owocowych (marmolada, powi- 
i mącznych z dodatkiem niewiel- 
ilości tłuszczu.
miarę ustępowania objawów oho

dziś mówi się o dobrym człowieku, że 
ma czułe serce, a miłość nazywa się 
sprawą serca. Znacznie mniej wie się 

przypisywano 
Uważano je za

nerki spełniają

roztargniony KOMINIARZ...

Bed.? K. MUSZALÖWNA

<— NAMYŚLIŁAM Się. LEPIEJ 
KROBIĘ, JEJSU ZAMIAST KAPĘ. 
MISZA, KURIĘ SOBIE KOSTIUM. ‘SU'f ZNIECIERPLIWIONY 8PJ RYTYSTA NIE MOŻE iOOCZEKAć SIE KELNERA, WÓWCZAS -aa£.-*ac

PÖPATOS? PR55E® CHWILĄ 
JADŁ OBOK NAS SKAZY NEÜL- 
SONSKW

WIADOMOŚCI
Walne Zebranie P. Z. Sz. postano

wiło wprowadzić legitymacje człon
ków Cie dla szachistów, zrzeszonych 
w Związku. Przyjęto projekt reigula-- 
minu kwalifikacyjnego, na podstawie 
którego w roku 1918 odbędą się we 
wszystkich okręgach turnieje kwali
fikacyjne.

Marian Wróbel zdobył znów trzy, 
wyróżnienia na konkursach zagrani
cznych: I nagrodę „Problemisten“ za 
dwuchodówkę, 1. wzm. zaszcz. za 
trzychodówkę, ora.z II nagr w kon
kursie „Bull Memorial“ w South 
African Chess Mag. (trzychodówka). 
Bięilcna sd.-ia sukcesów!

o tym, że j nerkom 
znaczenie psychiczne, 
siedzibę... sutmieni-a.

Obecnie wiemy, że . ______
ważną rolę, polegającą na wyławia
niu ze krwi i wydalaniu na zewnątrz 
zbędnych, a nawet trujących produk
tów przemiany materii. Główne skład 
niki wydzielanego przez nerki moczu 
to woda, sole mineralne, z których 
najważniejsza to sól kuchenna i mo
cznik, pochodzący z rozpadu białka. 
Mocz zawiera jeszcze szereg innych 
ciał, pochodzących bądź to z iprzemia- 
ny materii, bądź też przypadkowych, i 
spożytych w pokarmach lub w lekar-j 
srtwach.

Za pomocą nerek ustrój wydala 
wszelkie niepotrzebne substancje che
miczne i reguluje skład chemiczny 
oraz stężenie krwi i soków ustrojo
wych. Układ naczyń krwionośnych 
nerek jest bogaty i rozgałęziony, tak, 
że cała krew ustroju przepływa przez 
nerki wiele,razy w ciągu doby. Przy 
braku nerek życie jest niemożliwe, a 
choroby ich odbijają się na stanie ca
łego organizmu.

Najważniejszą z tych chorób jeist 
zapalenie nerek.

Przyczyna zapalenia nerek nie jest 
dotychczas w zupełności wyjaśniona.

LOGOGRYF KRZYŻOWY
W podaną powyżej figurę należy 

wpisać 22 wyrazy 5-cioliterowe, z cze
go 9 p.onowo w poprzeczne ramię 
krzyża, a 13 poziomo w pionowe ra- 
mcę; litery środkowe wyrazów ozna
czone kółkami dadzą aktualne roz
wiązanie.

Znaczenie wyrazów pionowych: 
Rodzaj łódki, zespół ludzi, drogi ka
mień, dobry duch, stolica jednego z

Rozwiązanie zadania Nr 15.

— A CO ROBI STRZELEC KU. 
DEŁKA W TYM DOLE?

— MELDUJĘ POSŁUSZNI®, PAi 
NIE KAPITANIE, ŻE SIERŻANT 
MOTYKA DAŁ MI KARNIAKA; 
STO RAZY W TYŁ ZWROT!

— JESTEM WŁAŚNIE PRZY 
,60-TYM.z


